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0 orientację zachodnią 
w codziennej 

rzeczywistości
W przeddzień gdyńskiego święta 

morza przypomnieliśmy, że z progra
mem „wolnego dostępu do morza, po
siadania całkowitego głównej arterji 

'wodnej kraju, k j. Wisły“ wystąpił na 
łamach warszawskiego „Głosu“ Jan 
Ludwik Popławski już w roku 1887, wo
łając: „Nasi politycy marzą jeszcze o Ki
jowie, ale o Poznań mniej dbają, o 
Gdańsku zapomnieli prawie zupełnie, 
a o Królewcu i Opolu nie myślą zgoła. 
Czas już zerwać z tą tradycją.“

Przypomnieliśmy zarazem, że hasło 
niepodległości Polskiej Partji Socjali
stycznej wzywało do walki tylko z Ro
sją o wyzwolenie zaboru rosyjskiego, 
zostawiając zupełnie na uboczu sprawę 
zaboru pruskiego. Należy dodać, że 
P. P. S. przyjęła postulat niepodległo
ści, tak zresztą jednostronnie, nieżywot
nie pojętej, dopiero w roku 1892, a więc 
pięć lat po przytoczonej wzwyż 
enuncjacji programowej Popławskiego, 
która stała się kamieniem węgielnym 
dążeń i działań tajnej, wszechpolskiej 
Ligi Narodowej pod przewodem Dmow
skiego oraz jej ekspozytury zewnętrz
nej Stronnictwa Demokratyczno - 'Na
rodowego, z którego się wywodzi dzi
siejszy obóz narodowy.

Obecnie czynne pokolenie, które tych 
faktów nie zna z własnych przeżyć, mu
si sobie dobrze w .pamięci utrwalić źró
dło i datę powstania programu zjedno
czenia ziem polskich oraz ich niepodle
głości, zrealizowanego w wojnie świa
towej przez Komitet Narodowy Polski 
w Paryżu w oparciu o zdrowy instynkt 
dużej większości narodu polskiego.

W Gdyni, na święcie morza, o twór
cy programu „frontem do morza“ przed 
laty 45 milczano. Nie mamy o to pre
tensji. Nam, narodowcom, chodzi o 
sprawę, nie o osoby. Święto morza było 
zresztą samo w sobie, bez proklamowa
nia tego charakteru, pomnikiem „aere 
perennius“, wzniesionym na cześć pro
roczej myśli i wiekopomnej idei Po
pławskiego, że warunkiem niepodległo, 
ścii Polski jest przynależenie do niej 
ziem zachodnich, dających jej oparcie 
o Bałtyk. A było tym pomnikiem dla 
tego właśnie, że w Gdyni na rzecz hasła 
»frontem do morza“, na rzecz orienta
cji zachodniej manifestowali — oprócz 
tłumów — także ci, którzy doniedawna 
za esencję polskiej racji stanu uważali 
orjentację wschodnią, obecnie, zdawało
by się, zlikwidowaną w pakcie o nie 
agresji Polski z Rosją sowiecką.

Szkoda, że uświadomienie sobie 
Przez odnośne czynniki doniosłości mo 
rza i frontu zachodniego nastąpi
ło dopiero tak .późno, szkoda, ż< 
Poprzedziła je kilkóletnia polityka obo 
zu rządowego, która była wręcz zaprze 
czeniem tych prawd elementarnych, dc 
których przyznano się teraz w Gdyni 
szkoda, że obóz rządowy w tych latacł 
zdobył się w sprawie -niemieckiej n; 
^k heroiczny wysiłek, tak zgubnie za 
Macający wielkie polskie wartość

Akcja komunistów w Reichstagu
Komuniści żądają m. in. odrzucenia umowy lozańskiej

B e r 1 i n, 3. 8. (PAT.) Frakcja ko- 
nunistyczna zgłosiła w Reichstagu 
szereg wniosków demonstracyjnych, 
iomagających się m. in. zakazu istnie
nia nar.-soc. oddziałów szturmowych 

wyrażenia votum nieufności kancle

Koalicja centrowo • hitlerowska na terenie Prus ?

Berlin, 3. 8. (PAT.) W sytuacji 
wewnętrznej nie zaszły dotychczas żąd
le zmiany, któreby pozwalały na wy- 
dąganie wniosków co do ukształtowa
na się sytuacji parlamentarnej.

Kanclerz Papen wyjechał wczoraj 
la urlop wypoczynkowy, zastępować 
go będzie minister spraw wewnętrz- 
lych Gayl. Rozpoczynają również ur

Watykan a porozumienie międzynarodowe
Citta del Vaticano, 3. 8. (Tel. 

wł. KAP.) „Osservatore Romano“ roz
ważając sprawę rozbrojenia pisze:

„Całą siłą naszej wiary chrześci
jańskiej i sumienia ludzkiego czujemy, 
że jest już najwyższy czas, by naresz
cie na serjo zabrać się do porozumie
nia między narodami. Już czas dać 
narodom tę radość jaką daje spokój. 
A przecież wszystkie rządy konstatu
ją, że śmiercią dla kryzysu będzie

Tragiczne skutki nieostrożności
Wybuch benzyny rozsadził kamienicą — Kilka osób zyinąlo 

w płomieniach

Kremnica, 3. 8. (PAT). W miej
scowości Svaty Kriz na Słowaczyźnie 
pewien właściciel sklepu napełniając 
wczoraj w piwnicy zbiorniki benzyną

narodowe na ziemiach zachodnich ii tak 
fatalnie wzmacniający na nich i nad 
brzegiem morza żywioł niemiecki.

Narzuca się mimowoli pytanie: dla
czego to się działo, dlaczego nie wołano 
„frontem do morza“, dlaczego nie uzna
wano orjentacji zachodniej, gdy u steru 
niemieckiej polityki zagranicznej był 
człowiek wpływami swemi dla Polski 
najniebezpieczniejszy — mason Strese- 
mann? Dlaczego wówczas cały polski 
obóz rządowy był w sprawie niebezpie
czeństwa niemieckiego ślepotą i parali
żem dotknięty? Dlaczego trzeba było 
dojścia w Niemczech do największych 
wpływów — antymasońskich i antyży
dowskich żywiołów hitlerowskich, by 
nagle otworzyły się na rzeczywistość 
niemiecką oczy „sanacyjne“ i drgnęły 
z martwoty „sanacyjne“ mózgi i sumie
nia? Bieg faktów narzuca te pytania.

Bieg faktów każę też wyrazić pra
gnienie, aby nastawienie frontu przez 
obóz rządowy na zachód, z obliczem, 
skierowanem ku morzu, nie było 
rzeczą odświętną tylko, czy prze
mijającą, zależną od zewnętrznej 
konjunktury politycznej, lecz stało 
się codzienną rzeczywistością. Słusz
nie pisze w tei mierze krakowski „Głos 
Narodu“:

„Uroczystości gdyńskie ukończyły 
się i uczestnicy rozjechali się po kra

rzowi Papenowi oraz min Gaylowi i 
Schleicherowi.

Komuniści żądają uchylenia de
kretu, wprowadzającego komisarza 
dla Prus. .W końcu frakcja komuni
styczna żąda odrzucenia umowy lo
zańskiej.

lopy i inni ministrowie.
Pomimo że stronnictwa nie rozpo

częły dotychczas rokowań koalicyj
nych, pewne dane wskazują, że moż
liwa jest zasadniczo rewizja dotych
czasowego stanowiska Centrum. W 
łonie tej partji silny odłam opowiada 
się za koalicją z narodowymi socjali
stami z wykluczeniem niemiecko - na

rodowych. Większość gotowa byłaby 
przystąpić do bloku na terenie Prus, 
w Reichstagu natomiast nie wiązać 
się ściślejszym sojuszem z hitlerowca
mi.

Żywo komentowana jest pogłoska o 
zamiarze przywódców hitlerowskich 
zgłoszenia na ręce Schleichera ultima
tum. Dziś jeszcze kap. Goering i Grze
gorz Strasser zgodnie z uchwałą kon
ferencji monachijskiej odwiedzą mini
stra Reichswehry. któremu zakomuni
kują postulaty swej partji. Żądania 
hitlerowców idą podobno przede- 
wszystkiem w kierunku zastąpienia 
Papena przez przedstawiciela Partji 
Naródowo-Socjalistycznej. Prasa wy
mienia jako kandydata kap. Goeringa.

wspólne porozumienie się narodów i 
zgodna ich współpraca“.

W końcu w odpowiedzi na pewne 
informacje prasy amerykańskiej tak 
pisze o swoich poglądach na politykę 
pokojową francuską: „...jesteśmy prze
konani o prawdziwych pokojowych 
zamierzeniach Francji. Rząd jej dał 
cały szereg nieustannych dowodów 
dobrej woli, i choć nastała tam zmia
ną ludzi — program pozostał ten sam“.

spowodował wybuch. Wybuch był tak 
silny, że rozsadził kamienicę a odłam
ki murów zostały rozrzucone na odle
głość 100 metrów. Ułamkami zostali

ju, pokrzepieni na duchu i oczarowa
ni krasą niewidzianego dotąd, być mo
że, przez wielu, polskiego morza. Te
raz chodzi o to, żeby to pokrzepienie 
serc trwało jak najdłużej, aby smutna 
polska rzeczywistość nie zmroziła 
szybko roznieconych lub wzmocnio
nych w Gdyni uczuć, aby nie przesło
niła sobie pięknego obrazu, na który 
złożyły się wszystkie dodatnie, a tak 
liczne pierwiastki duszy polskiego na
rodu: jego głęboki partjotyzm, jego 
entuzjazm i jego nieco naiwna wiara 
w obietnice i przyrzeczenia.

„Tym uczuciom, które uczyniły ze 
„święta morza“ wspaniałą uroczystość 
narodową, trzeba zapewnić trwałe pod
stawy. trzeba uczynić wszystko, aby 
zasypać tę głęboką przepaść, jaka ist
nieje w Polsce między dniem po
wszednim a okolicznościowym dniem 
świątecznym... Wówczas hasło: „fron
tem do morza“ stanie się istotnie 
czemś realnem w naszem życiu co- 
dziennem, a te piękne słowa, które 
padły podczas uroczystości w Gdyni, 
przestaną był słowami i nabiorą u- 
chwytniejszych kształtów, odbiegają
cych od tego, co życie przynosi“.

Święto morza było niewątpliwie du
żą i silną manifestacją propagandową 
nawewnątrz i nazewnątrz, ale trzeba 
pamiętać, że o przyszłości narodów de
cydują nie nastroje świąteczne, lecz 
realne, codzienne, konsekwentne, twar
de wysiłki pracy i walki. W sprawie 
niemieckiej więcej, niż w jakiejkolwiek 
innej.

ranni liczni przechodnie. Od wybuchu 
powstał pożar, który rozszerzył się na 
sąsiednie zabudowania.

Podczas akcji ratunkowej nastąpi
ła eksplozja dalszych zbiorników ben
zyny, o których istnieniu właściciel 
zapomniał uprzedzić straż pożarną. W 
katastrofie poniosło śmierć 6 ludzi, 9 
zostało ciężko a 12 lekko rannych. 
Władze zarządziły energiczne śledztwo.

Walki w Mandżurii nie ustają
Tokio, 3. 8. (PAT). Flotyla, złożo

na z kilku krążowników japońskich 
zawinęła do portu mandżurskiego 
New-Tchuang i wysadziła na ląd sil
ne oddziały strzelców morskich, któ
rzy mają przystąpić do wytępienia u- 
zbrojonych band, grasujących w rejo
nie kolei płd.-mandżurskiej. Według 
komunikatu min. marynarki strzelcy 
stoczyli walkę z bandytami w chwili, 
gdy ci przypuszczali szturm do szpi
tala w Tashikiao.

Studenci francuscy 
w Warszawie

Warszaw a, 3. 8. (Tel wł.). Wczo
raj przybyła do Warszawy wycieczka 
studentów francuskich. Na czele . wy
cieczki, liczącej około 30 osób, stoi wi
ceprezes „Union Nationale“ p. Keller. 
Studenci francuscy zwiedzą Warszawę, 
poczem udadzą się do Gdyni, Poznania 
i Krakowa.

Gości francuskich podejmuje w Pol
sce akademicki związek zbliżenia mię
dzynarodowego. (w)

Jugosłowianin o Pomorzu 
i „gnieździe os“

Zagrzeb, 3. 8. (PAT). „Novosti“ 
zagrzebskie podają p. t. „Największe 
niebezpieczeństwo dla pokoju świato
wego“ obszerny artykuł o stosunkach 
polsko - niemieckich. Stwierdzając 
istnienie potężnej propadandy, która 
stosunki panujące na terytorjach gra
nicznych. a w szczególności na Pomo
rzu, przedstawia w fałszywem świetle, 
autor na podstawie opracowania fran
cuskiego publicysty G. de Traz przy
tacza cyfrowe dane ze źródeł niemiec
kich, w szczególności co do narodowo
ści tam zamieszkałych, i podkreśla, że 
Pomorze jest w zupełności polskie i 
musi przy Polsce pozostać. Pisząc o 
stosunkach polsko-gdańskich, dzien
nik podaje historję rozwoju stosun
ków między Polską a wolnem miastem 
i zaznacza, że Hitler w ostatnim czasie 
zrobił z niego gniazdo os, które może 
stać się największem niebezpieczeń
stwem dla pokoju Europy^
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We Włoszech po Genewie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, 1 sierpnia. 
Rezolucja Benesza, którą zakończy

ła się pierwsza faza konferencji roz
brojenia, jest z natury rzeczy kompro 
misem, który nie mógł nikogo zado
wolnić. Nie mógł zadowolnić obroń
ców zasady bezpieczeństwa, bo zasada 
ta, bez której wogóle rozbrojenie nie 
może i nie powinno być . przeprowa
dzone, została tu pominięta. I to jest 
największy błąd rezolucji genewskiej. 
Nie zadowolniła także radykałów roz
brojenia w dobrej i złej wierze (tych 
ostatnich jest najwięcej), bo stała się 
tylko reasumpcją wszystkich dotych
czasowych dyskusyj i ma charakter 
zalecenia. Im zaś śpieszyło się z roz
brojeniem efektywnym Europy dla o- 
słabienia innych, a tem samem 
wzmocnienia własnych sił.

Najgorzej jednak, że Niemcy, dla 
których Lozanna stała się odskocznią, 
a Genewa nowym terenem działania, 
bo tu i tam pozwolili sobie na posta
wienie żądań politycznych, godzących 
w traktat wersalski, mogą triumfować 
i występować coraz śmielej, gdyż nie 
znalazł się nikt, ktoby im z miejsca o- 
świadczył, że ich pretensje są niedo
puszczalne i zmierzają nie tylko do 

»wznowienia przedwojennego imperjali- 
zmu niemieckiego, ale przekreślają i 
odwracają odpowiedzialność moralną 
za wojnę, zwalając ją na barki tych, 
którzy byli zmuszeni podjąć wojnę 
przez Niemców sprowokowaną. Brak 
zareagowania na czelność niemiecką 
jest tem więcej rażący, iż mowie dele
gata niemieckiego towarzyszył wybuch 
dyktatury, wojskowej w Berlinie, na 
skutek której całe Niemcy poszły zno
wu pod komendę pruskiej kliki mili- 
tarystycznej. To też nie dziw, iż w 
tych warunkach Lozanna 1 Genewa 
zrodziły, jako dalsze manifestacje nie
mieckie, oświadczenia von Papena i 
generała Schleichera. Rekryminac;«'! 
i protesty przeciw nim przychodzą 
trochę zapóźno. Nie należało stwarzać 
dla nich warunków.

O ile w Paryżu, zwłaszcza sfery u- 
rzędowe, uważają wynik pierwszej fa
zy konferencji genewskiej za rodzaj 
sukcesu, o tyle w Rzymie określono go 
jako bąnkructyyo i<Jęi XQzfrppjenia. Nie- 
zadowlenie z Lozanny i Gecnewy obja
wił Mussolini zmianą rządu. Podczas 
gdy Niemcy i Rosja głosowały prze
ciw rezolucji Benesza, delegacja wło
ska wstrzymała się od głosowania, li
cząc się z tem, że za rezolucją były 
Anglja i Ameryka. Nie wypadało 
więc Włochom przeciwstawiać się 
tym dwom mocarstwom i przyłączać 
się manifestacyjnie do głosów Niemiec 
i Rosji.

Poza tem minister Balbo, przema
wiając w Genewie, oświadczył, że de
legacja włoską wstrzymuje się od gło
sowania, bo rezolucja nie przedstawia 
żadnego poważnego aktu na rzecz roz
brojenia i ma charakter stabilizacji 
zbrojeń. W sferach politycznych wło
skich istnieje przekonanie, że druga 
faza konferencji może eię wcale nie 
odbędzie, gdyż rząd francuski oświad
czył, iż zagadnienie równości zbrojeń 
jest zrównane ze sprawą bezpieczeń
stwa. Ta ostatnia zaś nie może być 
przeprowadzona jak tylko z udziałem 
Angłji i St. Zjednoczonych. W myśl 
paragr. 16 paktu Ligi oznaczałoby to 
zkolei zobowiązanie ze strony Anglji 
zastosowania bloku morskiego, na 
wypadek, gdyby Liga Narodów o- 
świadczyła, że jeden z jej członków 
pogwałcił postanowienia paktu. A 
flota angielska nie wystąpi w tym kie
runku, o ile Waszyngton wyraźnie nie 
zrobi tego samego . W gruncie rzeczy 
więc żądanie Francji zależy od dobrej 
woli St. Zjedn.

W rezolucji genewskiej jeden zwła
szcza punkt niemiłe dotknął Włochy, 
a mianowicie bardzo stanowcza zapo
wiedź zniesienia lotnictwa do bombar
dowania. Włochy w ostatnich czasach 
najwięcej uwagi poświęciły rozwojowi 
tego rodzaju broni i postawiły go na 
znakomitym poziomie. Nie przypu
szczały jednak, by Francja, dla której 
ciężkie lotnictwo stanowi niezbędną 
broń defensywną, zgodziła się na jego 
ograniczenie.

Słowem bilans pierwszej fazy kon
ferencji rozbrojeniowej oceniany tu 
jest bardzo sbrowo, a jako jej jedyny 
punkt jasny podnosi prasa włoska 
przedłużenie zawieszenia broni, które 
zawdzięczać należy /inicjatywie wło
skiej. Rozumie s|ę, że tylko ten punkt 
rezolucji Benesza został przyjęty przez 
Włochy.

Dopiero teraz prasa włoska zaczy
na komentować Ł bw, poroxumieai«

angielsko-francuskie i nie bez ironji 
gratuluje Francji, iż do powyż
szej inicjatywy przystąpiły również 
Niemcy i Austrja, bo to „wzmacnia 
zasadę* bezpieczeństwa“ (!?). W „Gior- 
nale dTtalia“ z 30 lipca znany publi
cysta V. Gayda, zrobiwszy zestawienie 
opinij angielskich i francuskich o ak
cie konsultacyjnym i zacytowawszy z 
jednej strony oświadczenia sir Johna 
Simona i prasy angielskiej, z drugiej 
zaś Herriota i pism półoficjalnych 
francuskich, jak „Temps“, pisze: „Wy- 
daje się zupełnie jasnem, że w odno
śnych manifestacjach Londynu i Pa
ryż istnieje znaczna różnica definicyj 
i oceny. Londyn mówi tylko o dekla

Zamachy
Zamach stanu w Niemczech, doko

nany przez rząd von Papena i von 
Schleichera przeciw rządowi pruskie
mu, wywołał wiele zajmujących uwag 
w świecie, a są między niemi i takie, 
które odnoszą się do zamachów poli
tycznych wogóle.

P. Bainville, znakomity pisarz poli
tyczny i dziennikarz francuski, które
go. książka z r. b. o Napoleonie wzbu
dziła wszędzie bardzo wielkie zajęcie, 
mówi o zamachach stanu {„Action 
Française" nr. 204):

„Stały sposób polega na tem, że, 
aby przywrócić ład, powołują się 
sprawcy zamachu na nieład, który sa
mi wywołali“.

W zwięzłem tem ujęciu, w jednem 
krótkiem zdaniu, mieści się bardzo 
głęboka prawda, a my w swych do
świadczeniach niedawnych mamy 
bardzo wymowne w tym duchu świa
dectwa.

Obóz p. Piłsudskiego przed r. 1926, 
w ciągu kilku lat, zajmował się wy
łącznie coraz to natarczywszem wi
chrzeniem przeciw wszelkiemu spoko
jowi w kraju i przeciw wszelkim wy
siłkom na rzecz ładu w stosunkach. 
Hasłem było doprowadzenie do coraz 
większego niepokoju i rozstroju. Sam 
p. Piłsudski czynił to w swych gło
śnych wystąpieniach, podburzających 
przeciw Sejmowi, rządowi, przeciw ge
nerałom na naczelnych stanowiskach 
i t. d., z dokładną świadomością celu. 
Pp. Miedziński, Polakiewicz, Anusz i 
in„ wtargnąwszy w skład stronnictw 
sejmowych, w których byli jedynie e- 
misarjuszami polityki p, Piłsudskiego, 
co p. Miedziński przyznał sam w o- 
statniej sesji sejmowej, podobnie zre
sztą jak pp. Moraczewski, Jaworow
ski i in., z największą gorliwością roz
bijali wszelkie dążenia do wytworze
nia większości i odpowiedzialnej pra
cy na gruncie sejmowym. Pp. Stpi- 
czyński, Skwarczyński i t. d. wichrzyli 
w dziennikach. A co najważniejsze, 
popod temi objawami na wierzchu ży-

Po wyborach na Warmji i Mazurach
(Od własnego korespondenta 

Olsztyn, 1 sierpnia. 
Wczorajsze wybory do parlamentu 

Rzeszy zaznaczyły się w Prusach 
Wschodnich dalszym ubytkiem gło
sów polskich. Na Polską Partję Ludo
wą padło w całym okręgu wschodnio- 
pruskim 2845 głosów wobec 3694 gło
sów, oddanych podczas wyborów do 
sejmu pruskiego w kwietniu br. W 
samej regencji olsztyńskiej padło tyl
ko 1272 głosów, to jest o 408 głosów 
mniej, niż podczas wyborów w kwiet
niu.

Przyczyny spadku głosów polskich 
są różnorakie. W pierwszym rzędzie 
wskazuje się na słabą frekwencję. U- 
prawnionych do głosowania w powie
cie olsztyńskim było 31.811, głosowało 
natomiast tylko 21.473 osób, czyli 67 
procent. W dziewięciu gminach po
wiatu olsztyńskiego nawet 50 procent 
uprawnionych do głosowania nie speł
niło swego obowiązku wyborczego. Są 
to następujące miejscowości: Linowo, 
Gady, Naterki, Nowa Kaletka, Orze
chowo, Penglity, Pluski, Redykajny, 
Wymój. Według wiarygodnych infor- 
macyj znajdowało się wśród niegłosu- 
jących bardzo dużo Polaków.

Należy stwierdzić, że dzień wczo
rajszy był bardzo niekorzystny dla 
wyborów. W dwóch parafjach, szą- 
bruckiej i butryńskiej, odbywały się 
odpusty. Do Sząbruka przybyło na od
pust kilka tysięcy ludzi z całej War
mii, Z tej licjby głosowało na t, jgr,

racji francusko-angielskiej, Paryż zaś 
o układzie i odnowieniu „entente cor- 
diale“ anglo-francuskiej. Londyn sto
suje deklarację tylko do zagadnienia 
metody i procedury w zbiorowem 
traktowaniu problemów europejskich, 
— Paryż zaś stosuje układ do istotne
go programu politycznego, w którym 
Anglja i Francja podzieliłyby się od
powiedzialnością, a nawet do pewne
go stopnia komendą w sprawach eu
ropejskich. Londyn uważa deklarację 
jako plan współpracy i pacyfikacji 
europejskiej. Paryż zaś robi nawet z 
tego kwestję ustrojową i określa układ 
jako porozumienie mocarstw liberal
nych i demokratycznych

Powyższa interpretacja włoska jest 
bardzo charakterystyczna i zasługuje 
na uwagę.

S. M.

cia politycznego, była podziemna ro
bota spiskowa, jeszcze bardziej wi- 
chrzycielska.

W wichrzeniach tych wszystko by
ło dobre dla podburzania: złoty, kon
stytucja, polityka zagraniczna, wojsko, 
podatki Grabskiego, obniżenie płac u- 
rzędników, chłop Witos, ziemianie 
stronnictw prawicy i niedostateczna 
reforma rolna i t d.

Po odpowiedniem zamąceniu sto
sunków można było przystąpić do za
machu celem... wprowadzenia po
rządku.

Naiwność sprawców takich zama
chów polega tylko na tem, że przypu
szczają, iż ktokolwiek bierze poważnie 
ich szumne hasła o porządkowaniu, o- 
raz, że ktokolwiek nie widzi, jak mą
cili, aby mieć pozory porządkowania.

Gdy zaś w dodatku przez kilka lat 
później widać, jak wygląda to porząd
kowanie, sąd jest ustalony.

Bywa jeszcze czasem, że zwolennicy 
przewrotu majowego u nas próbują 
nadal sypać w oczy piasek zapewnień 
o swej dziejowej misji porządkowania 
i ratowania nieładu. Łatwowiernych 
już nie znajdują. Niechże się w dodat
ku dowiedzą, iż ten rodzaj zamachowej 
roboty politycznej jest w świecie do
kładnie znany, opisany, włożony w 
odpowiedni zeszyt, obejmujący dzie
siątki takich przykładów. Nikt się 
nie bierze na szumne gadaniny o 
zbawcach, którzy zbawiają z niepokoi 
ju, własną skrzętną robotą wywoła
nego.

Powtórzmy sobie to zdanie pisarza 
francuskiego:

„Stały sposób polega na tem, że, 
aby przywrócić ład, powołują się 
sprawcy zamachu na nieład, który sa
mi wywołali“.

I przypominamy sobie, a przede- 
wszystkiem innym, zdanie to, ilekroć 
słyszymy, jak to zamach i przewrót 
majowy wybawiał nas z nieładu.

ST. STRONSKI.

„Kurjera Poznańskiego"). 
„Stimmschein“ tylko 51 osób 
wogóle nie głosowała. Tak samo w 
Butrynach. W innych parafjach od
bywały się uroczystości przyjmowa
nia dzieci do pierwszej komunji św., 
która to rzecz także wstrzymała lud
ność od głosowania.

I teror zrobił swoje. W Niborku i 
Ządzborku hitlerowcy rozpędzili poli
cję i sami spełniali funkcję policjan
tów. W Olsztynie nie udało im się 
rozpędzić policji, za to jednak napadli 
na Dom Polski i zniszczyli urządzenia 
hotelowe. Wszystko to wstrzymywało 
Polaków od brania udziału w wybo
rach.

Polacy, wskutek braku funduszów, 
nie mogli też należycie rozwinąć agi
tacji. Podczas gdy partje niemieckie 
przez cały miesiąc lipiec wysyłały wy
borcom bezpłatne egzemplarze gazet, 
to Polska Part ja Ludowa mogła prze
słać pod opaską ledwie parę tysięcy 
egzemplarzy „Gazety Olsztyńskiej“.

Niemcy w agitacji wyborczej nie 
przebierali w środkach. Zaczepiali w

reszta

/ Stronnictwo Narodowe
/ ' Kofo Stare Miasto

Plenarne zebranie odbędzie się w piątek, 5 b. m. o godzinie 20-tej w =alce 
Pohlowej. Referat wygłosi p. red. Tadeusz Powidzkii.
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bezczelny sposób polskie instytu U. 
spółdzielcze, zarzucając im robotę n? 
lityczną. Szczególnie uwzięli sie n 
Bank Ludowy w Olsztynie, głosząc * 
deponenci potracą swoje kapitały n? 
nieważ bank ten rzekomo w ostatnia 
czasie ponieść miał wielkie strat 
Tymczasem Bank Ludowy w Olsztv‘ 
nie nie tylko nie poniósł żadnych strat’ 
ale przeciwnie, zabezpieczył wkład 
oszczędnościowe nabytkiem niezadłu 
żonych nieruchomości o wartości nn_' 
minalnej 500.000 marek. Kandydatem 
czołowym Polskiej Partji Ludowej w 
Prusach Wschodnich był kierownik 
Banku Ludowego, p. Juljan Malewski 
Nie mogąc p. Malewskiemu czynić 
żadnych zarzutów, gdyż jest on aż zą. 
nadto łubiany przez ludność warrniń- 
ską, zaczęli wymyślać nieprawdop^ 
dobne rzeczy na instytucję, której n. 
Malewski jest kierownikiem. Prz£ 
ciwko gazetom hakatystycznym, któ
re szerzyły tego rodzaju kłamstw« 
Bank Ludowy w Olsztynie wystąpi ze 
skargą sądową.

Są jeszcze inne powody niedzielnej 
porażki Polskiej Partji Ludowej, któ
re w przyszłości wypadnie nam omó
wić szczegółowo.

______  BALTICUS.

Perspektywy żydowskie 
w Niemczech

B. minister Rzeszy, a obecny czoło
wy kandydat na posła do parlamentu 
niemieckiego na liście socjalistycznej 
w Kolonji, prof. Wilhelm Zolman, w 
rozmowie z dziennikarzem żydowskim 
(„Moment“ nr. 169) powiedział:

„Mniemam, że jeżeli w Niemczech 
przyjdzie do dyktatury narodowych 
socjalistów, bądź do większości hitle
rowskiej w poszczególnych krajach 
niemieckich, należy liczyć się z pogro
mami żydowskiemi, ponieważ rządy 
hitlerowskie nie będą posiadały auto
rytetu, aby przeciwstawić się masom, 
podniecanym przeciw Żydom. Pod 
dyktaturą hitlerowską nad calem pań
stwem Żydzi muszą spodziewać się 
cofnięcia swoich zdobyczy emancypa- 
cyjnych. Szczególnie będą Żydzi usu
nięci ze wszystkich instytucyj o cha
rakterze publicznym, jak również bę
dzie dla nieb zamknięty dostęp do 
licznych zawodów. Podatki wyjątko
we zrujnowałyby żydostwo...

„Jeżeli przyjdzie do polityki koali
cyjnej hitlerowców z partjami prawi- 
cowemi lub z centrum, Żydzi ucierpią 
głównie w dziedzinie gspodarczej: ci
chy bojkot żydowskich kupców, leka
rzy i adwokatów; przeszkody dla ży
dowskich artystów i literatów; ustawy 
podatkowe w tych gałęziach gospodar
czych, w których uczestniczy głównie 
kapitał żydowski i praca żydowska; 
wykluczenie Żydów z zarządów in
stytucyj publicznych, nie w drodze 
przepisów prawnych, a tylko przy po
mocy przeciwżydowskiej polityki per
sonalnej ..."

Zlot Sokołów
Okręgu gnieźnieńskiego
Połączony z 45-leciem istnienia 

gniazda sokolego w Gnieźnie, odbę
dzie się w dniu 6 i 7 b. m. w Grodzie 
Lecha pod protektoratem J. E. ks. bi
skupa Laubitza Zlot Sokołów okręgu 
gnieźnieńskiego. Na program złożą 
się w sobotę o 20 uroczysta akademja 
w sali hotelu Europejskiego, — w nie
dzielę: o 5,30 próby na boisku; 9,30 ra
port i wymarsz na uroczyste nabożeń
stwo do Bazyliki; 12 otwarcie zlotu 
na rynku i pochód przez miasto; 15 
koncert na boisku; 16 popisy gimna
styczne. Zlot zakończy się prezentacją 
całego okręgu ze sztandarami i uro- 
czystem zamknięciem.

Obywatelstwo Gniezna i okolicy, 
jak zawsze złoży z pewnością w dniu 
tym dowody swej sympatji dla Sokol
stwa.

Ostatnich 125 wiernych 
Panieżowi

Z pośród żołnierzy, którzy pozosta
li wierni Papieżowi przy zdobyci” 
Rzymu w r. 1870. żyje jeszcze 125 żua
wów. 66 z pośród nich otrzymuje za
opatrzenie z kasy watykańskiej, re
sztą wsparcia nie potrzebuje, (KAP.)
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Dyskusja polsko-niemiecka w amerykańskim 
instytucie Nauk Rolit.

O Pomorzu mówił w imieniu Niemców hr. Westarp, 
w imieniu Polaków— p.Weinłal, attache ambasady 

polskiej

Kobiety w Reichstagu

Nowy J o r k, 3. 8. (PAT.) Wczo
raj odbyła się pierwsza polsko-nie
miecka dyskusja w Instytucie Nauk 
Politycznych w miejscowości Willam- 
stown. Niemiecki punkt widzenia re
prezentował hr. Westarp, polski punkt 
widzenia uzasadniał attache polskiej 
ambasady p. Weintal, przewodniczył 
prof. Bernadotte Schmidt.

Westarp twierdził, że 13 punkt Wil
sona przewidywał zwrot Polsce obsza
rów o ludności niewątpliwie polskiej, 
ale żadnego plebiscytu w korytarzu 
nie było.

P. Weintal odrzekł, iż Pomorze u- 
ważane było za niewątpliwie polskie, 
a ponieważ Niemcy same uznały je ja
ko takie, mówca doradzał rozważanie 
problemu z szerszego punktu widze
nia stałości Europy. Nie zmiany tery
torialne, ale poprawa polsko-niemiec

kich stosunków mogą rozwiązać cały 
problemat. Polska gotowa jest okazać 
najlepszą wolę w tym kierunku, o ile 
Niemcy uczynią to samo.

Przewodniczący reasumując oświad
czył, iż nie może wątpić, że ..korytarz" 
jest historycznie i etnograficznie pol
skim.

(Doniesienie to, zwłaszcza w punk
cie, streszczającym wywody p. Wein- 
tala na temat, „szerszego punktu wi
dzenia“, z jakim powinno być rozpa
trywane zagadnienie polsko-niemiec
kie, wymaga bliższych i konkretniej
szych wyjaśnień. Zadziwia zwłaszcza 
fakt, że ze strony niemieckiej wystę
powała w dyskusji osoba prywatna, a 
ze strony polskiej przedstawiciel na
szej ambasady w Waszyngtonie — 
przyp. red.).

B e r 1 i n, 2. 8. (PAT.) Otwarcia no
wego Reichstagu dokona zgodnie ze 
zwyczajami parlamentarnemi najstar
szy wiekiem poseł, którym jest licząca 
dziś 75 lat członkini frakcji komuni
stycznej Klara Zetkin. Będzie to pierw
szy wypadek otwarcia parlamentu nie
mieckiego przez kobietę.

W obecnym Reichstagu zasiada 36 
posłanek.

Pożar od pioruna
Leszno, 2. 8. (PAT.) Z Krzycka 

Wielkiego w pow. leszczyńskim dono
szą, że wczoraj wieczorem w czasie 
szalejącej tam burzy piorun uderzył 
w stodołę Eryka Preuthauera. a pożar, 
który wskutek tego wybuchł, strawił 
80 wozów żyta, kilka stogów siana oraz 
szopę z wozami. Prócz tego zniszcze
niu uległy narzędzia rolnicze a spłonął 
również inwentarz żywy.

Wysokości szkód, które są bardzo 
iluże, dotychczas nie ustalono.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warsiawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 210.70 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł., gotówką 173.17 zł.

„Strzelcy“ pobili księdza,
sołtysa i posterunkowego

Kościan, 3. 8. (Tel. wł.) W czasie 
odbywającej się w Konojedzie zaba
wie Stów. Młodzieży Polskiej, której 
patronował w zastępstwie nieobecnego 
proboszcza, ks. dr. Kubika, ks. prób 
Szurmiński z Wielkich Łąk, około go
dziny 23 wtargnęli na salę członkowie 
miejscowego „Strzelca“ w towarzystwie

posiłków ze „Strzelca“ w Kościanie i 
rzucili się na uczestników zabawy. 
P. i. poturbowali poważnie ks. prób. 
Szurmińskiego i poranili miejscowego 
sołtysa oraz dozorującego zabawę po
sterunkowego nolicji państwowej.

Oburzenie na bandytów strzelec
kich jest ogromne.

Konferencja bloku
państw agrarnych

Warszawa, 3. 8. (Tel. wł.). Blok 
państw agrarnych, do którego wchodzą 
Polska, Rumu-nja, Czechosłowacja 
Bułgarja, Jugosławja, Węgry, Estonja 
i Finlandja posiada dwa organy wyko
nawcze a mianowicie zjazd ministrów 
rolnictwa wymienionych krajów oraz 
biuro bloku.' Konferencja, wyznaczona 
na 12 sierpnia r. b. w Warszawie, bę
dzie zebraniem biura bloku.

Konferencji przewodniczyć będzie 
prawdopodobnie delegat Polski dr. Ro 
se, dyrektor depart. ekonomicznego 
min. rolnictwa, (w)

w

Tragedia uciekiniera z „raju sowieckiego“
Nie mogąc ujść przed pogonią, zastrzelił się w pobliżu 

granicy polskiej
W i 1 n o, 3. 8. (PAT). W rejonie 

Budsławia młody mężczyzna usiłował 
przedostać się z Z. S. R. R. do Polski, 
lecz w pobliżu granicy wytropili go 
żołnierze sowieccy. Na ich widok rzu
cił się on do ucieczki. Żołnierze odda
li do niego kilka strzałów i zranili go

w nogi. Zbieg widząc, iż nie ujdzie 
przed pogonią, wydobył rewolwer i 
strzelił sobie w skroń, pozbawiając się 
życia.

Wypadek wydarzył się w odległo
ści około 100 mtr. od linji granicznej 
Polski.

Mobilizacja w Boliwji
I, a p a z, 3. 8. (PAT). Minister woj

ny Boliwji zarządził mobilizację 
wszystkich mężczyzn w wieku od 22 
do 29 łat w przewidywaniu wojny z 
Paragwajem.

działalność ekonomiczną na szkodę 
Państwa.

Żądanie robotników śląskich popie
ra cały świat pracy w Polsce. (PAS).

Prezes Sokołów polskich 
w Białogrodzie

Białogród, 3. 8. (PAT). — Do 
Białogrodu przybył p. Adam Zamoy
ski, prezes Sokołów polskich i wice
prezes Sokołów słowiańskich. P. Za
moyski podejmowany będzie w Biało
grodzie przez prezesa Sokołów jugo
słowiańskich, Pawlowića.

Honorowa
dla robotnicy

Legja
L i 11 e, 3. 8. (PAT). Panna Adolfi

na Six, w wieku lat 83, została odzna
czona Legją Honorową za rekordową 
wierność swej fabryce, gdzie pracowa
ła bez przerwy 70 lat, nie straciwszy 
ani jednego dnia pracy. Zacząwszy od 
drobnych posług przeszła ona kolejno 
aż do stopnia kierowniczki wydziału 
kontroli fabryki tekstylnej we Frevent. 
Zasłużona pracownica, która jest 
zresztą najstarszą robotnicą w całej 
Francji, posiada również srebrny i zło
ty medal Pracy, najwyższą odznakę 
francuską w tej kategorji.

Stany Zjednoczone 
na światowej konferencji 

gospodarczej
Waszyngton, 3. 8. Rząd Stanów 

Zjednoczonych przyjął zaproszenie Li
gi Narodów do wzięcia udziału w 
światowej konferencji gospodarczej.

Restauracja kopuły 
św. Piotra ukończona

C i 11 a d e 1 Vaticano, 3. 8. (Tel. 
wł. KAP.) Roboty restauracyjne oko
ło kopuły na bazylice św. Piotra w 
Rzymie zostały ukończone. Odnowio
no gruntownie 12 zagrożonych ko
lumn.

nad pielgrzymami 
w Częstochowie

W arszawa, 3. 8. (Tel. wł.) W 
związku z przewidywanym w dniu 14 
i 15 sierpnia r. b. znacznym napływem 
pielgrzymów na Jasną Górę w Często
chowie została przeprowadzona z po
lecenia ministerstwa opieki społecznej 
inspekcja sanitarna m. Częstochowy.

Komisja ta stwięrdziła, że zarówno 
władze państwowe, jak i samorządowe 
miasta poczyniły już odpowiednie 
przygotowania na przyjęcie pielgrzy
mów, których liczba przekroczy praw
dopodobnie 300.000 osób. Zorganizo
wano akcję, celem przygotowania po
mieszczeń i noclegów, dostarczenia 
dobrej wody do picia, oraz urucho
mienia opieki lekarskiej i szybkiej 
pomocy w razie nieszczęśliwych wy
padków lub zachorowań na choroby 
zakaźne.

Wybuch w fabryce niemieckiej
Berlin, 2. 8. (Tel. wł.) W mieście 

nadreńskiem Emmerich nastąpiła dziś 
rano w pewnej fabryce silna eksplozja, 
której ofiarą padło dwóch robotników. 
Robotnicy zostali rozszarpani. Tylko 
dzięki tej okoliczności, że eksplozja 
nastąpiła w przerwie śniadaniowej 
zawdzięczać należy, że nie zostało za
bitych więcej osób. W sąsiednich u- 
licach wyleciało kilkaset szyb, kilka 
dachów zostało odkrytych, liczni prze
chodnie zostali ranni odłamkami szkła.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 3 -8. 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.), 2) żyta po
morskiego 69,95 kg (119,1 f- w. h); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f. w. h.);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (116,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg„ 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 43,55 kg. 
(74,1 f w h.).

Ceny orjentacyjne
Żyto nowe, zdrowe, suche . 15,00— 15,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa..................... 18,50— 19,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg nowy . 17,00— 17,50
Jęczmień 68 kg. nowy . . . 17,50— 18,50

Usposobienie spokojne.
Owies stary............................18,00— 18,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 27,00— 28,00

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 34,50— 36,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie......................10,25— 10,50
Otręby pszenne................. 9,50— 10,50
Otrębv pszenne (grube) . -. 10,50— 11,50
Rzepak ......................... , 26,00— 27,00
Rzepik zimowy . » s e » 30,00— 32,00
Łubin niebieski . » . . . 12,00— 13,00
Łubin żółty ......................... 16,00— 17,00

Słoma
pszenna i żytnia luzem . . 2,75— 3,00
pszenna i żytnia prasowana 3,25— 3,50
owsiana i jęczm. luzem . . 2,75— 3,00
owsiana, i jęczm. prasowana 3,25— 3,50

Siano nowe
zwykłe luzem........ 5,00— 5,25
zwykłe prasowane . . , . 5,50— 6,00
nadnoteckie luzem .... 5,25— 6,00
nadnoteckie prasowane ■ . 6,25— 6,75

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach; 

żyta 235 tonn, pszenicy 180 tonn, jęczmie
nia 65 tonn, mąki żytn. 74% tonny, mąki 
psz. 10,5 tonn, otręby żytn. 70 tonn, otrąb 
psz. 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. sierpnia 1932 r.

trans. sprzed. kup
Holandja 359,35 360,25 358,45
Londyn 31,38—31,35 31,53 31,21
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,908
Paryż 34,98 35,07 34,89
Szwajcaria 173,90 174,33 173,47
Berlin 212.20

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw........................... 96,00 96,10
4% poż. inw. szt. ser. . > ( 103,50
4% poż. dolarowa . . 48,25 48,60
6% poż. doi. ...»•« 54,50
7% poż. stabil. ..ii. 48,75 48,50

Tendencja przeważnie słabsza .
Akcje w złotych:

Bank Polski ....... 70,00
Lilpop................... .... 0,00— 11,00
Starachowice ...... 7,10— 7,15

Tendencja nieco słabsza.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Przy dalszem ochłodzeniu, deszcz.

Austrja i Bułgarja 
przystępują 

do paktu zaufania
Paryż, 3. 8. (PAT). Ministrowie 

pełnomocni Austrji i Bułgarji zawia
domili min. spr. zagr. o przyłączeniu 
się reprezentowanych przez nich rzą
dów do francusko-angielskiego paktu 
zaufania.

Pod sąd za działalność 
na szkodę państwa

Korespondent katowicki „PAS“ do
nosi, iż robotnicy huty Królewskiej, 
której dyrektor Scharff przekazał o- 
trzymane z zagranicy zamówienia hu
tom niemieckim w Rzeszy, odbyli sze
reg wieców w ubiegłym tygodniu, 
Przeciwstawiając się wszelkim reduk
cjom i urlopom.

800 robotników zostało zwolnio
nych przez dyr. Scharffa, a otrzymane 
roboty przekazano Niemcom. Poszko
dowani na jednym z wieców żądają 
postawienia dyr, Scharffa pod sąd za

Obrady ekspertów 
bloku państw rolnych

Warszawa, 3. 8. (PAT). Prasa 
donosi, że komitet ekspertów państw 
bloku rolnego zwołany zostanie do 
Warszawy na dzień 24 sierpnia. Za
proszeni są do Warszawy przedstawi
ciele rządów w Pradze, Bukareszcie, 
Białogrodzie, Budapeszcie, Sofji, Ry
dze i Tallinie. Zaproszenie wystoso
wał rząd polski, gdyż przewodnictwo 
Komitetu Studjów spoczywa w jego 
rękach.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, dnia 3. 8. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

W pożyczkach państwowych zauważo
no w dalszym ciągu wielki brak materja- 
łu w 5% poż. konwers., którą poszukiwa
no po 36%, również brak materjału wy
kazuje 4% Poż. inwestycyjna, którą po
szukiwano jto 95% — bez oddawców, na
tomiast handlowano 4% premjówki doi po 
47.— w płaceniu. W papierach lokacyjnych 
P. Z. K. dokonano tranzakcji 8% listami 
doi. staremi po 55, oraz 8% listami doi. 
amort. po 52%, zaś 4% listy zast. konwert. 
ofiarowano po 25%. W końcu dopytywano 
się o 6% listy żytnie po 10 zł., jednakże 
nie było oddawców.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 70.—, również bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie!. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka, konwersyjna 36% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kredyt. 55% + 
8% listy doi. w zlocie a.mort. P. Z. K. 52% + 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred, 

ostempl. 25% O.
(Kurs w złotych)

4% poż. prem. dolar, s. III. 47.— P 
t Tendencja spokojna. a

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1.000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 3. 8. 1932.

Pszenica march, nowy zbiór 220,00—222,00 
Tendencja stała.

Żyto march, nowy zbiór . . 161,00—163,00 
Tendencja mocna, .

Żyto z okolic Warty i Noteci
cif. Berlin tr......................... 173,00
Tendencja mocna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 159,00—171,00
Tendencja spokojna.

Owies march. ...... 164,00—169,00
Tendencja stała.

Mąka pszenna.......................  29,00— 33,25
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% .... 23,00— 25,00
Tendencja utrzymana.

Otręby pszenne...................11,25— 11,50
Tendencja spokojna,

Otręby żytnie........................10,00— 10,25
Tendencja spokojna.

Groch Victoria.......................,
Groch drobny jadalny . . .
Groch pastewny . . .
Peiuszka . . . » s » i ,
Bób ..... s s t r .
Wyka . . . . s s , , s
Łubin żółty
Kuchy lniane . . . s .
Kuchy z orzecha ziemnego .
Kuchy mielone (mączka) .
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg .....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin .....
Ogólna tendencja. mocniejsza

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
14,00— 17,50 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
17,00— 19,00 
16,00— 17,00
10.20— 10.40
11.20— 11 30
11.40— 11,50 
9,20— 9,60

10.40—

11,10
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Prasa polska w Czechosłowacji
Ze Śląska czeskiego piszą nam, co 

następuje:
Rozwój prasy polskiej w Czechosło

wacji, a zwłaszcza na Śląsku Cieszyń
skim, datuje się od roku 1920. Jest to 
w pierwszym rzędzie zasługą politycz
nych stronnictw polskich, które, propa
gując swoje programy i broniąc każde 
na swój sposób interesów polskich, 
wydają własne organa.

Szukając początków prasy polskiej 
na Śląsku Cieszyńskim przed wojną 
światową należy stwierdzić, że lud
ność polska wyprzedziła tu Niemców 
i Czechów. Pierwszem czasopismem 
był „Tygodnik Cieszyński“, który wy
szedł w roku 1848, a po jego zapesze
niu zamienił się w roku 1851 na 
„Gwiazdkę Cieszyńską“. Gdy w cza
sie późniejszym wzmogła się czechiza- 
cja w zagłębiu ostrawsko-karwiń- 
skiem, powstały dwa nowe pisma 
„Głos Ludu Śląskiego“ i „Równość“.

Wskutek podziału Śląska Cieszyń
skiego w roku 1920 ludność polska zo
stała pozbawiona prasy polskiej, gdyż 
wszystkie prawie redakcje znalazły 
się w Cieszynie. Pozostał jedynie „Ro
botnik“, organ socjalistów polskich. 
Początkowo wychodził on jako dzien
nik, później jednak z powodu trudno
ści finansowych zamienił się w tygod
nik. Nakład wynosi 1300 egzemplarzy 
i przedewszystkiem czytany jest w za
głębiu.

W 1920 roku pojawił sie tygodnik 
„Gazeta Kresowa“ jako pismo bezpar
tyjne o kierunku narodowym. W 
pierwszych latach posiadała „Gazeta 
Kresowa“ wielką liczbę abonentów, 
obecnie wskutek większej ilości pism 
polskich, rozchodzi się przeważnie w 
powiecie frysztackim w 1200 egzempla
rzach.

Od roku 1921 wychodzi „Glos Ro
botniczy i Włościański“ jako organ 
komunistów polskich. Ma on znacze
nie pozytywne tylko o tyle, że utrzy
muje przy języku polskim odnośną 
część robotników polskich, politycznie

„Fundusz Drogowy“ zniszczył automobilizm
Wielkie zebranie auiomobilistów w Poznaniu

Wczoraj o godzinie 20 odbyło się w 
wielkiej sali p. Jarockiej ogólne zebra
nie zwołane przez Związek Właścicieli 
Dorożek Samochodowych w Poznaniu, 
przy współudziale Automobilklubu 
Wielkopolskiego, Polskiego Touring 
Klubu, Zw. Zawodowych Automobili- 
stów, Zw. Szoferów i t. d. Udział w 
obradach był bardzo liczny, albowiem 
chodziło o znowelizowanie „Funduszu 
Drogowego“, który w obecnej swej o- 
snowie podcina byt właścicieli pojaz
dów mechanicznych. Obrady otworzył 
prezes Zw. Właścicieli Dorożek Samo
chodowych p. Taszarek witając przed
stawicieli władz, reprezentantów wy
żej wyłuszczonych organizacyj, prasy 
i członków związku. Niezwykle cie
kawy referat dotyczący zagadnienia 
automobilizmu polskiego i nieszczę
snej ustawy o funduszu drogowym 
wygłosił p. sędzia Paszkiewicz.

Referent wykazał, jak sprawa auto
mobilizmu konsekwentnie zamiera z 
powodu licznych ciężarów, jakie pono
sić muszą właściciele pojazdów mecha
nicznych. To obciążenie środka ekono
micznego jest niesłychanie krzywdzą
ce, jak wogóle cala polityka automo
bilizmu w Polsce postawiona jest na 
fałszywych torach. Po dalszym pro
gramowym referacie, omówił następ
nie prezes Rady Nadzorczej p. A. Ka- 
myszek sprawę funduszu drogowego, 
który zniszczył właścicieli samocho
dów i autobusów. Nad wygłoszonemi 
referatami potoczyła się żywa i na
miętna dyskusja, w której zobrazowa
no ciężkie położenie właścicieli po
jazdów mechanicznych. W samym Po
znaniu wycofano z powodu nieszczę
snej ustawy o funduszu drogowym 
700 pojazdów. W Polsce tysiące szofe
rów straciło chleb i prawo korzysta
nia z funduszu bezrobocia. Ustawa ta 
jest szkodliwa dla państwa i społe
czeństwa. Przeszło 60 proc, członków 
związku nie może płacić podatków — 
do tego doprowadził ich fundusz dro
gowy. Uchwalono poniższe rezolucje:

L LWłaściciele pojazdów mechanicznych w 
Wielkopolsce oraz warsztatów pracy z au- 
tomobilizmem związanych są jak najgłę
biej zaniepokojeni wieściami, iż projekto
wana nowela do ¿stawy o Funduszu Dro
gowym nie usuwa tych postanowień, któ
re w przeciągu ubiegłego półtora roku za- 
bjy rozwój automobilizmu w Polsce, spro

oczywiście jest on szkodliwy dla spra
wy polskiej.

Polskie czynniki ewangelickie, pra
gnąc wychowywać ewangelicką lud
ność polską w duchu religijno-narodo- 
wym, wydają od roku 1924 „Ewangeli
ka“. Jesi to pismo o poważnym pozio
mie moralnym, a nakład jego wynosi 
3000 egzemplarzy.

W tym samym roku pojawił się 
„Nasz Lud“ jako organ t. zw. „śląza
kowców“, których przywódcą jest Koż- 
doń, burmistrz miasta Czeskiego Cie
szyna. Tendencje tego pisma są wciąż 
jeszcze do pewnego stopnia germano- 
filskie, okoliczność jednak, że więk
sza część tych „ślązakowców“ orjentu- 
je się w kierunku polskim, zniewala 
pismo do tonu względnie przychylne
go dla polskości. Posiada ono — 1500 
egzemplarzy nakładu.

Związek Śląskich Katolików wyda- 
je również swój organ „Nasz Kraj“ od 
roku 1926. „Nasz Kraj“ wychodzi dwa 
razy w tygodniu, nosi charakter ka- 
tolicko-polski i poświęcony jest spra
wom politycznym, gospodarczym, reli
gijnym i narodowym. Rozchodzi się 
w 1500 egzemplarzach.

Stronnictwo Ludowe wydaje swój 
organ „Prawo Ludu“ od roku 1929. 
Pismo reprezentuje kierunek radykal- 
no-narodowy i zwalcza nieustępliwie 
zakusy czechizacyjne na Śląsku oraz 
nawołuje stale do jedności wszystkich 
Polaków w Czechosłowacji. Nakład 
2.500 egzemplarzy.

Oprócz tego wychodzi cały szereg 
tygodników zawodowych, gospodar
czych i oświatowych jak: „Gazeta Gór
nicza“, „Związkowa“, „Poradnik Go
spodarczy“, „Przegląd Strażacki“, 
„Przewodnik Oświatowy“, „Oświata“, 
„Przegląd Współdzielczy“, „Nasze Pi
semko“ i „W Obronie Prawdy“.

Fakt, że liczba pism polskich pomi
mo kryzysu gospodarczego nie zmniej
sza się, świadczy o Wysokiem uświa
domieniu ludności polskiej w Czecho
słowacji.

wadziły bankructwo wielkiej części doro
żek samochodowych i autobusów, usunę
ły z obiegu ogromny procent automobilów 
prywatnych, wytwarzając wielkie bezrobo
cie wśród właścicieli dorożek, kierowców 
oraz zainteresowanych branżowo sferach 
rzemieślniczych, a w końcowym rezultacie 
ustawa minęła się z celem, gdyż obecnie 
są drogi znacznie gorsze niż półtora ro
ku temu.

II.
Jak najbardziej stanowczo sprzeciwsta- 

wiamy się przedewszystkiem wprowadzeniu 
opłaty wagowej, choćby minimalnej, uważa
jąc ją za najbardziej krzywdzącą. Wszyscy 
płacimy podatki państw., komunalne i so
cjalne i nie powinniśmy podlegać dalszym 
specjalnym obciążeniom. Utrzymanie dróg, 
które wszystkim służą powinno być doko
nywane z powszechnych podatków, pobie
ranych od Wszystkich. Jeśli jednak mimo 
wszystko mamy być obciążeni, to niech te 
opłaty będą sprawiedliwe.

Jedynym sprawiedliwym miernikiem 
jest wyłącznie zużycie materjałów pęd
nych, które idzie równolegle ze zużyciem 
nawierzchni dróg przez automobil.

Jak najostrzej sprzeciwstawiamy się opła
cie wagowej, gdyż pojazd niezależnie od uży
cia musi ją opłacić, gdy tymczasem przy o- 
placie od materjałów pędnych każdy płaci 
stosunkowo do ruchu pojazdu a więc i do 
korzystania z drogi.

Dlatego oświadczamy się, że jeśli już na 
„Fundusz Drogowy“ płacić musimy, to je
dynie opłaty procentowe od materjałów 
pędnych uważamy za sprawiedliwe. Zazna
czamy, że sam Skarb Państwa na tem zy
ska znacznie. Twierdzenie to opieramy na 
doświadczeniu życiowem. Prędzej bowiem 
poszczególny człowiek wyda parę złotych 
na zakup benzyny, i wyjazd, aniżeli przy 
opłacie wagowej, gdzie 20 proc, właścicieli 
wogóle odstawiło wozy nie dając Fundu
szowi grosza opłaty.

W samej Wielkopolsce na 8103 pojaz
dów mechanicznych 1 stycznia 1931 r. od
stawiano 2192 pojazdy, tak że 1 łipca 1932 r. 
kursowało zaledwie 5911 pojazdów. Ponadto 
przy opłacie wagowej Państwo musiało u- 
trzymywać całą armję urzędników, która 
zupełnie nie będzie potrzebna przy opłacie 
od materjałów pędnych, gdyż takową po
bierać będzie łącznie z akcyzą w rafinerji 
odnośny urzędnik akcyzowy.

III.
Domagamy się z całą siłą, aby fala 

bankructw spowodowane niewczesną u- 
stawą o „Funduszu Drogowym“ została 
przez projektowaną nowelę wstrzymana. 
Szkody spowodowane ustawą tak w postaci 
pogorszonych dróg, jak i masowych upa
dłości i bezrobocia — dziś trudno już bę
dzie odrobić, lecz obowiązkiem jest po

wstrzymać zło i niedopuścić do dalszych 
bankructw a co zatem idzie do jeszcze 
większego bezrobocia z jednej strony, a do 
jeszcze większego osłabienia naszej zdolno
ści komunikacyjno - mabilizacyjnej z dru
giej strony. Dlatego projektowana nowela 
musi zawierać postanowienia, by czyn
niki miarodajne na miejscu a nie mini
sterstwo, mogły według uznania zupełnie 
umarzać zaległości wymierzone podług tej

Sprawa kapitalizmu w Tygodniu Społecznym 
w Lille

W dalszym ciągu Tygodnia Spo
łecznego w Lille zabierał głos Generał 
Dominikanów, O. P. Gillet, który pod
kreślił w swem przemówieniu wpły
wy, jakie wywiera na poszczególne 
jednostki, a przez to samo i pa całe 
narody, coraz bardziej rozszerzający 
się mater jalizm. Materjalizm ten wy
piera stale stronę duchową w człowie
ku na plan dalszy, stąd zanik spra
wiedliwości, pęd ku zachłanności, nie
właściwe pojęcie zakresu własności i 
inne zgubne objawy, będące jedno
cześnie przyczyną niesnasek.

G. Tournoux, sekretarz generalny 
Zjednoczenia Rodzinnego (Fédération 
Familiale) północy Francji, posługu
jąc się cyframi oraz danemi staty- 
stycznemi, wykazał, iż mniemanie, że 
przyczyną obecnego kryzysu jest nad
mierny wzrost ludności, jest całkiem 
błędnem. Sprawa przyrostu demogra
ficznego w żadnej mierze nie może 
wpłynąć w przyszłości na kryzys eko
nomiczny.

O. P. Dubuquois, dyrektor towa
rzystwa „Action Populaire“ mówił o 
stanowisku kapitalizmu wobec kryzy
su. Kapitalizm w jego dzisiejszej for
mie jest tym, który wnosi dysharmo- 
nję w stosunki międzynarodowe, gdyż 
celem jego jest nie zasada zjednocze
nia lecz podziału. Jest to czynnik, 
przerywający równowagę pomiędzy 
zdolnością nabywczą a produkcją. Ka
pitalizm dzisiejszy może w wielkiej 
mierze przyczynić się do wznowienia 
harmonji międzynarodowej i spo
łecznej, ale tak samo może przyczynić 
się do pogorszenia ogólnej sytuacji, 
dlatego też kapitaliści powinni mieć 
przedewszystkiem przed oczami war
tości moralne i dobro społeczne.

W dalszym ciągu przemawiał p. J.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Echa letnie z Kosowa 

Z lecznicy dr. Tarnawskiego
Początek sezonu w tut. uzdrowi

skach nie wróżył dobrze, bo kryzys i 
chłodna wiosna powstrzymywały od 
wyjazdu. To też do lecznicy dr. Tar
nawskiego przyjechali w ciągu maja 
tylko nieliczni goście tak zwani recy
dywiści, czyli niepoprawni przestępcy 
praw przyrodoleczniczych — celem re
montu nadszarpniętego zdrowia. Do
piero w połowie czerwca zaczęli przy
bywać nowi pacjenci, a w lipcu wypeł
nił się już zakład po brzegi, tak, że 
niezamówieni muszą się mieścić tym
czasowo w domach sąsiednich. Przy
jechali do lecznicy tylko zwolennicy 
przyrodolecznictwa — ludzie tej sa
mej idei, dlatego w tym zespole panu
je ogólna harmonja i miły nastrój, 
któremu ulega każdy nowoprzybyły i 
odrazu obcym się nie czuje.

Przybywa tu inteligencja z całej 
Polski — przeważnie z większych śro
dowisk i z kresów. Bawi tu wielu wy
bitnych ludzi, jak profesorowie uni
wersytetu Ignacy Chrzanowski (już 21 
raz) i Władysław Konopczyński z Kra
kowa, Stefan Glixelli z Wilna, z du
chowieństwa biskup piński Bukraba, 
prof. teologji Falkowski i Tochowicz. 
Ze świata artystycznego rzeźbiarz 
Ksawery Dunikowski, twórca „Redu
ty“, Osterwa, (dyr. teatru krak.) oraz 
przedstawiciele wyższych władz z 
Warszawy i instytucyj handlowych, 
ziemianie, urzędnicy i lekarze.

Czemu to przypisać, że odległość i 
koszty nie stanowią przeszkody do 
wyjazdu aż na południowe kresy? Za
pewne temu, że przyrodo-lecznictwo i 
jarstwo zyskuje coraz większe rzesze 
zwolenników i staje się koniecznością 
w ogólnem leczeniu.

Wielu pociąga także nieznany za
kątek Polski — „Huculszczyzna“ ba
jecznie kolorowa, której opis jest w 
ślicznie wydanym „Przewodniku po 
Kosowszczyźnie“.

K o s o w i t a.
Wystawa Misyjna} w Warszawie
Łącznie z zapowiedzianym na dn. 27 i 

28 września br. w Warszawie pierwszym 
zjazdem ogólnokrajoznawczym Związku 
Misyjnego Duchowieństwa, otwarta zosta
nie również w stolicy 10-dniowa Wystawa 
Misyjna, zarysem swoim i bogactwem eks-

rujnującej ustawy w tych wypadkach, gdy. 
by ściągnięcie tych zaległości spowodować 
musiało upadek przedsiębiorstwa. Rów
nież wysokie stawki ustawy stworzyły 
tak wysokie zaległości, że rozłożenie ich 
na 18 rat i tak zbytnio obciąża przedsię
biorstwo. Dlatego nowela musi uwzględni,; 
postanowienia przedłużające czasokres 18 
rat miesięcznych na okres maksymalny 60 
rat. (z)

Lerolle, deputowany z Paryża, który 
wyznał, iż wielkim błędem socjalizmu 
jest odrzucanie wartości duchowych, 
bowiem niemożliwością prawie jest 
ustabilizowanie sprawiedliwości w 
społeczeństwie nawskroś zmaterjalizo- 
wanem. Patrząc na człowieka jedy
nie pod kątem widzenia produkcji, 
staje się socjalizm bezsilnym wobec 
aktualnych problemów ekonomicz
nych.

P. P. Bayard, profesor uniwersyte
tu katolickiego w Lille, przedstawił 
podział kapitałów na terenie między
narodowym i poddał go szczegółowej 
analizie.

Mówiąc o bezpośrednich przyczy
nach zaburzeń w dziedzinie obrotu 
pieniężnego, mówca wskazuje na 
znaczny przerost kapitałów lotnych i 
inwestycyj, wprowadzających za
mieszanie do bankowości i na gieł
dach. Na przykładach Stanów Zjedr 
noczonych i Niemiec prelegent ilustru
je swe tezy. W obliczu spekulacyj i 
nadprodukcji z tem większą siłą wy
stępuje konieczność uporządkowania 
w dziedzinie obrotu kapitałami i stwo
rzenia pewnych reguł, któro wymie
nia jako techniczne, psychologiczne i 
moralne.

W końcowej swej analizie, mówiąc 
o czynniku zaufania, podkreśla ko
nieczność odnowienia ducha chrześci
jańskiego w społeczeństwie. Kiedyś 
ówczesny minister skarbu, radykał 
Józef Caillaux, powracając z konferen
cji finansowej z Londynu, zawołał: 
„Trzeba nowej rewolucji duchowej“. 
Tę rewolucję duchową mogą tylko 
wprowadzić zasady Chrystusowe, o 
których tak często i wymownie przy
pomina nam Papież z wyżyn watykań
skich.

' ponatów przewyższająca wystawy z lat u- 
biegłych. Organizuje ją specjalna komisja, 
powstała przy komitecie wykonawczym 
zjazdu. Wystawa siedzibę możliwie dostęp
ną dla publiczności znajdzie na czas trwa
nia, od 27 września do 6 października 
włącznie, w lokalu urzędów państwowych 
(Nowy Świat 67).

Udział w Wystawie dotychczas zapew
nili przez dostarczenie osobliwych i pokaź
nych zbiorów, kolekcjonowanych z wła
snych placówek misyjnych, OO Jezuici, 
XX. Salezjanie, Misjonarze, Pallotyni, Sio
stry Franciszkanki — misjonarki, sodali- 
cja św. Piotra Klawera. Związek Misyjny 
Polek zaś, sekcja misyjna żeńska przy 
Warszawskiem Kole Akademickiem, Arcy- 
bractwo Adoracji Najświętszego Sakra
mentu i wspierania ubogich kościołów do
starczą eksponatów, zaofiarowanych w na
turze na rzecz misyj katolickich.

Komisja wystawowa (przewodn. ks. dr. 
Adam Cieślar, Lipowa 14, oraz ks. sup. Lo
rek, Krak. Przedm. 1.) oczekują dalszych 
zgłoszeń, przyjmując z wdzięcznością de
klaracje eksponatów odpowiednich, rów
nież od posiadaczy zbiorów prywatnych, z 
dziedziny osobliwości podróżniczych, doty
czących życia pogańskiego szczepów i lu
dów kolorowych, niemniej jak przyjmuje 
zamówienia na stoiska wydawnictw mi
syjnych.

S, S. Bernardynki w Wilnie 
odzyskują swą własność

W wydziale cywilnym sądu apelacyjne
go w Wilnie zapadl wyrok w procesie po
między magistratem wileńskim a Kurją 
Metropolitalną o prawo własności do nie
ruchomości przy ¿1. św. Anny, zajętej przez 
SS, Bernardynki.

Mocą tego wyroku sąd oddalił powódz
two magistratu o usunięcie ze spornego 
gmachu SS. Bernardynek, natomiast, u- 
względniając akcję wzajemną Kurji Metro
politalnej, przyznał jej prawo własności do 
wymienionej nieruchomości, stanowiącej 
siedzibę zgromadzenia Bernardynek. Spra
wy bezinteresownie bronił mecenas Szysz
ko wski z Warszawy.

O pomoc dla kresowego kościółka
(KAP.) We wsi Dermanka, w odległo

ści dwu kilometrów od granicy bolszewic
kiej, przystąpiono do budowy kościółka 
drewnianego, by powstrzymać rusyfikację 
Polaków, którzy — nie mając w pobliżu 
kościoła katolickiego — zaczęli uczęszczać 
do cerkwi prawosławnej. Budowa, posu
nięta do połowy okien, musi być wstrzy
mana z braku pieniędzy,

Datki na wykończenie kościółka należy 
przesyłać pod adresem: Ks. L. Samosenko 
— Ludwipol — Wołyń.
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Stanisława Walasiewiczówna, chluba 
sportu polskiego, zdobyła dla Polski 
złoty medal olimpijski w biegu na 100 
mtr. w rekordowym czasie 11,9 oraz 6, 
punktowane miejsce w rzucie dyskiem.

Walasiewiczówna zdobywa złoty me
dal olimpijski

Los A n g e 1 e s, 3. 8. (Tel. wł.) — 
Trzeci dzień igrzysk olimpijskich, 

przyniósł Polsce nowy wspaniały suk
ces, nie mniejszy od triumfu Kusociń
skiego, w postaci zwycięstwa Stanisła
wy Walasiewiczówny w biegu na 100 
mtr. o czem donosiliśmy już w wyda
niu porannem. Bez przesady można 
twierdzić, że zwycięstwo jej nie ma 
równego sobie. W przedbiegu, w mię
dzybiegu i finale, Polka uzyskała czas 
11.9, czyli wyrównała niezatwierdzony 
jeszcze rekord światowy ustalony do
piero w czerwcu przez Holenderkę 
Schurmann, tę sarnę, która obecnie 
odpadła w międzybiegu. Dowodzi to 
niesłychanie wysokiej i równej formy 
naszej mistrzyni olimpijskiej.

Na ostatniej olimpjadzie w Amster
damie zwyciężyła w tym biegu Amery
kanka Robinson w czasie 12.2 sek., 
przed Rosenfeld (Kan.) i Smith (Kan.).

Wajsówna zajmuje w dysku 3 miejsce
LosAngeles, 8. 8. (Tel. wł.) — 

W dysku Jadwiga Wajsówna nie zdo
łała powtórzyć zwycięstwa Konopac
kiej w Amsterdamie, która wówczas 
zwyciężyła 39.63 m. ustanawiając zara
zem rekord światowy — przed Cope- 
land (Am.) 37.08, Swedberg (Szwecja) 
35.92, Reuter i Heublein (Niemcy) i 
Perkaus (Austrja).

Polka, jak zresztą i poprzedzające 
ją Amerykanki nie wytrzymały na
prężenia nerwowego. Wiadomo, że 
Wajsówna wykazując równą formę 
rzucała stale w okolicy 42 mtr., zaś A- 
merykanka Osborn, która w finale za
jęła zaledwie drugie miejsce, w rzu
tach eliminacyjnych ustaliła nowy re
kord świata fenomenalnym rzutem 
44.15 mtr., którego jednak w finale po
wtórzyć nie mogła.

W finale rzutu dyskiem zwyciężyła 
Amer, Copeland 40.56 mtr., 2. Osborn 
(Am.) 40.11, 3. Wajsówna (Polska) 
38.74, 4. Fleischer (Niem.) 36.12, 5. 
Heublein (Niem.) 34.66, 6. Walasiewi
czówna (Polska) 33.60 mtr.

Z uwagi na trudności z uzyskaniem 
oficjalnych wyników, cyfrowe dane 
mogą ulec małym zmianom.

Przedbiegi na 5000 mtr.
Los A n g e 1 e s, 3. 8. (Tel. wł.)

W dniu wczorajszym odbyły się rów
nież przedbiegi na 5000 mtr., w których 
Kusociński oraz Iso Hollo nie starto
wali,

Przedbiegi były nie bardzo cie
kawe i robiły wrażenie odrabiania 
Pańszczyzny. W pierwszym przedbie- 
gu startowało 10, w drugim 8 a z każ
dego przedbiegu do> finału yyehodzi P® 
siedmiu.

W I. przedbiegu zwyciężył Amery
kanin Hill w czasie 14:59.6, 2. Lehtinen 
(Fin), 3. Lindgreen (Szwecja), 4. Virta- 
nen (Fin), 5. Shavidan (N. Zel.), 6. Hill- 
houle (Australja), 7. Dean (Am.).

W II. przedbiegu 1. Burns (Am.) 
15:45.8, 2. Ilekers (Am.), 3. Petersen 
(Szwecja), 4. Rochard (Fr.), 5. Ranki- 
ne (Kanada), 6. Syring (Niem ), 7. Ta- 
kernaka (Jap.).

Kusociński z powodu niewygodne
go obuwia odbił sobie w czasie swego 
rekordowego biegu na 10.000 mtr., le
wą stopę od kości. Po powrocie do wsi 
olimpijskiej zaczęła go boleć noga a 
przy zmianie obuwia zauważył, że ma 
lewą stopę nie tylko odparzoną ale 
wprost odbitą od kości. Ż tego powo
du musiał Kusociński skreślić swe 
zgłoszenie do biegu na 5000 mtr.

Kusociński przerywa pasmo zwycięstw 
Finów

Bieg 10 000 mtr., w którym zwycię
żył Kusociński włączono w program 
igrzysk olimpijskich w roku 1912 na 
igrzyskach w Sztokholmie. Zwyciężył 
wówczas Kolehmainen (F i n- 
landja) w czasie 31:20.8. Na igrzy
skach w Antwerpji w 1920 r. zwycię
żył Nur mi (Finłandja) w cza
sie 31:45.8, w Paryżu 1924 R i t o 1 a 
(Finłandja) w czasie 30:23.2, oraz 
na ostatniej olimpjadzie w Amsterda
mie Nur mi w czasie 30:18.8.

Prasa fińska o zwycięstwie 
Kusocińskiego

Helsingfors, 3. 8. (PAT). Pra
sa fińska pisze bardzo dużo o zwycię
stwie Kusocińskiego nad dwójką fiń
ską. Pisma poświęcają całe kolumny 
na opisy zaciętej walki, jaką stoczył 
Iso Hollo, z fenomenem polskim, któ
remu uległ w ostatniej chwili.

Prasa fińska pisze o Kusocińskim j Ku przyznano Blainowj (Ameryka). I.
w samych superlatywach. Poselstwo 
Polskie otrzymuje z wielu stron ser
deczne gratulacje. Już dziś panuje ko
losalne napięcie biegiem na 5 000 me
trów, w którym Kusociński zmierzy 
się z Lehtinenem (w biegu tym Kuso
ciński jednak nie startuje . Dop. red.).

„Helsingin Senomat“ pisze, że nie
dzielne zwycięstwo Kusocińskiego po
siada niezwykle wielkie znaczenie dla 
przyszłego rozwoju lekkiej atletyki w 
Polsce. Podobne przełomowe znacze
nie miały zwycięstwa Kolehmainena 
na olimpjadzie w Sztokholmie. Pismo 
kończy artykuł swój następująco: 
Gratulujemy Polsce wielkiego i cen
nego zwycięstwa. Świat ma nowego 
Nurmiego z południowej strony Bał
tyku.

,,Uusi Suomi“ podkreśla, że Kuso
ciński postawił Polskę w rzędzie kra
jów posiadających najświetniejszych 
długodystansowców. Walka Janusza 

dwójką fińską jest jedną z najwspa
nialszych w historji sportu ostatniego 
ćwierćwiecza. Zwycięstwo Kusociń
skiego zniweczyło świetne tradycje 
zwycięstw Finlandji podtrzymaną je
dynie przez dwa dalsze miejsca zaję
te przez Finów.

W enuncjacjach' prasy fińskiej o- 
czywiście przebija wielkie rozczarowa
nie wynikami Finów. Ostatnie sukce-

Murzyn Tolan (Am.), zajął w biegu na 
100 mtr. I. miejsce wyrównując rekord

światowy w czasie 10A

Hostin (Francja) zajął w podnoszeniu 
ciężarów pierwsze miejsce w wadze

półciężkiej
Sexton (Am.), który zajął pierwsze 
miejsce w pchnięciu kulą, ustanawia
jąc nowy rekord olimpijski 15,995 mtr.

I nali Kanadę w czasie 5:24.9 (nowy re
kord olimpijski), oraz Francja' poko
nała Anglję w czasie 4:53.9. W finale 
Włosi pokonali Francję w czasie 4:53, 
oraz w walce o trzecie i czwarte miej
sce Anglja zwyciężyła Kanadę w cza
sie 4:56.

Pierwszy złoty medal w zapasach1 
zdobył Szwed Richthoff w wadze cięż
kiej.sy Kusocińskiego zmniejszyły znacz

nie szanse Finów, nie mniej fińska o- 
pinja publiczna zgodnie stwierdza, że 
zwycięstwo Janusza było zupełnie za- 
służonem. Przy sposobności prasa kry
tykuje bardzo ostro taktykę kierow
nictwa fińskiej ekspedycji w sprawie 
Nurmiego. Równocześnie w kwestji 
jak wyglądałby wynik w walce z Nur- 
mim przeważna część opinji wypo
wiada się za Kusocińskim. Liczne gło
sy przewidują zwycięstwo Kusociń
skiego na 5 000 metrów. Jedyną na
dzieją to Lehtinen.

„Idrottsbladet,“ nie ma żadnej pew
ności czy Lehtinen zdoła zdystanso
wać Kusocińskiego lepiej niż Iso Hol
lo Należy oczekiwać, że Kusociński o- 
każe się największym biegaczem olim- 
pjady. Temsamem dziedzicem sławy 
Nurmiego. Pismo wyraża żal, z powo
du porażki fińskich gwiazd, nie mniej 
przesyła najlepsze życzenia narodowi 
Wielkiej Polski.

Prasa angielska o Kusocińskim
Londyn, 3. 8. (PAT). Cała prasa 

angielska pisze o wspaniałem zwycię
stwie Kusocińskiego na Olimpjadzie 
w Los Angeles, podkreślając, że pobił 
on rekord olimpijski aż o całe 7 se
kund. Niektóre dzienniki podają foto- 
grafję Kusocińskiego,

Polaków wyróżnionych na olimpij
skim konkursie sztuki

Dyskwalifikacja zwycięzcy 400 mtr. 
przez plotki

Los Angeles, 3. 8. (PAT.) W 
finale biegu na 400 mtr. przez płotki 
zwyciężył Tisdall (Irlandja) w czasie 
51.8 bijąc rekord światowy i olimpij
ski. Zwycięzca został jednak zdyskwa
lifikowany za przewrócenie ostatniego 
płotka i zwycięstwo przyznano dru
giemu zkolei Hardinowi (Ameryka). 
Czas tego ostatniego 52 sek. jest no
wym rekordem olimpijskim. Dalsze 
miejsca zajęli: Morgan Taylor (Ame
ryka). lord Burghley (Anglja), Facelii 
(Włochy) i Areskoug (Szwecja).

Los Angeles. 3. 8. (PAT). Na 
olimpijskim konkursie sztuki wyróż
niono 3 Polaków, z których jeden zdo
był I. nagrodę. Nagrodę sztuki w dzia
le malarstwa zdobył Szwed Walii. W 
konkursie tym wyróżniono i przyzna
no honorowe nagrody 2 Polakom, By
linie za „Jeźdźca“ i Borowskiemu za 
„Łucznika“. Nagrodę w dziale rysun-

nagrodę w dziale grafiki uzyskał Co 
linkin (St. Zjd.). W dziale rzeźby I. 
nagrodę zdobył Jung. (St. Zjd.). W
dziale płaskorzeźby I. nagrodę przy
znano Polakowi Binkowskiemu, w
dziale architektury Anglikowi Hughe- 
sowi.

Los Angeles, 3. 8. (PAT). — W
dziale grafiki p. Janina Konarska 
(Polska) zdobyła II. nagrodę za „Sta
rt jon“. Jest to już czwarte wyróżnie
nie Polaków na olimpjskim konkur
sie sztuki.
Szwedzi prowadzą w pięcioboju nowo

czesnym
Los Angeles, 3. 8. (Tel. wł.) W 

nowczesnym pięcioboju odbyła się ja
zda konna na dystansie 5000 mtr. 
przez przeszkody. Trasa była bardzo 
ciężka, to też 80 procent wszystkich u- 
czestników na przeszkodach spadało z 
koni lub z końmi. Najlepszy wynik o- 
sięgnął Szwed Lindmann, 2) por. O- 
xenstierna (Szwecja). Na dalszych 
miejscach są Anglicy i Amerykanie.

Kolarstwo i zapasy
Los Angeles, 3. 8. (Tel. wł) W 

finale drużynowego biegu kolarskiego 
na 4000 mtr. zwyciężyli Włosi, którzy 
w półfinale dnia poprzedniego poko-n

Polska na siódmem miejscu w punkta
cji ogólnej

Los Angeles, 3. 8. (Tel. wł.) Po 
wtorkowych zawodach ogólna nieofi
cjalna punktacja przedstawia się na
stępująco: 1) U. S. A. 123 pkt„ 2) Niem
cy 56 pkt., 3) Francja 30 pkt., 4) Wło
chy 21 pkt., 5) Kanada 20 pkt., 6) Cze
chosłowacja 19 pkt., 7) Polska 17 pkt.,
8) Finłandja 14 pkt., 9) Irlandja i An
glja po 12 pkt., 11) Austrja i Japonja 
po 9 pkt., 13) Szwecja i Danja po 8 
pkt., 15) Filipiny 4 pkt., 16) Nowa Ze- 
landja 3 pkt., 17) Południowa Afryka i 
Argentyna po 2 punkty.

. * as

W wydaniu porannem zakradł się 
błąd drukarski, gdzie opuszczono w u- 
stępie trzecim na stronie pierwszej w 
biegu omawiającym zwycięstwo An
glika Hampsona dystans. Zdanie to 
powinno się rozpoczynać od słów: 
Bieg 800 mtr. zakończył się...

Program dnia dzisiejszego
Los Angeles, 3. 8. PAT.) Dziś, 

t. j. w środę dnia 3 sierpnia odbędą się 
następujące imprezy olimpijskie:

O godz. 8 rano (u nas 17.00) odbę
dzie się dalszy ciąg pięcioboju, oraz 
końcowe rozgrywki we florecie.

O godz. 11 (u nas 20.00) dalsze za
wody zapaśnicze,

O godz. 13 (u nas 22.00) drużynowe 
mistrzostwa we florecie.

O godz. 14.36 (u nas 23.36) chód na 
50 kim., międzybiegi 200 mtr., skok o 
tyczce, rzut dyskiem (startuje Heljasz).

O godz. 15 (u nas 24.66) przedbiegi 
86 mtr. przez płotki pań (startują pol
ki: Scbabińska i Walasiewiczówna).

O godz. 15.45 (u nas 4. 8. godz. 0-4=5) 
finał biegu 110 przez płotki.

O godz. 17.00 (u nas 2.00) finał bie
gu 200 mtr.

O godz. 17.15 (u nas 2.15) bieg na 
1500 mtr. (dotychczas niewiadomo czy 
Kusociński będzie mógł wziąć udział 
w tym biegu).

O godz. 18 (u nas 3.00) zawody za
paśnicze.

O godz. 18.30 (unas 3.30) zakończe
nie chodu na 50 kim.

O godz. 19.30 (u nas 4.30) finały to
rowych zawodów kolarskich.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
___________________ __ ■»

Udogodnienie kolejowe
dla ruchu wyciee»kmeego do Pussczykoira i I/udwiJtoica

Towarzystwo Miłośników Puszczy
kowa, Puszczykówka i okolicy stawiło 
wniosek do Dyrekcji Okręgowej Kolei 
Państwowych o dalsze obniżenie opłat 
w ruchu podmiejskim do Puszczykowa, 
Puszczykówka i Ludwikowa. Dyrekcja 
Okręgowa Kolei Państwowych wniosek 
Towarzystwa uwzględniła o tyle, że od 
i sierpnia rb. podróżni z biletami kla
sy IV będą mogli przy przejazdach po
ciągami wycieczkowymi wsiadać także 
do wagonów klasy III bez żadnej dopła
ty. Przy pociągach spacerowych będzie 
zatem wynosić opłata za bilet zwrotny 
IV klasy

do Puszczykowa . . .. 1,05 zł
„ Puszczykówka » s » 1,20 „
„ Ludwików’a . » » » 1,80 „

Te same opłaty odtąd zastosowane 
więc będą przy użyciu wagonów III kl., 
które to opłaty dotychczas kosztowały

Skuteczna obława
Patrol policyjny ujął trzech uzbrojo

nych włamywaczy
Dnia 2 bm. nad ranem około godz.

3 patrol policyjny z Głównej natknął 
się w pobliżu schronu wojskowego 
przy ul. Sokalskiej na trzech skrada
jących się osobników, z których jeden 
uginał się pod dużym tobołem. Gdy 
policjanci zawezwali podejrzane cie
nie do zatrzymania się i podniesienia - 
rąk do góry, skutek był tylko ten, że 
człowiek niosący tobół rzucił się do 
ucieczki, a dwaj towarzysze wsunęli 
ręce do kieszeni, sięgając zapewne po 
broń. Lecz policjanci nie żartowali i 
strzelili w kierunku podejrzanej trój
ki, a gotowością do dalszych strzałów 
spowodowali ją do zaniechania oporu 
i ucieczki. Złoczyńców poddano rewi
zji i odebrano im rewolwer bębenko
wy oraz narzędzia złodziejskie. Jak 
ustalono, tejże nocy złoczyńcy włama
li się do mieszkania p. W. Gorczyń
skiego przy ul. Bydgoskiej 2 i skradli 
tam dwa ubrania, różną bieliznę i in
ne przedmioty, co policja właśnie zna
lazła w odebranym im pakunku. Całą 
szajkę osadzono w areszcie; są to 
Władysław Zwiernik, zamieszkały w 
Głównej przy ul. Średniej 6; Hieronim 
Wnjt z ul. Rolnej 64 i Feliks Karol
czak, bez stałego miejsca zamieszka
nia. (z)

Samobójstwo bezrobotnego
Ułożył się do snu wiecznego na torze 

kolejowym
Dziś rano na torze kolejowym po

między ul. Cichą a Starościńską zna
leziono zwłoki 21-letniego Bronisława 
Karpińskiego. Ustalono, że młodzie^ 
nieć ten popełnił samobójstwo, uło
żywszy się na torze kolejowym, krót
ko przed przejściem pociągu. Nieszczę
śliwy pochodził z Buczą w powiecie 
śmigielskim, a ostatnio przebywał w 
Poznaniu i mieszkał przy ul. Łąkowej 
3. Powód samobójstwa nie jest do
kładnie ustalony; najprawdopodobniej 
jest nim brak pracy i środków utrzy
mania. Zwłoki nieszczęśliwego zajęły 
władze sądowe, które też wdrożyły do
chodzenia śledcze, (z)

Tragedia
człowieka poczciwego

Nie samobójstwo, lecz nieszczęśliwy 
wypadek

W ubiegłym tygodniu donieśliśmy o 
rzekomem samobójstwie nieznanego 
mężczyzny, którego zwłoki znaleziono 
na torze kolejowym pod Mrowinem. 
Nieznajomy zginął w dniu 20 lipca br., 
a wskutek rozerwania i zniekształcenia 
jego ciała przez pociąg rozpoznanie je
go było ogromnie utrudnione.

Dzięki ogłoszeniu w naszem piśmie 
bardzo szczegółowych danych obecnie 
udało się rozpoznać nieboszczyka. Otóż 
stwierdzono, że jest to 34-letni robotnik 
Stefan Lehmann z Grzebieniska w po
wiecie szamotulskim. Był to uczciwy 
i bardzo pracowity człowiek, podpora 
i jedyny żywiciel 76-letniego ojca i Rów
nież sędziwej matki. Nikomu krzywdy 
¡nie wyrządził, z nikim nie miał zatar
gów. Tego cichego i bogobojnego czło
wieka w roku ubiegłym dotknęło strasz
ne nieszczęście, mianowicie zachorował 
umysłowo. Właśnie w stanie ciężkiego

do Puszczykowa i Puszczykówka 1,50 zł 
„ Ludwikowa .,.»»». 2,40 „

Uzasadniona ze wszech miar inter
wencja Tow. Miłośników Puszczykowa 
i okolicy odniosła więc choć częściowy 
sukces. Nie jest to wiele, bowiem bile
ty do miejscowości wycieczkowych pod 
Poznaniem są względnie bardzo drogie, 
zwłaszcza dla liczniejszych rodzin nie
dzielny wyjazd do pięknych lesistych 
okolic nad Wartą jest ze względu na 
wysoki koszt przejazdu nieraz niemoż
liwy. Miejm-y nadzieję, że Dyrekcja 
OKP. ostatecznie uwzględni interesy 
szerszych mas ludności miasta Poznania 
i przyzna jej dalsze ulgi. Sądzimy zre
sztą, że takie ulgi, nader pożyteczne ze 
względów społecznych, nie przyniosą 
kolejom państwowym strat material
nych, ponieważ wskutek nich frekwen
cja pociągów niewątpliwie się wzmoże.

zamroczenia umysłu oddalił się z domu 
na dwa dni przed swoją tragiczną 
śmiercią i Szedł przed siebie, nie wie
dząc dokąd i poco. Z szczegółów, stwier
dzonych w późniejszych dochodzeniach, 
okazało się, iż ciężko chory nie popełnił 
samobójstwa, lecz padł ofiarą nieszczę
śliwego wypadku. (kl)

KALENDARZYK
Środa, 3 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,15 — zachód 19,41 — 
długość dnia 15 godzin 26 min. 

Księżyc: wschód 5,10 — zachód 20,22 —
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 17 st. 
Cełs. Pochmurno. Wiatr północno- 
zachodni Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 754 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 25 st. C„ 
najniższa plus 16 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś minus 0,03 mtr.

KaJ. rzk.: Znal. Św. Szczepana — jutro 
Dominik.

Kał. slow.: Letosław — jutro Ostromir.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Małgorzaty z Podjaskłch

Śmierzchalskiej o godz. 17 z kaplicy 
cmentarza na Dębcu na cmentarz 
Bożego Ciała.

Bibljoteka im. I. J. Kraszewskiego (ulica 
Wrocławska 17) otwarta codziennie 
od godz. 12—13 i od 16—19; w soboty 
od godz. 12—15. Kaucja 3 zł, abona
ment 1,50 zł. wpis 50 gr.

Bibljoteka im. Konopnickie] mieści się 
obecnie przy Rybakach 18 a pokój 45 
i jest otwarta codziennie między go 
dziną 17 a 19

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka nr. 8-9 
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zl.

Nocna służba apfek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37. — Apteka Zielona, ulica 
Wrocławska 31. — Apteka im. Mar
cinkowskiego, Al. Marcinkowskiego 
nr. 10. — Apteka 27 Grudnia, ulica 
27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka pod Opatrz
nością, Rynek Jeżycki.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go 9.

Wilda: Apteka przy Bramie Wildecklej, 
G. Wilda 3. — Apteka „Fortuna“, 
Górna Wilda 96.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z kościoła św. Marcina. W pią

tek, 5 bm. z Okazji pierwszego piątku mie
siąca w kościele św. Marcina całodzienne 
wystawienie Najśw. Sakramentu. Po
czątek o godz. 7 rano, zakończenie o godz. 
7,30 wieczorem nieszporami i procesją. — 
W cźwartek 4 hm. o godz. 9 wieczorem 
„Godzina święta“.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Poznańskiego Towarzystwa Ora

toryjnego. Ze wzglądu na ważne sprawy 
(uruchomienie kursów muzycznych itp.) 
odbędzie się w czwartek 4 bm. o godz. 2Ó 
w sali Konserwatorjum Państwowego (ul. 
Wrocławska 16) zebranie plenarne. — 
Obecność wszystkich — szczególnie nie
czynnych — konieczna

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół" XVL 

Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
w dniu 4 bm. o godz. 20 w sali Domu P. 
K. E„ ul. Słowackiego 19. Ze względu 
na bardzo ciekawy referat, który wygło
si p. Siarkowa, przybycie wszystkich dru- 
chen wskazane

— * Tow. Gimn. „Sokół" Poznań . Wi- 
niary. Zebranie plenarne odbędzie się

dnia 6 bm. o godz. 19 na salce zebrań 
przy ul. Obornickiej.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Wenta przy ul. Niegolewskich 22.

Bractwo Wstrzemięźliwości przy parafj i 
Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu 
urządzi w niedzielę, dnia 7 bm. w ogrodzie 
przy ul. Niegolewskich 22, wielką wen
tę z różnemi atrakcjami. Początek o go
dzinie 15. Wstęp od osoby 30 gr, dzieci 
do iat 10 w towarzystwie rodziców wstęp 
wolny, dzieci same do lat 14 płacą 10 gr. 
Czysty zysk przeznacza się na zapłacenie 
sztandaru.

— * Wieniec (dożynki) w Głównej. —
Kolośpiewackie im. Ks. Dr. J. Surzyńskgo 
w Poznaniu czyni od kilku dni w przy- 
spieszonem tempie przygotowania do tra
dycyjnego staropolskiego „wieńca“ ukła
du prof. St. Kwaśnika, na chóry miesza
ne, sola i orkiestrę dętą. Chóry przygoto
wuje dyrygent Kola. p. Feliks Ruciński. 
Tańce układu p. Góralskiego. Zarząd 
Kola nie szczędzi kosztów i zabiegów, z 
roku na rok wystawienie „wieńca“ udo
skonala, stawiając go na poziomie arty
stycznym. Tegoroczny „wieniec" w zwięk
szonym zespole odbędzie się dnia 7 bm. 
a w razie niepogody dnia 15 bm. w świę
to Matki Boskiej w ogrodzie Bractwa 
Kurkowego w Szelągu.

— * Egzaminy dojrzałości eksternów. 
Komisje egzaminacyjne dla przeprowa
dzenia gimnazjalnych egzaminów doj
rzałości eksternów oraz egzaminów dla 
eksternów z zakresu sześciu klas szkoły 
średniej ogólnokształcącej będą zorgani
zowane w Poznaniu w terminie jesien
nym br., dla wszystkich kandydatów, za
mieszkałych na terenie Okręgu Szkolne
go Poznańskiego. Podania o dopuszcze
nie do egzaminu należy skierować do Ku- 
ratorjum Okręgu Szkolnego Poznańskie
go w Poznaniu (ul. Towarowa 23) w ter
minie do dnia 25 sierpnia. Do podania 
o dopuszczenie egzaminu dojrzałości na
leży dołączyć załączniki, wymienione w 
par. 62 regulaminu gimnazjalnych egza
minów dojrzałości (fotografja formatu 
5X7 cm. 2). Taksa za pełny egzamin 
dojrzałości wynosi dla eksternów 60 zł, 
którą należy uiścić w gotówce w Komisji 
Egzaminacyjnej, a nie zapomocą kwitu 
Kąsy Skarbowej, jak dotychczas. Poda
nia nie wypełnione ściśle według przepi
sów par. 62 regulaminu gimnazjalnych 
egzaminów dojrzałości, lub wniesione po 
terminie, nie będą uwzględnione.

—- * Zw. Zaw. Pracowników Kupiec
kich, Przemysłowych. Bankowych i Biu
rowych urządza w niedzielę 7 bm. wy
cieczkę autobusami do Kórnika, celem 
zwiedzenia zamku i muzeum hr. Zamoy
skich. Zbiórka w niedzielę dnia 7 bm. 
o godzinie 8 minut 30 w lokalach Związ
ku przy ul. Podgórnej 12 b.

— * Komenda Chorągwi Harcerzy w 
Poznaniu zorganizowała w tym roku sze
reg kursów, jak techniczny, żeglarski i 
dla zuchów, na które teraz przyjmuje je
szcze zgłoszenia. Czas trwania kursów 
od 15 do 30 sierpnia 1932 r. w pięknej oko
licy — Sierakowie Wlkp. Oplata od u- 
czestnika wynosi 30 zł, Zainteresowani 
harcerze zechcą się zgłosić pisemnie w 
myśl rozkazu 3 w komendzie Harcer
skich Kursów w Sierakowie.

•— * Z Sodalicji Pań Zawodu Kupiec
kiego. Nabożeństwo miesięczne w dniu 
7 bm. odprawi się wyjątkowo o godz. 9 
w kaplicy Przemienienia Pańskiego, 
Plac Bernardyński. Sposobność do spo
wiedzi św. u OO. Salezjanów w sobotę od 
godz, 19. — Zebranie plenarne w ponie
działek o godz. 19,15 w sali Bibljoteki 
Uniwersyteckiej z wykładem p. prezy
dentki na temat: „Podróż na Kongres 
Eucharystyczny do Dublina“.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Uniwersytet Poznański zakłada 

stawy. W majętności Golęcin. obok tere
nów świerkowych, powstałych z ramie
nia Uniw. Pozn., tworzy się wielka gospo
darka stawna Ża temi terenami znajdują 
się obszerne łąki, na których zakłada 
Uniw. Pozn. stawy rybne. Od paru lat 
znajdują się tam już dwa stawy, w któ
rych hoduje się karpie. Nowy staw czer
pać będzie wadę z przepływającej Bod- 
danki oraz z bogatego w wodę źródła, 
spływającego z wyżyn Gołęcina. Z bie
giem czasu zamierza Uniw. Pozn wszel
kie tereny dochodzące aż pod Ławicę Zu- 
żyć na zakładanie stawów, (we) 'i

— * Poświęcenie salonu wystawowego 
firmy Polski Piat, Oddział w Poznaniu, 
odbyło się w wczorajszy wtorek W uro
czystości tej uczestniczyli licznie przed
stawiciele władz, kupiectwa, organizacyj 
i prasy. Poświęcenia dokonał ks. Pa
wlicki z parafji św. Marcina. Na począt
ku uroczystości przemówił kilka słów 
kierownik miejscowegó oddziału, poczem 
ks. Pawlicki dokoniał poświęcenia lokalu. 
Następnie przemówi! przedstawiciel Pań
stwowych Zakładów Inżynierji. p. Nie- 
dźwiecki, oraz p. inż Schmidt., reprezen-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“. Żądać 
w aptekach i drogerjacb. nw 4 723

tant fabryki Fiat. W końcu p. Kowalski 
podziękował licznie zebranym gościom j 
oświadczył, że z powodu obecnej sytuacji 
firma Polski Fiat zamiast przyjęcia prze
znaczyła poważniejsze datki na ubogich 
miasta Poznania, bezrobotnych parafji 
św. Marcina, oraz na biednych wspiera
nych przez Związek Dobroczynności „Ca
ritas“.

— ‘Z kościoła Bożego Ciała. Stary 
inur okolojący ’ kościół Bożego Ciała, o- 
trzyma nadbudówkę z betonu i krat. Jed
nocześnie z tą pracą zostanie i główny 
portal od strony Walów Jagiełły przeisto
czony w ten sposób, że kościół uzyska 
dwa wejścia, (we)

— * Prace aslaltowe. Ul. Raczyń
skich zostaje asfaltowana na przestrzeni 
180 metrów. Prace są już w pełnym bie
gu. (we)

— * Z targu, W dniu 3 b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za n a b i a 1: 1 kg. 
masła wiejskiego 2,80—3,20 zl; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,40—3,80 zł; 1 kg. 
twarogu 0,70—0,80 zł; za litr śmietany
1.20— 1,60 zl; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel ja] 1,20 zl.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zl; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zl; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zl; wołowiny 1,40 
do 2,00 zl; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2,20 zl; koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,80 zŁ

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
S,00 zl: para kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
2,00—4,00 zl; gęś 6,50—10,00 zl; para gołębi 
1,00—1,20 zl; królik 1,30—1,60 zł; bażant 
4,50 zl.

Za ryby: 1 kg. szczupakaS—3,20 żl; 
okonia 1,20—1,60 zl; lina 2,00—2,40 zl; ka
rasia 2,00—2,80 zl; sandacza 4,00—4,60 zl; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zl; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3,20 zł; leszcza 

1 2,40 zl; białych ryb 2,00 zl. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg. szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za. ka
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdl. ogórków 20—30 gr; 1 kg. bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarberu 
20—30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—50 g.r; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 0,90—1,00 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców kuszonych 
0,80—2,00 zł; 1 litr poziomek 1,20—1,60 zł; 
czarnych jagód 50 do 70 groszy; po
rzeczek 40—50 gr; wisien 0,30—0,50 zł: 1 kg. 
jabłek 0,40—1,00 zl; gruszek 40—60 gr: 
1 kg. borówek 0,80—1,00 zł; 1 kg. śliwek 
0,80—1,20 zl.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—70 gr: 
1 kg. borowików 1,20—2,00 zl; pieczarek
1.20— 2,00 zl.

Z powodu deszczu targ słaby i ceny 
nieco niższe, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ze Straży Pożarnej. Wczoraj ra

no o godz. 8 pękła na ul. Górna Wilda 
narożnik ul. Stromej główna rura wodo
ciągowa, wskutek czego wytryskująca 
woda zalała chodnik i część jezdni. Przy
wołana straż pożarna usunęła grożące 
niebezpieczeństwo, (z)

— * Zatarg mieszkaniowy. We wtorek 
powstało zbiegowisko przy ul. Hipolita 
Cegielskiego 3 z powodu zajścia pomię
dzy drogerzystą p. Nowickim i lokatorką 
jego, p. Kaczmarkową. Wkroczyła poli
cja, również zawezwano pogotowie ratun
kowe, gdyż p. Nowicki krwawił z kilku 
ran. W ciągu zajścia prysnęło kilka 
szyb, (wo)

KRONIKA POLICYJNA
— * Dzieciobójstwo. Dnia 30 ub. m- 

o godzinie 10 wydobyto z Warty pod Sze
lągiem 4-miesięczne dziecko płci męskiej. 
Zwłoki przekazano do zakładu medycyny 
sądowej. Wszczęto energiczne dochodze
nia w celu ujęcia nieludzkiej matki, (z)

Czytelnikom naszym, 
wyjeżdżającym 

do

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
w Agency Parisienne de fournsus 

6, Rue Augusta Bartholdi

Pari« 15
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Z Poznańskiego
_ • Barcin. (Jarmark.) Po długotrwa

łym zakazie odbędzie się w mieście na- 
szem w czwartek, dnia 11 sierpnia r. b. 
jarmark ogólny. Spęd bydła rogatego i 
zwierząt racicowych jest dozwolony.

_ (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu długą i ożywioną dyskusję 
wywołało polecenie urzędu wojewódzkie
go” ponownego obniżenia budżetu na rok 
1932-33. Ponieważ województwo zażądało 
stanowczo obniżenia preliminowanego do
chodu z dodatku do podatku od spożycia 
i państwowego podatku dochodowego, 
rada miejska, nie korzystając z upraw
nień o podwyższenie innych źródeł docho
du. postanowiła stronę rozchodu obniżyć 
o 2806 zł. Ożywioną dyskusję wywołała 
również sprawa przyjęcia nowego statu
tu Komunalnego Związku Kredytowego w 
Poznaniu. Niektórzy radni kwetsjono- 
wali korzyść przynależenia do tegoż 
związku. Sprawę odroczono celem za- 
siągnięeia dokładnych inforrnacyj. Na
stępnie omawiano jeszcze sprawę opału 
dla urzędników miejskich oraz drobniej
sze sprawy.

— (Bezrobocie.) Wskutek braku za
mówień okoliczno zakłady wapienne zwol
niły w tych dniach dalszą ilość robotni
ków.

— (Kradzieże.) Kronika policyjna no
towała w ostatnich dniach bardzo liczne 
kradzieże zboża.

— (Wiec manifestacyjny.) Wobec za
borczych i imperjalistycznych nastrojów, 
wzmagających się w Niemczech, odbyła 
się w niedzielę 31 lipca rb. wspaniała ma
nifestacja przeciwko zakusom niemiec
kim. Zaraz po nabożeństwie zebrały się 
na rynku tłumy’ publiczności. Wiec za
gaił odpowiedniem przemówieniem bur
mistrz Tyczewski, poczem udzielił głosu 
p. Janowi Ohlerowi z Bydgoszczy. Prze
mówienie p. Ohlera wywarło bardzo głę
bokie wrażenie. Po tym referacie i uchwa
leniu rezolucji udano się w pochodzie z 
orkiestrą na miejscowy cmentarz, gdzie 
na grobie Nieznanego Powstańca złożono 
przepiękny wieniec. Po powrocie na ry
nek orkiestra odegrała hymn narodowy, a 
na zakończenie odśpiewano „Rotę“.

— (Odpust.) Odpust św. Jakóba. cie
szył się nadzwyczaj piękną pogodą. Wier
ni, nie zważając na przemęczenie w 
związku z żniwami, nawet z bardzo dale
ka pospieszyli na odpust. To też kościół 
nie pomieścił wszystkich wiernych. Że
braków' odpustowych, jak zwykłe, było 
bardzo wielu. Ohydo się bez awantur, a 
„zagazowanych“ prawie nie było. Zdaje 
się, że przeżywany kryzys uczy ludzi po
ważnie zapatrywać się na życie. (Es)

— * Kobylin. (Obóz harcerski.) Żeńska 
drużyna harcerska z Krobi (pow. gostyń
ski) urządziła na Białej Róży (1 km. od 
Kobylina) dwutygodniowy obóz. W obo
zie wzięło udział 12 harcerek.
. — (Figle pioruna.) W nowy dom mie
szkalny p. Młynarczyka przy ul. Krob- 
skiej uderzył piorun, roztrzaskał komin, 
kilka belek oraz zrzucił dachówki. Stra
ty wynoszą około 500 zł.

— (Zabawy.) W niedzielę 24 ub. m. 
urządziło nasze Stowarzyszenie Młodzieży 
Polskiej w ogrodzie p. Gryczyńskiej za
bawę, urozmaiconą różnemi niespodzian
kami. Zabawę poprzedził pochód przez 
miasto przy dźwiękach orkiestry. Czysty 
zysk przeznaczony na zakup sprzętów do 
lekkoatletyki.

Koło Śpiewackie „Cecylja“ urządziło 
zabawę w ogrodzie p. Lasocińskiej, w 
czasie której przygrywała orkiestra sym
foniczna. Chór pod batutą p. Pieprzyka 
odśpiewał nadzwyczaj udatnie trzy u- 
twory (męski, żeński i mieszany). Poza 
tern zabawę urozmaiciły różne niespo
dzianki, Dzięki pięknej pogody zabawa 
udała się. (hk)

— ’ Inowrocław. (Podpalenie.) W za
grodzie p. Maksymiljana Daszkiewicza, 
młynarza w Trlągu, powstał pożar, który 
strawił szałas w ogrodzie, służący jako 
mieszkanie letnie. Pastwą pożaru padło 
całe urządzenie mieszkaniowe i aparat 
radjowy. Według przeprowadzonych do
chodzeń ustalono, że pożar powstał wsku
tek podpalenia. Sprawcą ma być pewien 
stolarz, który chciał wywrzeć swoją 
zemstę, (jot.)

— * Nowemiasto n. Wartą. (Ze szkoły.) 
Pełniący obowiązki kierownika szkoły 
Pow. w Klęce nauczyciel p. Tadeusz Bu
dziński, przeniesiony został z dniem 1 bm. 
na stanowisko kierownika szkoły do Ko- 
żmińca. Nowego kierownika dotąd nie 
zamianowano.

— (Odpust.) Na dzień 15 bm. przypa
da w Dębnie p. Jarocin doroczny odpust 
do Najświętszej Marji Panny,

— (Powrót ks. prób.) Ks, prób. Jan 
Pybizbański powraca z urlopu wypoczyn
kowego w dniu 4 bm. i odprawi naza
jutrz jako w pierwszy piątek miesiąca 
mszę św. do Serca Jezusowego o godz. 9.

— (Kradzież polna.) Gosp. Świgoń z 
Komorza pod Nowemmiastem przychwy
cony został w tych dniach przy kradzieży 
snopków z pól Maj Klęka.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Zatrud
niony przy obcinaniu kopyt źrebakom na 
folwarku Wolica p. Antoni Konieczny z 
Wolicy Nowej doznał wskutek uderzenia 
kopytem przecięcia czoła i brwi tak sił
uje, że padł bezprzytomny. Okaleczałemu 
udzielił pierwszej pomocy p. dr. Podwy- 
szyńskj z Nowegomiasta. (an)

— ' Obrzycko, (Z rady miejskiej.) 
Ostatnie posiedzenie rady miejskiej odby
to się w ubiegłym tygodniu pod przewod
nictwem p Wincentego Taranczewskiego. 
Rada, miejska omawiała zmianę statutu

Z przedstawienia „Katarzyny II“ w Teatrze Polskim.
Na pierwszym planie wykonawcy głównych ról, pp. Wasilewska (w środku) 

Boelke (po prawej) i Nowacki (po lewej).

Komunalnego Banku Kredytowego w Po- 
znaniu. Uchwalono po dłuższej dyskusji 
ustanowienie Straży Gminnej z zastrzeże
niem, że miasto nic poniesie w związku 
z tern żadnych kosztów. Z powodu cięż
kiego położenia finansowego miasta, ra
da, miejska nie delegowała żadnego przed
stawiciela na uroczystość „Święta Morza“.

— (Zabawa powstańców.) Tow. Po
wstańców i Wojaków urządzi w niedzielę 
7 bm. zabawę z urozmaiconym progra
mem.

— * Ostrów. (Powrót harcerzy.) W 
tych dniach wrócili z wędrówki harcerze 
gimnazjalni, którzy pod kierownictwem 
ks. prof. Ziemskiego, komendanta tutej
szego hufca, przewędrowali Kraków’, Oj
ców z piękną doliną Prądnika. Lwów, Ko
łomyję i Zaleszczyki, dalej Okopy św. 
Trójcy i Chocim, po stronie rumuńskiej. 
Chłopcy wrócili zdrowo i cało. —

Wróciła również drużyna gimn. im. 
Tomasza Zana, która w tym roku rozbi
ła obóz hen na dalekich, kresach w wojew. 
nowogrodzkiem, niedaleko bolszewickiej 
granicy. Opiekunem tego obozu był ks. 
Marjan Finkę.

— (Jubileusz bractwa.) Istniejące tu 
Bractwo Sw. Anny obchodzi w tym roku 
400-lecie istnienia. Jest to jednern z nie
licznych wyłącznie polskich stowarzyszeń 
religijnych Członkami bractwa byli i są 
do dziś członkowie cechu szewskiego. W 
niedzielę odbyło się doroczne nabożeń
stwo przed ołtarzem św. Anny przy u- 
dzlale członków pod sztandarem, (n)

— * Ryczywół. (Kradzież rowerów.) Na 
szkodę p. Maksymiljana Grzybczyńskiego 
skradziono rower męski. P Palcerowi 
Janowi w Nininie skradli nieznani zło
dzieje z przed mieszkania rower wartości 
około 180 złotych, (sc.)

— * Śrem. (Osobiste.) Z dniem 1 bm. 
udał się na 6-tygodniowe ćwiczenia ofi
cerów rezerwy naczelnik tutejszego sądu 
grodzkiego p. M. Grzelachowski. Na czas 
jego nieobecności zastępować go będzie 
p. asesor sądowy B. Łuczak.

— (S. M. P.) Śremskie S. M. P., dą
żąc do podniesienia ogólnego poziomu 
moralnego, uważało za swój obowiązek 
na ostatniem swem zebraniu wystąpić 
przeciwko niemoralnym piśmidlom, roz
szerzanym w naszem mieście. Dlatego 
S. M. P. w Śremie nader ostro zaprote
stowało przeciwko napływowi do naszego 
miasta takich pism, jak: „Tajny Detek
tyw“, „Bocian“, „Wolne żarty“ itp. W od
powiedzi na słowa prezesa każdy z człon
ków zobowiązał się nie czytać żadnego 
z tych pism oraz innych od tego po
wstrzymywać. Społeczeństwo śremskie 
myśl tę powitało z wielką radością.

— (Z życia Młodych Polek.) W nie
dzielę przyjechały do Śremu Młode Pol
ki ze Zaniemyśla. Zwiedziły miasto oraz 
ogródki tutejszego Stow. Młodych Polek.

Na przyszłą niedzielę Młode Polki w 
Śremie urządzają poświęcenie nowego 
ogniska oraz salki w „Domu Katolic
kim“ przy ul. ks. Wawrzyniaka,

— * Witkowo. (Założenie klubu tenni- 
sowego.) Kort tennisowy, którego budo
wa nieraz spowodowała dyskusje na po
siedzeniach rady miejskiej, został wykoń
czony i oddany do użytku publicznego. 
Z racji istnienia kortu założono w Wit
kowie klub tennisowy, który dzierżawi 
kort od gminy miejskiej. Na zwołanem 
w dniu 26 lipca rb. walnem zebraniu or- 
ganizacyjnem uchwalono statut oraz wy
brano zarząd w następującym składzie: 
prezes — burmistrz Michalik Eugenjusz, 
zast. prezesa — Runowski Antoni, sekre
tarz — Wałowski Marjan, skarbnik — 
Ogórkiewicz Zenon, gospodarz — Nowa
czyk Tadeusz, ławnicy — Kowalska Hele
na i dr. Gutthy Stanisław, komisja rewi
zyjna — Cerkaski Zdzisław, Stefański 
Stanisław i ks. Figas Mieczysław Klub 
otrzymał nazwę „Witkowski Klub Tenni
sowy“ i liczy obecnie 32 członków.

— (Osobiste.) W sobotę 30 lipca r. b. 
odbył się w tutejszym kościele paraf j a.l- 
nym ślub p. Ludwiki Połczyńskiej, córki 
szanowanego i znanego ze swej pracy

społecznej, kupca Józefa Połczyńskiego i 
jego małżonki z Ogórkiewiczów, z nad
leśniczym p. Edmundem Dreckim z Ko
ścierzyny. Związek małżeński pobłogo
sławił w asyście ks. Fogasa, ks. proboszcz 
Kaźmierczak, ktpry od stóp ołtarza w ser
decznych słowach przemówił do pary 
młodej. W orszaku ślubnym brata rów
nież udział delegacja i poczet sztandaro
wy korporacji akademickiej „Chrobria , 
której pan miody jest członkiem, (mc)

— * Wronki. (Zabawa Powst. i Woj.) 
Nowo utworzone Tow. Powst. i Woj. w 
Koźminie urządziło w niedzielę 31 lipca 
wspólnie z O. W. P. zabawę tatową w o- 
grodzie p. Białasika. (sc.)

Z Pomorza
— * Gdynia. (Sabotaż w M. T. K.) Pod

czas kilkumiesięcznej nieobecności dyr. 
Goldhaara, który razem z komisarzem 
rządu Zabierzowskim starał się w Szwaj
carii i Francji o zagraniczne pożyczki dla 
Gdyni, w Miejskłem Tow. Kompnikacyj- 
nem powstały bardzo silne tarcia (»mię
dzy pracownikami. Doszło do tego, że 
grupa pracowników popełniła akty sabo
tażu, mianowicie sypała cukier do benzy
ny i szmergiel do oliwy, przeznaczonej 
dla autobusów’. Dalsze dochodzenia w tej 
sprawie, która naraziła miasto na ty
siączne straty, są w toku. Dotychczas 
wydalono z posady jednego pracownika, 
któremu zarzuca się ponadto kradzież dę
tek samochodowych na wielką skalę.

— (Kradzieże w czasie „Święta Mo
rza“.) W czasie „Święta Morza“ dokona
no tutaj przeszło 30 kradzieży kieszonko
wych. Łupem złodziei stały się przeważ
nie portfele, które zawierały dowody oso
biste i kwoty pieniężne od 10 do 20 zt.

— (Nowy wicekomisarz rządu.) Nowy 
wicekomisarz rządu, p. Szaniawski, z za
wodu lotnik, objął stanowisko po p. Be- 
derskim, który, jak wiadomo, awansował 
na starostę w powiecie płońskim. (S. B.)

— * Grudziądz. (Ofiary nieostrożnej 
kąpieli. Ubiegłej bardzo upalnej niedzie
li wybrała się wycieczka klubu wioślar
skiego „Wisła“ kilkoma łodziami do Za
krzewa, Dojechawszy na miejsce, ucze
stnicy wycieczki, między nimi 29-letni 
sekretarz Kasy Chorych Leonard Szcze
pański, zażywali kąpieli, podczas gdy pa
nie, wśród nich żona Śz., odpoczywały 
nad brzegiem. W pewnej chwili Sz. 
wpadł w nurt i zaczął tonąć. Jego towa
rzysze pospieszyli mu natychmiast z po
mocą i wyciągnęli na ląd, lecz Sz. był już 
bez życia. Przywołany na miejsce lekarz 
stwierdził śmierć. — W sobotę wyło
wiono z Wisły zwłoki Stan. Gerlacha z 
Leśniewa, który utonął podczas kąpieli 
obok portu Szulca. Na dnie Wisły pozo- 
stają dotychczas zwłoki śp. Teodora Kir- 
steina, lat 43, sekretarza Z. Z. P., który 
dnia 3 lipca utonął na oczach swych dzie
ci we Wiśle. Wszelkie poszukiwania 
strapionej rodziny były daremne. Przed 
urzędowem stwierdzeniem śmierci pozo- 
stała wdowa nie może otrzymać wdowiej 
pensji. Kirstein sprowadził się dopiero 
przed kilku miesiącami z Gniezna do 
Grudziądza.

— (Plaga żydowska.) ŹydostwO pa
noszy się coraz bardziej w naszem mie
ście, Sklepy przy niektórych ulicach, 
jak Toruńskiej, Trzeciego Maja i niektó
rych bocznych są zajęte przeważnie już 
przez intruzów żydowskich. Społeczeń
stwo, nie zdając sobie sprawy z niebez
pieczeństwa, popiera Żydów, którzy, bo
gacąc się, wypierają kupców chrześcijań- 
skiecr już też z ulic głównych. Żydzi 
ośmieleni powodzeniem, przystępują na
wet już do kupowania realności. W tych 
dniach nabył hurtownik węglowy, popie
rany przez żydowskich dyrektorów firmy 
PePeGe. za 85 000 zł kamienicę przy ulicy 
Lipowej. Niejaka Lewandowska Fr. przy 
ul. Łąkowej sprzedała swą realność Ży
dom Freimannom. W Grudziądzu, 
gdzie przy przejęciu Pomorza prawie żad
nych nie było Żydów, jest ich obecnie 
ponad 1000, nie licząc tych, którzy tu „na 
wywczasach" (niezarejestrowanych) prze
bywają. W ręku „kupców“ żydowskich 
jest obecnie już około 60 sklepów, pomi

nąwszy cały szereg innych zawodów. Do
zażydzenia Grudziądza przyczynili się w 
wielkiej mierze żydowscy kierownicy 
PePeGe. którzy sprowadzili i popierali 
swoich Tej solidarności niestety nie wi
dać w społeczeństwie polskiem. Przebu
dzenie się z odrętwienia kiedyś nastąpi, 
bo nastąpić musi... Oby nie »było już za 
późno.

1 Kaliskiego
I---- KONIN ----

Agentura „Kurjera Poznańskiego“ 
mieści się

w Koninie 
przy ul. Zielonej 4
Zamówienia oraz przedpłatę na 

sierpień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko w wyżej 
wspomnianej agenturze, która przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce
nach oryginalnych, bez żadnych do
płat.

— * Koło. (700-lecie.) W związku z 
przypadającą w r. b. 700 rocznicą śmier
ci błogosławionego Bogumiła, arcybisku
pa gnieźnieńskiego, który zmarł w pu
szczy dobrowskiej, wiodąc życie pustelni
cze, utworzono w niedzielę specjalny ko
mitet, w skład którego wchodzą: Dziekan 
i proboszcz kolski ks. Mężnicki. szambe- 
lan papieski p. L. Pułaski, starosta kolski, 
burmistrz p. Grabowski, proboszcz z Do- 
browa ks, Kotarski i inni. Na uroczy
stości, które odbędą się w Dobrowie, za
powiedzieli swój przyjazd: Prymas Polski 
Ks. Kard. Hlond, biskupi Tymieniecki i 
Radoński oraz wojewoda Jaszczołt.

— (Usiiowane samobójstwo.) Przez 
wypicie większej ilości jodyny usiłowała 
pozbawić się życia Konstancja K., mie
szkanka Koła. Przyczyną targnięcia się 
na jyeie było rozpaczliwe materjalne po
łożenie, w jakiem niedoszła samobójczyni 
się znajduje.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W fa
bryce fajansu i majoliki pas od motoru 
urwał robotnikowi Rochowi Szczeniako
wi palec u ręki. •Ofiarę wypadku prze
wieziono do szpitala powiatowego, (kk)

Echa ohydnego mordu 
w Swarzędzu

W związku z ohydnym mordem, ja
kiego dopuszczono się w Swarzędzu ma 
osobie śp. Henryki Szumanówny, wła
dze prokuratorskie i śledcze przeprowa
dziły na miejscu zbrodni dokładną wi
zję lokalną. Przesłuchano też cały sze
reg osób. Dochodzenia prowadzone są 
z całą skrupulatnością i idą. też w tym 
kierunku, czy morderca Wdowiak nie 
był jeszcze sprawcą innych morderstw.

O ile Wdowiak stanie przed sądem 
doraźnym — nie jest wykluczone, że 
rozprawa toczyć się będzie w Swarzę
dzu, ponieważ sąti doraźny może się od
być również w miejscowości, w której 
dokonano zbrodni, (z)

Przy kradzieży zboża
Krwawe zajście na polu pod Gołańcza

W sobotę późno wieczorem 21-le|ni 
bezrobotny Biskupski Roman z Gołań- 
czy pow. wągrowi eckiego. wraz z in
nymi 5 bezrobotnymi, których na
zwisk dotychczas nie ustalono, udał 
się na pole rolnika Hellwiga, celem 
kradzieży zboża. Na polu pilnowali 
zboża stróże Sobański Bolesław i 
Kross Ewald z Gołańczy. Stróże zau
ważyli w porę sprawców kradzieży i 
wezwali ich do opuszczenia pola, a gdy 
ci nie usłuchali, Sobański oddał w ich 
kierunku 4 strzały z rewolweru, tra
fiając Biskupskiego Romana jednym 
pociskiem w okolicę bioder. Rannego 
w stanie ciężkim przewieziono do szpi
tala. Dochodzenia w toku. (z)

Napad na plebanję
Czujny pies przyczynił się do spłosze

nia opryszków
W ostatnim czasie słyszy się coraz 

częściej o napadach na probostwa. Nie
dawno temu donosiliśmy o najściu 
złoczyńców’ na probostwo w Ludzi
skach, a otóż znowii notujemy podob
ny napad na plebanję ks. prof. Tad. 
Zielińskiego w Łubowie w pow. gnieź
nieńskim.

O północy z czwartku na piątek po 
wyduszeniu szyby w kuchni i wywa
żeniu okienic włamało się trzech za
maskowanych osobników do kuchni i 
zamierzało dostać się do sypialni pro
boszcza. Lecz w’ tym momencie pies 
(wilk) ujadaniem swojem zbudził księ
dza, który wystrzałem z rewolweru 
zdołał spłoszyć opryszków. Korzysta
jąc z ciemności zdołali wszyscy 
umknąć
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W TEATRACH

NA PAPIERZE I W KASIE...
Los teatrów zagranicznych nieraz 

wyglą-da w rzeczywistości inaczej, niż 
w dziennikach. Ostatni „sezon“ lon
dyński, przypadający na czerwiec, jak 
wiadomo, przyniósł nielada rozdźwięk 
między reklamą, robioną przedsta
wieniom Reinhardta, a rzeczywisto
ścią. W dziennikach czytało się z po
czątkiem maja, że oba teatry, w któ
rych Reimhard zorganizował swoje 
przedstawienia, są wyprzedane „na 
rok zgóry“. Była to „Piękna Helena“ 
(o której nasz londyński korespon
dent pisał wyczerpująco) oraz znany 
z Berlina i z Monachium „Cud“. Tym
czasem „serje" obu tych cudów ber
lińskiej reżyserji potrwały niecałe 
trzy tygodnie, a to dla braku frekwen
cji.

Skąd więc brały się wiadomości o 
wyprzedaniu na rok zgóry? Na to da- 
je odpowiedź system organizacyjny 
teatralnego interesu w Londynie, sy
stem, który warto poznać.

Londyn, największe miasto świata, 
musi posiadać w każdej dzielnicy licz
ne biura sprzedaży biletów teatral
nych, gdyż do kasy właściwego tea
tru bywa nieraz po parę mil odle
głości. K-puje się więc bilety w biu
rze swoje dzielnicy, a i to bywa nie
raz dość daleko Jest więc w Londy
nie około stu takich agentur, które 
są między sobą zorganizowane. Gdy 
premjera ma sukces — a zwłaszcza 
gdy ma reklamową prasę — biura te 
wchodzą w układ z dyrekcją toatru i 
zakupują wszelkie lepsze miejsca, 
więc loże, parter i balkony w pierw
szych rzędach, zawierając stosowny 
układ na cały szereg przedstawień. 
Agencje przytem gwarantują dyrekcji 
taką a taką sumę na taki a taki prze
ciąg czasu — i odnośny układ ogłasza 
się w dziennikach, aby zwiększyć ha
łas dokoła sztuki.

Kto zna stosunki, nie bierze tego 
trucu na serjo. Agencje gwarantują na 
papierze istotnie pewną kwotę, lecz w 
istocie jest ona o wiele mniejsza. 
Układ jest wogóle tak zredagowany, 
że zarówno dyrekcja, jak agentury 
mogą z niego wycofać się w każdej 
chwili, dzięki zręcznie porozmieszcza- 
nym haczykom. Tak było i z obu 
przedstawieniami reinhardtowskiemi, 
które rzekomo były zagwarantowane 
sumą 100 000 funtów szterlingów — 
największą (pisano) jaka kiedykol
wiek została stypulowaną w takim u- 
kładzie — w istocie zaś nie osiągnęły 
razem ani czwartej części tej kwo
ty.

Teatry londyńskie świecą wogóle 
pustkami, albo się zamykają. Obec
nie w samej dzielnicy Westend jest 
zamkniętych 13 teatrów. Stoją pust
ką i nikt ich nie chce wynająć. Po
wód tkwi między innemi w ogrom
nej wysokości cen. Jakie takie miej
sce kosztuje od 15 do 20 szylingów, 
czyli od 30 do 40 złotych. Teatry chęt- 
nieby zniżyły ceny, aby podnieść 
frekwencję, lecz na to nie zgodzą się 
owe biura sprzedaży, od których dy
rekcje są zależne. Setka takich biur 
wymaga stu lokali i kilkuset osób per
sonelu, za tem idą czynsze, podatki, 
i koszta manipulacyjne. Aby je po
kryć i uzyskać dochód, muszą te biura 
sprzedawać drogie bilety z wysoką 
prowizją. Na tanich by się nie skal
kulowały żadną miarą. Na dobitek 
teatrom londyńskim nie wolno gry
wać w’ niedzielę, bo purytanizm angli
kański uważa rozrywkę w niedzielę 
za grzech. W ten sposób najlepszy 
dzień teatralny przepada dla kasy a 
w ślad za tem cała kalkulacja staje 
się trudną i niewdzięczną. (It)

Dramat o Franciszka JózcHe. Z Wiednia
donoszą nam: Pod tytułem „Cesarz Fran
ciszek Józef“ będzie wystawiony w nad
chodzącym sezonie w Deutsches Volksthe
ater dramat czy reportaż aktora berliń
skiego Duschinskiego. Na scenie ukaże 
się cesarzowa Elżbieta, ks. Schwarzenberg, 
szef sztabu Conrad von Hoetzendorf, hr. 
Aehrenthal, hr. Berchtold, burmistrz Lue
ger, socjalista Adler, Katarzyna Schratt 
(znana przyjaciółka cesarza) itd. Sztu
ka rozgrywa się między rokiem 1897 a 
1914, dzieje się kolejno w Burgu, w Schoen- 
brunnie w Belwederze u arc. Franciszka 
Ferdynanda, w sali audjeńcjonalnej. w re
dakcji „Arbeiter Zeitńng“ itd„ a pierwsza 
scena — w parlamencie, podczas awan
tur niemiecko - ' czeskich. Deutsches 
Volksthetter liczy na to, że „Wien, die 
Kaiserstadt“ pospieszy do kasy, aby od
nowić żywe jeszcze wspomnienia pięk 
nveli i tłustych czasów.

PRUSY WSCHODNIE 
I NAUKA POLSKA

Na lamach Działu Kultury 1 Sztu
ki poruszył już cały szereg uczonych 
— historyków problem Prus Wscho
dnich i stanowiska, jakie zajmują w 
tej sprawie, tak bardzo aktualnej, 
nauka polska i niemiecka. Obecnie 
prof. U. P. dr. Kazimierz Chodynicki 
dorzuca do tej dyskusji kilka przy
czynków

Prusy Wschodnie w ostatnich czasach 
stały się przedmiotem różnorodnych 
rozpraw naukowych, broszur popular
nych i artykułów publicystycznych. 
Pisarze niemieccy z rozmaitego stano
wiska, historycznego, gospodarczego a 
przedewszystkiem politycznego ujmu
ją to zagadnienie. Kwestja pruska jest 
jednym z najsilniejszych taranów, słu
żących do obalenia traktatu wersal
skiego. Ta dominująca czysto politycz
na tendencja odbija się na wszystkich 
rozprawach, nawet tych, które pozor
nie mają rozpatrywać problemat ze 
stanowiska czysto naukowego.

Literatura polska, poświęcona tym 
sprawom jest daleko mniej obfita. Jed
nakże w ostatnich czasach coraz czę
ściej zaczynają się i u nas ukazywać 
rozprawy o Prusach Wschodnich. Za
trzymamy się przedewszystkiem nad 
pracami o przeszłości tego kraju. Ob
jawem zainteresowania się tem za
gadnieniem jest ciekawa dyskusja, ja
ka toczyła się w roku zeszłym w spra
wie pruskiej na Zjeździć Historyków 
w Warszawie. Właśnie niedawno wy
szedł II t. Pamiętnika Zjazdu z proto
kółem obrad, gdzie są umieszczone 
ciekawe a pouczające głosy naszych 
najwybitniejszych badaczy.

Dyskusję rozpoczyna zagajenie 
prof. Sobieskiego. Następnie szereg u- 
czonych w swych przemówieniach, o- 
partych bezpośrednio na źródłach, sta
rał się rozświetlić stosunek Polski do 
starożytnych Prusów i Zakonu Krzy
żackiego. Znajdujemy tu artykuły: 
prof. Tymienieckiego, Gródeckiego, 
Kolankowskiego, Zakrzewskiego, Woj
ciechowskiego, Górskiego oraz kilku 
młodszych historyków, którzy jednak 
są autorami cennych prac. Opubliko
wana obecnie dyskusja w kwestji pru
skiej daje wiele cennego materjału.

Prócz tego powstają nowe wydaw
nictwa, zajmujące się tem zagadnie
niem. Niedawno ukazała się ładnie 
wydana, ozdobiona licznemi ilustra
cjami, wielu, tablicami statystycznemu 
i mapą, książka „Prusy Wschodnie: 
przeszłość i teraźniejszość. Księga 
zbiorowa pod redakcją Marjana Za
wadzkiego“.

Wydawcy chodziło o to, aby przed
stawić sprawę Prus od czasów naj
dawniejszych, aż do ostatniej doby. 
Prof. Józef Kostrzewski na podstawie 
wykopalisk wykazuje, że Prusy 
Wschodnie w epoce kamiennej i bron- 
zowej i trzech pierwszych okresach e- 
poki żelaznej pozostawały w bardzo 
bliskim związku z Pomorzem i Ma
zowszem. Już we wczesnym okresie 
żelaznym mieszkali na obszarze Prus 
Wschodnich przodkowie Prusów, Li
twinów i Łotyszów. Kraj ulegał na
jazdom ludów germańskich ze Skan- 
dynawji, ale najeźdźcy stanowią tylko 
drobną domieszkę, roztapiającą się 
szybko w ludności rdzennej. Dopiero 
z przybyciem Krzyżaków pojawiają 
się pierwsi Niemcy w Prusach Wscho
dnich.

Stosunkiem Polski do Prusaków I 
Zakonu Krzyżackiego zajął się rrof. 
Tymieniecki w gruntownej, źródłowej 
rozprawie p. t. „Znaczenie polityczne 
sprowadzenia Krzyżaków“. Nawiązu
jąc z pewnemi zmianami do tezy 
Wojciecha Kętrzyńskiego, autor do
chodzi do wniosku, że starożytni Pru
sowie nie odznaczali się bynajmniej 
agresywnością i nie grozili napadami 
Polsce. Źródła urzędowe wykazują, że 
Polska podejmując akcję przeciwko 
tym h/dom, dążyła przedewszystkiem 
do ich chrystianizacji. Omawiając po
łożenie Zakonu prof. T. uwydatnia 
ten fakt, że krzyżacy byli na teryto- 
rjum pruskiem kolonją niemiecką, 
nie połączoną zupełnie z macierzą, 
byli „ciałem zupełnie obcem w otacza
jącym ich świeci©“. Stąd wynikała 
ich zaborczość i dążność do złączenia 
się ich następców z krajami niemiec
kimi.

W żywo i barwnie napisanym arty
kule p. t. „Walka o programy i meto
dy rządzenia w Prusach Książęcych**
prof Sobieski omawia stosunek Polski

do Zakonu i Prus Książęcych. Autor 
przestudjował całą bardzo obfitą naj
nowszą literaturę niemiecką o Pru
sach Wschodnich i przeciwstawia jej 
wyniki badań polskiej nauki a często 
i własne spostrzeżenia, zaczerpnięte 
niekiedy wprost ze źródeł archiwal
nych.

Stanisław Srokowski opisuje pa
miątki polskie w Prusach Wschod
nich. Po omówieniu rodzin polskich, 
pochodzących z Prus Wschodnich, 
które uległy germanizacji, autor przy
pomina nazwiska działaczy i uczonych 
polskich, zrodzonych na ziemi pru
skiej, wśród których najznakomitszym 
jest Wojciech Kętrzyński. Najsilniej
szym dowodem głębokiej polskości te
go kraju jest ogromne bogactwo nazw 
miejscowości o brzmieniu czysto pol- 
skiem. W kościołach tamtejszych moż
na spotkać wiele rzeźb i obrazów fun
dowanych przez biskupów polskich, a

ŻYCIE KULTURALNE
POLONICA WŁOSKIE

Szkic o Braciach polskich. Jeden z wy
bitnych profesorów uniw. turyńskiego Fr. 
Ruffini zajmuje się od pewnego czasu 
włoskimi emigrantami w Polsce złotego 
wieku. Przygotował on dłuższe studjum 
o Stankarze, które wyjdzie w „Ricerche re
ligiöse“ a teraz w perjodyku „La Cultura“ 
(kwiecień - czerwiec 1932) ogłosił szkic pt. 
„La Polonia del Cinquecento e le origini 
del Socinianismo“, który wyszedł też w 
osobnej odbitce. Autor opiera się na roz
ległej literaturze w różnych językach 
zwłaszcza niemieckim, niestety polską li
teraturę zna tylko z drugiej ręki albo z 
przekładów. Przejawy zainteresowania 
ideologią Braci polskich wśród cudzoziem
ców zniewolą niejednego do wyuczenia się 
polszczyzny choćby tylko celem studjum 
„Reformacja w Polsce“ i ostatnich w tym 
zakresie prac L. Chmaja, K. Górskiego a 
zwłaszcza wydanej, świeżo świetnej pracy 
St. Kota o „Ideologji politycznej i społecz
nej Braci polskich“ Warszawa 1932, Kasa 
im. Mianowskiego. (P.)

MUZYKA
Sezon La Scali. Z Rzymu piszą nam: 

Dnia 26 grudnia 1931 otwarła się Scala 
„Normą“. Było to zarazem stulecie tej 
opery, który została wystawioną poraź 
pierwszy tego samego dnia roku 1831. Se
zon potrwał do 8 maja, dano 88 przedsta
wień. Dziesięć oper pochodziło z lat prze
szłych, dziesięć wystawiono na nowo, w 
tem trzy premjery: „La primavera floren
tina“ Pedrolla, „II favorito del Re“ Veret- 
tiego i „Palla de'Mozzi“ Marinuzziego. Dy
rygowali głównie Ettore Panizza i Fran
co Ghione, parę oper było poprowadzo
nych przez autorów. Z 20 oper cztery po
chodziły z pod pióra muzyków zagranicz
nych, reszta — włoskich. (rt)

TEATR
Zgon lady Gregory. Z Londynu dono

szą nam: Literatura irlandzka jest w ża
łobie po jednej z wybitnych współpra
cownic narodowego odrodzenia. Około r. 
1893 została założona Liga Gaelicka, ma
jąca na celu wskrzeszenie języka celtyc
kiego w Irlandji oraz odrodzenia literatu
ry na tle folkloru. Obok pisarzy takich 
jak Synge, Johnson, Russell i Yeats, wy
sunęła się na pierwszy plan lady Gregory, 
utalentowana pisarka i autorka teatralna. 
Gdy w t. 1899 powstał w Dublinie Irish 
Litterary Theater, przemieniony potem 
na Irish Nationale Theater, lady Gregory 
współdziałała enegicznie przy tworzeniu 
repertoaru, dostarczając sztuk, zwłaszcza 
jednoaktówek, one bowiem były jej ulu
bioną formą teatralną. Najbardziej zna
ne były: „Hyacinth Halvey1', „Spreading 
the news“, „The rising of the Mocn“, „The 
Gaol Gate“, „The Image“. Ponadto czer
pała w swych opowiadaniach obficie ze 
staroirlandzkich legend i baśni rycerskich.

LITERATURA
„Tęcza nad sercem". Młody pisarz kra

kowski, Jan Wiktor, ukochał i na bohate
rów swych powieści powołuje istoty 
wzgardzone, poniżone, pokrzywdzone przez 
życie. Pokazuje je czytelnikowi przez 
przyzmat serdecznej prostoty. Unika pa
tosu, zwyczajnemi słowami „rozpina tę
czę nad wielkiemi sercami“ swych ma
luczkich. Wiktor jest poetą chrześcijań
skim, a to nastawienie daje szerokość je
go liryce i pogłębia jej ton. W codzienno^ 
ści powszedniego czynu odkrywa moc i 
świętość. Powieść „Tęcza nad sercem, 
której drugie wydanie ukazało się wła
śnie nakładem Księgarni św. Wojciecha, 
znalazła gorĄce przyjęcie w Niemczech, 
gdzie została przetłomaęeona pt. „Morgen
röte Ober der Stadt“. i (th)

Jutro:
„WSIEM, WSIEM, WSIEMJ! !"... 

przez
dr. Lecha Nlemotewukiega.

często wykonywanych przez artystów 
polskich.

Prof. Kazimierz Nitsche w rozpra
wie o języku polskim w Prusiech 
Wschodnich udawadnia, że „koloniści 
polscy zaludnili cały ten środek kra
ju odrazu masowo i stanowią kość z 
kości czystą ludność polską“. Następ, 
ne prace: Wakara, Plutyńskiego, Kat- 
rużyńskiego i Renkera traktują 0 
współczesnych Prusach i omawiają 
zagadnienia demograficzne, gospodar
cze i polityczne.

Wydawnictwo to ma niezmiernie 
doniosłe znaczenie. Wobec nawału 
rozmaitych publikacyj niemieckich, 
czytelnik może dokładnie poinformo^ 
wać się o zagadnieniach, które do
tychczas były ujmowane jedynie ze 
stanowiska interesów niemieckich.

Dr. K. Chodynicki.
Poznań.

OCHRONA ZABYTKÓW
Odnowienie starożytne] świątyni. Z

Krakowa donoszą nam: Kościół św. Silwa- 
tora na Zwierzyńcu ulega odnowieniu. 
Starożytna świątynia dawno domagała się 
restauracji. Odbito tynk, okazało się, te 
mury są ciosowe od dołu, wypełniane 
cegłą starożytną różnego formatu. Odno
wiona będzie również wieża, ktćrą po- 
kryje się blachą miedzianą. (kt.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa Wittiga we Lwowie. Piszą

nam ze Lwowa: W Pałacu Sztuki odbywa 
się zbiorowa wystawa prac prof. Edwarda 
Wittiga, wśród których znajduje się pro
jekt pomnika Słowackiego dla Lwowa. 
Wittig, zrazu studjował w Wiedniu, potem 
w Paryżu, gdzie na pewien czas dootał się 
pod wpływ Rodina — dzisiaj ma już wy
kreśloną linję rozwoju i należy do czoło
wych naszych rzeźbiarzy. Wystawa 
lwowska obejmuje dzieła z lat przeszło 
25, daje więc zupełny obraz twórczości 
Wittiga. Z najwybitniejszych dzieł arty
sty znajduje się tutaj „Łucznik“, dalej 
„Jesień“, słynna „Ewa“, „Walka“, „Nike 
Polska“, „Władysław Warneńczyk“, cały 
szereg świetnych portretów itd. Obok Du
nikowskiego i Szczepkowskiego staje dzi
siaj Wittig jako współpracownik w tym 
rozkwicie rzeźby, jaki dzisiaj w Polsce z 
radością oglądamy. (lk)

OCHRONA PRZYRODY
Niedźwiedzie do Białowieży. W puszczy 

białowieskiej niema już, jak wiadomo, 
niedźwiedzi, chociaż dawniej było ich wie
le. Wyginęły zupełnie przed laty kilku
dziesięciu. Obecnie czynniki zajmujące się 
ochroną przyrody rozpisały do fachowców 
ankietę, czy należałoby niedźwiedzia wpro
wadzić do puszczy z powrotem, wpuszcza
jąc jedną lub kilka par dla rozmnożenia.

SZKOLNICTWO
Nauczanie literatury w szkole średniej.

W tej aktualnej sprawie zabiera głos dr. 
Józef Gołąbek. Wychodząc z założenia, 
iż wartość ideowa literatury naszej wobec 
odzyskania niepodległości bardzo się zmie
niła, proponuje zmianą zasady nauczania. 
Zamiast systematycznego, chronologiczne
go omawiania, dr. Gołąbek proponuje przy
jęcie zasady problemów i to takich, które 
są zawsze aktualne, np. stosunek do Boga 
w dziełach Kochanowskiego, Mickiewicza, 
Słowackiego, Kasprowicza. Takie ujęcie 
pozwala także na wejrzenie w epokę i 
wejście w duszę poety. Ażeby dać mło
dzieży całokształt nabytych wiadomości, 
możnaby w kL VIII opracować całość w 
porządku chronologicznym na podstawie 
dobrze ułożonego podręcznika. (St. N.)

VARIA
Komentarzem do encykliki o małżeń

stwie jest dziełko znakomitego moralisty 
O. A. Vermeerscha pL „Katechizm małżeń
stwa chrześcijańskiego“, które ukazało się 
świeżo w nakładzie Księgami św. Woj
ciecha. Uwzględnia ono poziom umysło
wy szerokich warstw społecznych i podaje, 
w katechizmowej formie pytań i odpowie
dzi, szczegółowe wyjaśnienie ujętego za
sadniczo w encyklice zagadnienie. Ksią
żeczkę przetłumaczył ks. dr. Jan Korzon- 
kiewicz. (vl)

Książki nadesłane
P. Sowa: „Winczara Rajek“ (W gwarze 

warmijskiej). Wąbrzeźno 1932. Nakł. auto
ra. .

Zofja Guzowska: „Przez dolinę cieni“. 
Warszawa 1932. Skł. gł. Gebethner i Wolff.

Z. J. Krasucki: „Droga do dobrobytu'. 
Jak stać»się niezależnym? Nakładem wła
snym. Warszawa 1931. . „

Karecka Marja: „Kwiaty dalekie . 
Wiersze. Tom V. Nakładem księgarni 
„Oświata“ we Lwowie 1932 r.

J. O. Curwood: „Dolina ludzi milczą
cych“. Warszawa 1932. Tow. Wydawnicze

•Bór,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Postępowanie egzekucyjne 

władz skarbowych
Odebranie egzekucji komunom

W ubiegłym tygodniu podaliśmy 
streszczenie nowego rozporządzenia 
o postępowaniu egzekucyjnem władz 
skarbowych. Zkolei wypada zwrócić 
uwagę na szereg wątpliwych co do 
swej celowości postanowień nowego 
rozporządzenia.

Jak już donosiliśmy, wchodzi z dn.
1 sierpnia b. r. na obszarze całego kra
ju z wyjątkiem miast, które są siedzi
bami urzędów wojewódzkich, w życie 
nowe rozporządzenie o postępowaniu 
egzekucyjnem. władz skarbowych co do 
wszelkiego rodzaju świadczeń pienięż
nych na rzecz skarbu państwa, samo
rządów terytorialnych, gospodarczych 
i instytucyj ubezpieczeń społecznych. 
Na obszarze miast wojewódzkich, a 
więc także miasta Poznania przepisy 
te wchodzą w życie z dn. 1 wręaćaia 
b. r. Czy i w jakiej mierze poszczegól
ne przepisy tego rozporządzenia są ce
lowe lub szkodliwe, okaże niewątpli
wie najlepiej praktyka, niemniej jed
nak pragniemy już dziś z czytelnika
mi podzielić się pokrótce niektóremi u- 
wagami, jakie się co do niego nasu
wają.

Przedewszystkiem należy zazna
czyć, że ustawa z dnia 10 marca 1932 r. 
jakoteż oparte na niej rozporządzenie 
ma charakter eksperymentalny. Od te
go, czy w praktyce przeważać będą 
strony dodatnie czy ujemne, oraz czy 
zamierzony cel zostanie osiągnięty, ma 
ostatecznie zależeć utrzymanie tych 
przepisów w mocy. Z tego względu u- 
stawa przewiduje, że rada ministrów 
władna jest określić termin, w którym 
rozporządzenie traci moc obowiązują
cą i w związku z tem przepis/ sprzecz
ne z ustawą i rozporządzeniem zosta- 
ją tylko zawieszone, a nie uchylone.

Nasuwa się pytanie, czy chwtia o- 
becna odpowiednia jest do czynienia 
ryzykownych prób w tak ważnej dzie
dzinie. Sprawa przymusowego ściąga
nia należności z tytułu podatków pań
stwowych, komunalnych i świadczeń 
socjalnych jest równie ważna, jak sam 
wymiar tych należności. Szczególnie 
w obecnych trudnych warunkach go
spodarczych jesteśmy świadkami, że 
technika poboru wymierzonych należ
ności decyduje w wielu wypadkach o 
prosperowaniu a nawet egzystencji 
placówek gospodarczych, krótko mó
wiąc. wpływ akcji egzekucyjnej na ży
cie gospodarcze jest bardzo wielki. 
Położenie gospodarcze kraju wymaga, 
by akcja egzekucyjna była prowadzo
na z wyjątkową ostrożnością i przezor
nością i miała na uwadze nietylko bie
żące interesy skarbu państwa, samo
rządów i instytucyj ubezpieczeń spo
łecznych, potrzebujących jak najwięk
szych wpływów, lecz również liczyła, 
się z interesami płatników, w przeciw
nym bowiem razie odbije się to na 
wpływach w przyszłości. Omawiane 
rozporządzenie wzbudza niestety pod 
tym względem wiele zastrzeżeń.

Zanim jednak przejdziemy do szcze
gółów postępowania egzekucyjnego, 
pragniemy poruszyć jeszcze jedną za
sadniczą zmianę, jaką wprowadza roz
porządzenie, chodzi mianowicie o ode
branie komunom prawa przymusowe
go ściągania. Sprawą tą zajmował się 
na ostatniem posiedzeniu zarząd Koła 
Miast Wielkopolskich i przedstawił 
decydującym czynnikom odpowiedni 
memorjał. Zwłaszcza w sprawie ode
brania prawa egzekucji własnych da
nin komunalnych zwróciły miasta u- 
wagę, że skutki tego będą bardzo do
niosłe i że zachodzi bardzo uzasadnio
na obawa, iż odebranie miastom tej 
egzekucji Zachwieje poważnie finan
sami miejskiemi. Przy najlepszej or
ganizacji państwowych organów egze
kucyjnych bowiem zaległości w dani
nach komunalnych wpływać będą do 
kas komunalnych ze znacznem opóź
nieniem w stosunku do stanu obecne
go. Przejęcie egzekucyj komunalnych 
Przez organa skarbowe nastąpi .w naj
cięższym czasie finansowym miast, a 
zanim postępowanie zostanie zorgani
zowane i usprawnione, nastąpi paru- 
miesięczna przerwa w dopływie ścią
ganych należności do kas komunal
nych. Memorjał wskazał dalej na waż
ność rozwiązania kwestji dotychczaso
wych egzekutorów miejskich, którzy 
są w wielu miastach dożywotnimi u- 
rzędnikami z prawami emerytury, a

innym kontraktowym trzebahy wypo
wiedzieć dotychczasowy stosunek służ
bowy, nieraz stosownie do umów, na 
więcej niż trzy miesiące.

Wywody Koła Miast Wielkopolski 
są bardzo trafne i słuszne, lecz czynni
ki decydujące przeszły nad niemi wi
docznie do porządku dziennego. Co 
więcej, rozporządzenie regulujące tę 
zasadniczą kwestię ogłoszono w Dzien
niku Ustaw zaledwie na ośm dni 
przed jego wejściem w życie. Nie pozo

Ciężkie położenie przemysłu browarniczego
W latach ostatnich obserwuje się 

w Polsce zhamienny objaw penetracji 
kapitałów zagranicznych w formie 
przejmowania przez nie w całości lub 
w części nieruchomości czy przedsię
biorstw, które w miarę pogłębiania 
się trudności finansowych coraz bar
dziej uzależniają się od wpływów ob
cych. Szczególnie wdzięcznym pod 
tym względem objektem jest przemysł 
browarniczy, który przechodząc nie
bywale wprost trudności, staje często 
wobec dwu alternatyw: unierucho
mienia browaru, albo też poddania się 
pod wpływ kapitału obcego.

Położenie przemysłu browarnicze
go w Polsce jest katastrofalne. Stanie 
się to zrozumiale, jeśli stwierdzimy, 
że produkcja piwa zmniejszyła się w 
Polsce w stosunku do czasów przed
wojennych conajmniej o jedną trze
cią. Wystarczy wskazać, że gdy przed 
wojną na obszarze Polski pracowało 
500 browarów, produkując ca. 6 milj. 
hl, to obecnie ilość browarów spadła 
do 170 a ich produkcja do 1,5 milj. hl, 
która to ilość przewidywana jest jako 
maksimum produkcji piwa na r. 1932.

Szczególnie trudne jest położenie 
browarnictwa w Wielkopolsce i na 
Pomorzu, gdzie polski przemysł bro
warniczy skazany jest na walkę z 
przemysłem piwowarskim niemiec
kim. Jak trudne są tu warunki pracy 
dla polskiego przemysłu piwowar
skiego, obrazuje fakt, że ogólna pro
dukcja piwa w Wielkopolsce i na 
Pomorzu wynosi 300 tys. hl, z czego 
browary niemieckie i będące w rękach 
niemieckich wytwarzają ca. 180 tys. 
hl, a polsMie tylko ca. 120 tys. hl. — 
Z pośród czysto polskich browarów, 
zasilających rynek wskazanemi wyżej 
120 tys. hl, wymienić należy browary: 
Krotoszyński, Huggera, Bydgoski, 
dwa browary gnieźnieńskie, Gołcza we 
Wrześni, a następnie w Miłosławiu, 
Rogoźnie i Myślencinku. . Wymienione 
browary są czysto polskie i niezależ
ne od kapitałów niemieckich.

Jeżeli następnie zważy się, że na 
terenie wielkopolsko - pomorskim w 
silnym stopniu jest forsowane piwo 
produkcji browarów z innych części 
kraju, wówczas dopiero można sobie 
jasno zdać sprawę z napięcia walki 
konkurencyjnej, jaka jest prowadzo
na między poszczególnemi browarami 
o rynki zbytu. Tutaj też trzeba m.in. 
szukać źródła dla t. zw. „wyścigu 
hektolitrowego“, polegającego na u- 
dzieląniu sprzedawcom bardzo daleko 
posuniętych kredytów towarowych a 
nawet gotówkowych, by tylko jak naj
większą ilość piwa ulokować na Hfh- 
ku, przyczem obniża się do jaknajdal
szych granic ceny. Jak dalece walka 
konkurencyjna jest posunięta między 
browarami i jak bardzo na rękę idą 
sprzedawcom, wystarczy wskazać, ze 
browary urządzają często restaurato
rom własnym sumptem lokal, wsta
wiając doń własne umeblowanie i 
przyrządy.

W tych kilku uwagach scharakte
ryzowaliśmy pokrótce obecny stan 
przemysłu browarniczego w Polsce, 
który wzięty jest jakby we dwa ognie: 
z jednej strony b. poważnie zmniej
szona konsumcja piwa i konkurencja 
innych browarów polskich, a z drugiej 
konkurencja browarów niemieckich, 
groźba wykupienia naszych browarów 
przez kapitał niemiecki i gruntowanie 
się niemieckiego przemysłu browarni
czego w Polsce.

W tym stanie rzeczy polskiemu 
przemysłowi browarniczemu może 
przedewszystkiem pomóc zwarta opi- 
nja polskiego społeczeństwa, zgodne 
popieranie tylko polskiej produkcji pi
wa i... złagodzenie i sprowadzenie do 
norm etyki kupieckiej walki konku
rencyjnej między polskiemi browa
rami. które w licznych wypadkach 
przekraczają te normy. Ostatnio np. 
rozpuszczono pogłoskę o rzekomem 
oddaniu jednego z polskich browarów 
w Wielkpolsce, mianowicie Browaru

stawiono czasu koniecznego na przy
gotowanie całego nowego aparatu, na 
dokładne zaznajomienie się z przepi
sami, uzgodnienie postępowania mię
dzy czynnikami interesowanemi i 
przejęcie w porządku całego materja- 
łu egzekucyjnego. Należało przecież 
również umożliwić zlikwidowanie 
egzekucyjnego personelu komunalnego 
i przeprowadzić jego częściowe przeję
cie przez urzędy skarbowe.

Krotoszyńskiego, w ręce niemieckie. 
Oczywiście, pogłoska ta wywołała od
ruch ze strony społeczeństwa, które 
nie może pogodzić się z tem, by przed
siębiorstwo polskie i chrześcijańskie 
miało stać się przedsiębiorstwem nie- 
mieckiem. Przekonaliśmy się, że po
głoska, aby browar ten miał być 
sprzedany wogóle, a Niemcom w 
szczególności, jest z gruntu fałszywa. 
Stwierdziliśmy, że akcje wspomnia
nego browaru znajdują się w dalszym 
ciągu w posiadaniu dotychczasowych 
właścicieli Polaków i że stan posia
dania akcyj tego browaru już od sze
regu lat nie uległ żadnej zmianie. 
Browar ten nietylko nie został sprze
dany nikomu, lecz nawet nie były pro
wadzone żadne w tej mierze pertrak
tacje.

Lansowanie tego rodzaju pogłosek 
jest szkodliwe choćby ze względów 
społecznych, nie mówiąc już o ogól
nym interesie kraju. Tutaj konku
rencja — o ile ona jest źródłem tych 
wersyj — przekroczyła granice etyki 
kupieckiej, co można jedynie tłuma
czyć tym katastrofalnym stanem prze

KRONIKA GOSPODARCZA
W zwierciadle kryzysu

Eksport wyrobów naszego przemysłu 
metalowego przetwórczego najlepiej za
świadczyć może o głębokości kryzysu świa
towego, który wyraża się przedewszystkiem 
w kurczeniu się rynków odbiorczych. Eks
port ten, który korzysta ze zwrotu cła za 
zużyte surowce, przedstawiał się w ostat
niem czteroleciu jak następuje:
rok rok

1928 — 17.013 tonn 1930 — 11.736 tonn
1929 — 15.484 „ 1931 — 2.449 „

W roku bieżącym w ciągu pierwszych 
5 miesięcy ekspor ten wyniósł 2.816 tonn. 
Średnio miesięcznie w omawianych okre
sach eksport wyniósł:

rok rok
1928 — 1.418 t. 1930 — 978 t.
1929 — 1.290 t. 1931 — 1.037 t.

w roku 1932 — 563 tonn.
W stosunku procentowym do średniej 

miesięcznej z roku 1928, liczby powyższe 
tak się przedstawiają:
r. 1928 r 1929 r. 1930 r. 1931 r. 1932 
100 proc. 91 proc. 09 proc. 73 proc. 40 proc.

Średni eksport miesięczny w ciągu 
pierwszych 5 miesięcy roku bieżącego wy
niósł zaledwie 40 proc, eksportu z r. 1928.

PODATKI I OPŁATY
(p) Przywilej dla przedsiębiorstw skupu 

zawodowego, które zaprowadziły księgi 
handlowe. W myśl art. 7 ustawy z dnia 
15. 7. 1925 r. o państw, podatku przemy
słowym w brzmieniu min. skarbu z 27 
stycznia 1932 r. przedsiębiorstwa skupu za
wodowego kategorji I., II. i III. handlowej 
opłacają w 1932 r. podatek przemysłowy od 
obrotu bądź według % stawki podatkowej, 
o ile prowadzą prawidłowe księgi handlo
wa, bądź też według 2 proc, stawki podat
kowej, o ile ksiąg handlowych nie prowa
dzą. Od przedsiębiorstw skupu zawodowe
go wymienionych wyżej kategoryj, w któ
rych w roku 1931 księgi nie były prowadzo
ne. zaliczki na podatek przemysłowy od o- 
brotu za 1932 r. obliczone zostały według 
2 proc, stawki podatkowej. Biorąc pod u- 
wagę, że szereg przedsiębiorstw skupu za
wodowego zaprowadziło dopiero po 1 stycz
nia 1932 roku prawidłowe księgi han
dlowe względnie, o ile chodzi o 
przedsiębiorstwa skupu zawodowego kat. 
III handlowej uproszczone księgi handlo
we, w myśl rozp. min. skarbu z 13 kwiet
nia 1932 (Dz. Ustaw R. P. nr. 41 poz. 412) — 
jak również licząc się z tem, że zapłacenie 
zaliczek na podatek przemysłowy od obro
tu za rok 1932 według 2 proc, stawki po
datkowej może zagrozić egzystencji gospo
darczej wspomnianych przedsiębiorstw, 
min. skarbu na podstawie art. 94 ust. o p. 
p. przemysł, upoważniło kierowników u- 
rzędów skarbowych do ograniczania przed
siębiorstwom skupu zawodowego (które do 
1 lipca 1932 r. zaprowadziły księgi handlo-. 
we prawidłowe wzgl. uproszczone), na in
dywidualne podania płatników zaliczek i a 
podatek przemysłowy od obrotu za I i II 
kwartał 1932, przypadających za okres od

mysłu browarniczego, jaki scharakte
ryzowaliśmy wyżej.

Ostatnie tygodnie przyniosły pro
jekt związania większych browarów 
w kartel, którego celem byłoby spro
wadzenie stosunków w przemyśle pi
wowarskim do stanu normalnego. Je
żeliby istotnie powstał kartel w prze
myśle browarniczym, który objąłby 
tylko największe browary, wówczas 
nie może być nawet mowy o uzdro
wieniu stosunków, wtedy bowiem 
walka konkurencyjna przybierze je
szcze bardziej na ostrości i toczyć się 
będzie pomiędzy kartelem a średnie- 
mi i małemi browarami.

Reasumując, stwierdzić należy bez
względną konieczność sanacji stosun
ków w przemyśle browarniczym. Je
żeli bowiem nie nastąpi to, walka kon
kurencyjna między browarami przyj- 
mie charakter zwyrodnienia i grozić 
będzie niebezpieczeństwo stosowania 
w walce środków jeszcze silniejszych, 
aniżeli rozpuszczanie fałszywych 
wieści, jak miało to miejsce z Browa
rem Krotoszyńskim, na temat którego 
— jak to już piszemy wyżej — pu
szczono plotkę o oddaniu go w ręce 
niemieckie.

Projekt ustawy o kartelizacji prze
mysłu browarniczego, opracowany 
przez Centralny Związek Przemysłu 
Piwowarskiego i Slodowniczego R. P. 
w Warszawie, jest dyskutowany obec
nie w zainteresowanych organiza
cjach i izbach przem. - handlowych. 
Nim czynniki właściwe powezmą od
powiednią decyzję, niechaj dobrze 
rozpatrzą obecny stan rynku piwo
warskiego w Polsce, nie lekceważąc 
przytem sytuacji w przemyśle bro
warniczym w Wielkopolsce i na Po
morzu,

1 stycznia 1932 do dnia zaprowadzenia 
ksiąg — do kwot „obliczonych według 1 
proc, stawki“.

Z KRAJU
(k) Rozbudowa eksploatacji. Dowiaduje

my się, że uruchomiono eksploatacje po
kładów wapiennych i fabryki przeróbki 
wapna nawozowego Wapniami Miastecz
ko n/Notecią pow. Wyrzysk, Uruchomienie 
tej tak wysoce pożytecznej placówki dla 
rolnictwa, dało możność zatrudnienia pa- 
ręset robotników.

(k) Powołanie krajowego komitetu do 
spraw kompensacyjnych. Naskutek trud
ności na jakie napotyka handel zagranicz
ny Polski w ostatnich czasach, coraz czę
ściej zdarzają się wypadki, że czynniki 
miarodajne zmuszone są wchodzić z po
szczególnemi krajami w bezpośrednie u- 
kłady o charakterze kompensacyjno-wy- 
równawczym. W związku z tem czynni
kom rządowym potrzebne są informacje 
nietylko w zakresie naszych potrzeb ogól
no wywozowych, lecz również w zakresie 
możliwości eksportowych poszczególnych 
przedsiębiorstw. W tym celu Państwowy 
Instytut Eksportowy powołał do życia 
specjalny komitet doradczy i opiniodaw
czy dla spraw kompensacyjnych. Do ko
mitetu tego weszli reprezentanci organi- 
zacyj przemysłowych, rolniczych, oraz Izb 
Przemysło wo-Hand Iowy ch.

Z ZAGRANICY
(z) Upadek starego domu bankowego w 

Niemczech. Jeden z największych niemiec
kich domów bankowych, Leopold Selig- 
mann w Kolonji, zawiesił wypłaty. Firma 
pracowała od roku 1811, a więc zgórą 120 
lat i posiadała w czasach dobrej konjunk- 
tury duże wkłady. W okresie kryzysu inte
resy firmy coraz bardziej się psuły, a osta
teczny cios zadał jej stały odpływ wkła
dów, który zaznaczył się szczególnie silnie 
w ostatnich miesiącach.

(z) Obroty handlowe państw bałtyckich. 
Jak wynika z danych statystycznych, obro
ty handlowe państw bałtyckich t. j. Esto
nji, Łotwy, i Litwy zmalały bardzo znacz
nie w porównaniu z pierwszem. półroczem 
r. 1931. Wywóz z Estonji wyniósł w ciągu 
6 miesięcy b. r. 19,74 milj. koron (w tjm 
samym okresie r. ub. 34,33), przywóz zaś — 
18J13 milj. koron (30,65). Eksport z Łotwy 
stanowił w analogicznym okresie 48,2 milj. 
łatów (76,3), import zaś 39.8 (97,9). Wywóz 
z Litwy wykazał w pierwszem półroczu 
b. r. 99,7 milj. łatów (137,3), przywóz zaś 
78,8 (139,5). Jak widać z powyższych cyfr, 
najbardziej dodatnio kształtują się obroty 
handlowe Litwy, saldo aktywne wynosi 
bowiem 20,9 miljonów litów. Największe 
zaś ograniczenie obrotów handlowych w 
porównaniu z r. ub. wykazuje bilans han
dlowy łotewski, przyczem obroty obniżyły 
się prawie o 50 proc.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM
POLSKIM !
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Francuski samolot do stratosfery
Francuski pilot Coupet zamierza odbyć lot do stratosfery w swym herme
tycznie zamkniętym samolocie, którego motor posiada 3 kompresory i teore

tycznie może wznieść się na wysokość 15 tysięcy metrów.

Eksperymenty głodowe
Juk długo można- suszyć — Rekord pluskwy — 

Zbawienny post
Zapewne każdy doznawał już mniej 

lub więcej silnego uczucia głodu, lecz 
z pewnością, mało kto przeprowadzał 
badania głodowe na własnej osobie. 
Natomiast odnośnych doświadczeń 
dokonywali fizjologowie na dobrowol
nie głodujących ludziach oraz na zwie
rzętach, gromadząc cdnne naukowe 
dane w tej dziedzinie.

Jak długo znosić można głód, zale
ży w znacznej mierze od równoczesne
go zasilania organizmu wodą. Gołębie 
mogą bez wody głodować cztery do 
pięciu dni, z wodą dni jedenaście do 
dwunastu. Niektóre zwierzęta, którym 
przez pewien czas podsuwano nie
zmiennie ten sam pokarm, sprzykrzyły 
go sobie do tego stopnia, że raczej wo
łały umierać z głodu, jak np. psy, któ
re żywiono przez czas dłuższy mięsem 
zagrzanem do 110 stopni gorąca, lub 
gołębie karmiane łuszczonym ryżem. 
Psy mogą obywać się bez żeru sześć
dziesiąt dni, kondor czterdzieści; go
łąb jedenaście; mysz pięć do sześciu. 
Stworzenia mięsożerne znoszą głód 
dłużej od jaroszów; starsze, dłużej niż 
młode. Ciepłokrwiste umierają, stra
ciwszy ezterdzieci procent wagi ciała, 
natomiast u zimnokrwistych przemia
na materji odbywa się znacznie po
woi niej, wobec czego np. żaby mogą 
pościć przeszło rok, zaś pluskwy poko
jowe aż do sześciu lat!

Pijawka może nasycić się krwią w 
ilości równej pięciokrotnej wadze jej 
ciała i przetrawiwszy zapas ten w cią
gu sześciu miesięcy, może następnie 
głodować przez rok. Przyrodnik Pue- 
ter stwierdził, że czasokresy głodowa
nia odpowiadają długości ciała danych 
stworzeń. Wychodząc z tego założenia, 
daje się obliczyć, że człowiek może po
wstrzymywać się od jedzenia przez o- 
kolo siedemdziesiątpięć dni, jak to u- 
czynił Mc. Swinej, burmistrz m. Cork. 
Ryby mogą utracić połowę, do trzech 
czwartych, a nawet do dziewięćdziesię
ciu procent wagi ciała. Polipy wód 
słodkich, pozbawione pokarmu, podle
gają wstecznemu kształtowaniu, aż do 
najprostszych form embrionalnych, 
przyczem proces życiowy odbywa się 
odwrotnie.

Podczas głodowania w -większej 
mierze ubywa składników organiza
cyjnych niż mineralnych;Węglowoda
ny i tłuszcze zanikają szybciej aniżeli 
białko; natomiast wzrasta zawartość 
wody w ciele. U ssaków, wątroba, ner
ki, jelita mogą doznać redukcji na wa
dze ponad sześćdziesiąt procent; mię
śnie od trzydziestu do pięćdziesięciu; 
centralny system nerwowy do dwu
dziestu dwu procent. Jako objaw cha
rakterystyczny należy podkreślić, że 
mlecz pacierzowy oraz mózg, żadnych 
zmian na wadze nie ujawniły. W gło
dującym organizmie wszczyna się wal
ka poszczególnych części, przyczem or
gana, żywotniejsze zawsze odnoszą 
zwycięstwo. Łosoś, wydrujący na tarło 
w górę -rzek, dobrowolnie głoduje 
przez trzy czwarte roku, tracąc przy
ton połowę wagi cíala, natomiast wa
ga, jego ikry wzrąsta do czterdziestu 
procent wagi ciała.

Przyczyną śmierci głodowej jest al
bo brak witaminów lub też samozatru-

cie organizmu spowodowane zanikiem 
białka.

Jednakże krótka „głodówka" nie 
wywołuje w organizmie żadnych u- 
jemnych skutków. Przeciwnie, kilku
dniowe powstrzymywanie się od 
przyjmowania pokarmów, w wielu 
wypadkach dało wyniki bardzo dodat
nie, a wyrażające się w ogólnem po
lepszeniu stanu zdrowia oraz wzmo
żeniu sprawności i energii życiowej.

Kr.

Dzieci
w roli Aniołów Stróżów
Działo się to przed kilkunastu dniami. 

Ekspres pędził na przestrzeni Nowego 
Jorku i Washingtonu z szybkością. 90 ki
lometrów na godzinę. W jednym z prze
działów salonowych na froncie pociągu sie
działa kobieta z swym; sześcioletnim 
chłopcem i spała. Malec oglądał początko
wo książkę z obrazkami. Ale znudzony 
tern, odłożył ją na bok i począł rozglądać 
się po przedziale. Zaintrygowała go rączka 
umieszczona przy hamulcu. Zaciekawio
ny, jak zwykle dzieci, wszedł na kanapę, 
pociągnął za rączkę — nastąpił przeraźli
wy świst, zgrzyt hamulców i po kilku se
kundach stanął pociąg. Przybiegli urzęd
nicy, a wraz z nimi pasażerowie, — stwier
dzono przestępstwo: — Nadużycie hamul
ca — 50 dolarów kary.

Malec miał minę zadowoloną, uśmie
chał się mile, nie wiedząc, że to, co zrobił, 
było złem. Matka szukała z ciężkiem ser
cem pięćdziesięciu dolarów w torebce. 
Urzędnik wygotował pokwitowanie i 
wszyjstko zdawało się załatwione. W tern 
przybiegł zadyszany maszynista wraz z 
drogowym. Z urywanych słów, rzuca
nych bezładnie, trudno było zrozumieć po
czątkowo, o co im chodzi. Do uszu obec
nych wpadały słowa: fałszywe stawienie 
zwrotnicy, uniknięcie zderzenia pociągów 
— na odległości pięciuset metrów, na tym 
samym torze, pociąg zdążający z przeciw
nej strony zatrzymany...

Dziwne zrządzenie losu! Chłopak sze
ścioletni bohaterem, wybawcą. Nagłe 
zmieniły się uczucia ku niemu. Wszyscy 
go ściskają, całują: teraz dopiero uwierzył, 
że to, co zrobił, nie było zakazane. Matka 
otrzyma z powrotem pięćdziesiąt dolarów, 
a nawet wiele więcej, może dziesiątki, mo
że setki razy więcej. Wszakże setki ludzi 
znajdowały się w niebezpieczeństwie ży
cia, życie ich wisiało na, włosku. Oni to 
zrozumieli i napewno nagrodzą chłopca 
sowicie.

Podobne czyny bohaterskie dzieci, acz
kolwiek podświadome, nie są odosobnione. 
Przed kilku laty pięcioletnia córka kapi
tana uratowała całą załogę okrętu „Pas- 
sabola" i wszystkich jego pasażerów od 
zatonięcia. W „Passabolę“ uderzył pio
run na pełnem morzu i wzniecił pożar. 
Między podróżnymi powstała panika. 
Wszyscy rzucili się na pokład, każdy chciał 
być pierwszym, aby dostać się co prędzej 
do łod^i ratowniczych. Mała córeczka ka
pitana wyszedłszy z kajuty, znalazła się 
w tłumie zrozpaczonych ludzi. Nie rozu
miejąc czemu ci ludzie tak krzyczą i tło
czą się, patrzała na nich zdumiona. Nie 
tracąc dziecięcego spokoju, stanęła przed 
nimi śmiało i zawołała uspokajająco: „Cze
mu tak krzyczycie, uspokójcie się przecie! 
Tatuś już poszedł i ugasi ogień!“ — Słowa 
dziecka dokonały cudu. Ugasić ogień — 
na to nikt nie wpadl! Wszyscy myśieli 
tylko o ratowaniu siebie, zostawiając sta
tek na pastwę płomieni. Słowa dziecka 
oprzytomniiy ich i dodały otuchy i wiary, 
że jeśli wszyscy staną do pomocy przy ga
szeniu ognia, uratują nie tylko siebie, ale

i statek. Kapitan sam z załoga nie byłby 
pokonał niebezpieczeństwa, aro przy po
mocy tylu setek rąk okazało się to 
drobnostką.

Jeszcze stokroć większe bohaterstwo 
przypisują pewnemu czteroletniemu chłop
cu. Chłopiec, syn urzędnika celnego, miał 
nieznośne przyzwyczajenie, że zawsze wie
czorem wykradał się z łóżka i przez okno 
uciekał nad brzeg mdrza. Pewnego razu 
zauważył w czasie swej nocnej* eskapady 
dwu ludzi, którzy podkopywali vral ochron
ny od strony lądu. Zdziwiło go to, po
biegł więc coprędzej do domku stróża 
nocnego, który pilnował śluzy. Niestety 
w domu nie było nikogo. Nie namyślając 
się długo, zawrócił chłopczyk do własnego 
domu i odszukawszy ojca opowiedział mu 
krótko, co widział. Strażnik włożył na 
siebie mundur i nie przeczuwając nic do
brego, pognał do zagrożonej grobli. Przy
biegł w samą porę i udaremni! niecne za
miary zbrodniarzy, którzy mieli zamiar 
podminować wał i wysadzić go w powie
trze przy pomocy dynamitu. W ten spo
sób chcieli zalać całą dolinę i zmarnować 
dobytek zamieszkałych tam ludzi. Stróża 
zamordowali zbrodniarze poprzednio, aby 
im w pracy nie przeszkadzał, ozięki od
wadze celnika, ujęto ich i zamknięto w 
więzieniu. Sąd wyraził później swoje naj
wyższe uznanie dla bohaterskiego dziecka.

Alka

Latający śpiewak
Rosyjski artysta - śpiewak Sewerski, 

który jest zamiłowanym lotnikiem, od 
dwóch tygodni występuje na scenie w 
Deauville po południu, a wieczorem śpie
wa na scenie londyńskiej. Rozwiązał on 
w sposób wybitnie współczesny zagadnie
nie odległości i codziennie odbywa dwu
krotnie lot nad kanałem La Manche, na 
pokładzie małego samolotu turystyczne
go, którym sam pilotuje. Zapytany przez 
dziennikarzy oświadczył, że podwójny ten 
codzienny lot wcale go nie męczy. Podróż 
między Londynem a Deauville trwa nie
spełna trzy godziny.

Latający śpiewak zmuszony jest — 
przy dotkliwej stracie czasu — lądować 
na lotnisku w St. Inglevert, celem przed
łożenia władzom swego paszportu i doku
mentów lotniczych, ponieważ lotnisko w 
Deauville nie jest lotniskiem rządowem. 
Lot swój uważa śpiewak za najzdrowszą 
rozrywkę, jakiej można życzyć artystom 
w przerwach między występami. Oświad
czył on, że powietrze na wyżynach, przez 
które przelatuje, nietylko nie działa ujem
nie na glos, lecz przeciwnie — dodaje mu 
niezwklego blasku. Po przybyciu do Lon
dynu lub do Deauville, śpiewak wskakuje 
w samochód, który go zawozi do teatru, w 
którym występuje. Natychmiast po przed
stawieniu artysta odbywa lot powrotny.

S. F.

Zamknięci
w kasie ogniotrwałej

Przykry wypadek wydarzył się dwom 
urzędnikom, przydzielonym do rewizji 
księgowości koncernu Kreugera. Zostali 
przypadkowo zamknięci w olbrzymiej ka
sie ogniotrwałej, w wielkim' pałacu 
Szwedzkiego Towarzystwa Zapałek, będą
cym sztabem głównym koncernu kreuge- 
rowskiego. Ofiarami niemiłej przygody 
są niejacy Jim Leckie i Briton Jacobson, 
którzy przebywając chwilowo w opance
rzonym pokoju kasowym, zostali — przez 
nieostrożność trzeciego urzędnika, który 
dotknął się przyrządu zamkowego — 
zamknięci w olbrzymiej skrzyni żelaznej. 
Obawiano się początkowo, że ofiary wy
padku zginą z uduszenia, szczęściem jed
nak przyrząd zamkowy dopuszczał trochę 
powietrza do wnętrza. Przywołani ślusa
rze specjaliści nie mogli otworzyć kasy 
mimo dwugodzinnych wysiłków. Szczęśli
wym zbiegiem okoliczności odszukano 
drugi egzemplarz klucza, otwierającego 
skomplikowane zamki skarbca, dzięki cze
mu biednych urzędników, ledwo już ży
wych, można było wypuścić z niebezpiecz
nego zatrzasku. s. F.

yalk weteranów wojennych z rządem amerykańskim
Grapa zgłodniałych weteranów przy podwieczorku, przygotowanym dla nich 

na ulicy przez miłosierne ręce rodaczek

Latający jacht 
księcia rumuńskiego

Rumuński książę Bibesku jest prawdzi
wym prezydentem międzynarodowej fede
racji lotniczej, czynnie manifestującym swe 
zainteresowanie awiacją. Już po katastro
fie, z której wyszedł z dość ciężkiemi obra
żeniami, polecił wybudować sobie według 
specjalnego wzoru pasażerski hydro- 
plan z ruchomem podwoziem, stanowiącym 
zresztą luksusowy yacht powietrzno - mor
ski.

Jako prezydent międzynarodowej org, 
lotniczej, ks. Bibesku zapragnął, aby na ca
łość świetnego statku złożyły się najlepsze 
części składowe pochodzenia międzynaro
dowego. I tak: samolot wykonały zakłady 
Junkersa, silniki dostarczył Loraine - Die
trich, aparaturę radjową odbirczą — Lon
dyńska Fabryka Marconiego, a stałego pi
lota yachtu asy lotnictwa rumuńskiego. 
We frontowej części gondoli znajdują się 
kabiny sypialne i jadalnia, za. niemi szatnia 
i kabina operatora radjowego, tudzież ka
mera fotograficzna i filmowa. Stacja ra- 
djowa wykonana została w zakl. Marconie
go w Helmsford — wedle modelu A, D. 
181. . Stacja nadawcza zaopatrzona jest we 
własne generatory. Jej moc pierwotna — 
360 wattów, a długość fali od 300 do 1600 m. 
Stacja przystosowana jest do nadawania ra
diofonicznego na fali stałej, lub radiotele
graficznego. Odbiornik jest najnowszego 
typu radjowo - lotniczego. Cała aparatura 
nadawcza wyjątkowo oszczędnie zbudowa
na, jeśli chodzi o miejsce jakie zajmuje — 
kubatura jej wynosi 18 X18 X 9 cali, a 
kubatura odbiornika: 7 X 18 X 9 cali. Pra
cą całego urządzenia radjowego kierować 
może z łatwością operator radjowy, a w je
go zastępstwie pilot.

Leczenie astmy promieniami 
rentgenowskiemi

Znane dotąd sposoby leczenia astmy z 
jej przykremi i bolesnemi następstwami 
niestety nie w wszystkich wypadkach pro
wadzą do upragnionego celu. To też z wiel- 
kiem zadowoleniem należy powitać nową 
metodę leczenia astmy, która jest stosunko
wo łatwa w użyciu i podobno już poszczy
cić się może względnie dobremi wynikami. 
Uczony angielski dr. G. S. Scott stosuje u 
swych pacjentów astmatycznych naświe
tlanie promieniami rentgenowskiemi pew
nych okolic ciała i zdołał na tej drodze nie- 
tylko usunąć astmę, lecz także osiągnąć 
poprawę ogólnego stanu pacjenta. Stosowa
nie promieni rentgenowskich winno się jed
nakże odbywać z zachowaniem daleko 
idących środków ostrożności. Wrażliwe or
gany muszą być bezwględnie chronione, tak 
samo unikać naświetlania w głąb ciała. Na 
czem polega właściwość lecznicza,promieni 
rentgenowskich w zastosowaniu ich przy 
astmie, dotąd nie stwierdzono; Scott sam 
przypuszcza, że naświetlanie wpływa szcze
gólnie dodatnio na przemianę materji w 
sposób, specjalnie sprzyjający leczeniu 
astmy. wiP.

Proces o 250 milj. dolarów
Bank Francji przegrał przed sądem ape

lacyjnym w Nowym Jorku wielki proces. 
Zażądał on mianowicie od dwóch banków 
amerykańskich zwrotu 250 milj. dolarów w 
sztabach, które rząd francuski w roku 1915 
zdeponował w oddziałach tych banków w 
Rosji.

Testament radjowy 
generała Forrier

Przemawiając niedawno w Bordeaux 
francuski minister poczt, telegrafów i te
lefonów p. Queille oznajmił, że zgodnie z 
t zw. planem generała Ferrićr, znakomi
tego promotora radjofonji we Francji, mi
nisterstwo przystąpiło do budowy nowych 
czterech radjostacyj nadawczych: w Pa
ryżu, Tuluzie, Lionie i Marsylji,
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Z ŻYCIA HARCERZY
Akcja letnia Chorągwi Poznańskiej 

Harcerzy.
Dla chłopców przebywających cały rok 

w dusznych murach miasta prawdziwem 
wytchnieniem jest pobyt i wypoczynek w 
miesiącach letnich na łonie natury. Nic 
też dziwnego, że każda z drużyn harcer
skich, dbająca o zdrowie swych członków, 
urządza stosownie do swej możności, letnie 
obozy harcerskie czy to nad polskiem mo
rzem, czy w górach.

Najczęściej jednak akcja drużyn ogra
niczyć się musi do kolonij, w majątkach, 
u naszego zawsze hojnego dla harcerstwa 

ziemiaństwa. Letnie obozy harcerskie 
3ą jednak nietylko wypoczynkiem, iecz 
przedewszystkiem ukoronowaniem pracy 
całorocznej przeprowadzonej w izbie dru
żyny.Zdawało się, że ciężka sytuacia gospo
darcza nie pozwoli w roku bież, wielu dru
żynom na urządzenie obozu. Tymczasem 
pomysłowi harcerze ograniczywszy wydat
ki do najpotrzebniejszych, po harcersku 
postanowili przetrwać kryzys. Jak bo
wiem z nadesłanych komendzie chorągwi 
poznańskiej harcerzy meldunków obozo
wych wynika, ilość obozów nietylko się 
nie zmniejszyła, lecz przeciwnie w po
równaniu do roku ub. znacznie się po
większyła.

Obozy harcerskie na Pomorzu.
Z okazji Międzynarodowego Zlotu Skau

tów Wodnych, który pod protektoratem 
Prezydenta Rzplitej odbywa się na Pomo
rzu, wiele drużyn „lądowych“, chcąc mieć 
możność zetknięcia się z skautami zagra
nicznymi, urządza swe obozy na Pomorzu.
I tak z Bydgoszczy, drużyny Chodkiewicza 
i Mickiewicza rozbiły swoje obozy pod 
Tucholą, druż. Zawiszy Czarnego pod Choj
nicami. 4-ta Bydgoska obozuje w Ja- 
starni.

z Poznania „Czarna Trzynastka“ i 
16-tka pod kierownictwem harcmistrza 
Firlika, rozbiły namioty pod Kościerzyną.
1 Poznańska Lotnicza Drużyna Harcerska 
obozuje na terenie zlotu w Jarczynie, 
„Wilki Morskie“ natomiast zwijają w tych 
dniach swój obóz w Chojnicach, udając 
się również do Jarczyna. 23 Poznańska 
obozuje w Raciniewie.

Pozatem pod Kościerzyną obozują z 
Inowrocławia drużyna Jagiełły i z Jaroci
na drużyna Poniatowskiego. Dodać rów
nież należy, że drużyny: Kościuszki z Ja
rocina i Boi. Chrobrego z Swarzędza urzą
dzają obozy wędrowne po Pomorzu. W 
najbliższych zaś dniach na podobną wę
drówkę udaje się zespół 3. P. D. II. oraz 
zespoły z Leszna i Wągrowca.

Obozy i wędrówki turystyczno - krajo
znawcze w górach.

Niemniej liczne są w roku bież, obozy 
i wędrówki krajoznawcze w górach. A 
mianowicie: 20. Poznańska obozuje pod 
kierownictwem podharcmistrza Dźtyikow- 
śkiego w Muszynie. 17 Poznańska urzą
dziła swój obóz w Rabce. Drużyna „Za
wiszy Czarnego“ z Rawicza w Węgierskiej 
Górce. Drużyna „Boi. Chrobrego“ z Ko
ściana obozuje pod Zakopanem, Akade
mickie Koło Harcerskie z Poznania nato 
miast przebywa w Jaremczu. Pozatem 
drużyny Sobieskiego z Kościana pod prze; 
wodnictwem harcmistrza Poplewskiego i 
„Kaz. Wielkiego“ z Poznania z podharcmi 
strzem Wichtowskim na czele, urządziły 
doskonałe obozy w Orawie, z wycieczkami 
krajoznawczemi w Tatry.

Podobny obóz w Okopoch św. Trójcy, 
urządza 7 Poznańska z podharcmistrzem 
Plebańskim na czele.

Obozy harcerskie na terenie K. O. P-u.
Bardzo liczne są w roku bież, obozy har 

cerskie na terenie K. O. P-u. Drużyny tam 
przebywające biorą sobie za zadanie nie
tylko poznanie życia na naszem pograni 
czu, lecz pozatem obozy te mają przyczy
nić się do wzmocnienia ducha patriotycz
nego wśród tamtejszej ludności. Z Pozna
nia na terenie K. O. P-u obozują: 14 Po
znańska pod kierownictwem harcmistrza 
prof. Jasiiiskiego w Druskienikach, 17 Po
znańska w Augustowie, 21 druż. w Nie- 
meńczynie.

Pozatem obozują z Szamotuł druż. Boi. 
Chrobrego w Nowych Trokach, z Ino 
Wrocławia druż. Poniatowskiego w Dru

. skienikach, z Nakla druż. Mickiewicza w 
Oranach, z Leszna druż. Lezczyńskiego k. 
Tarnopola, z Rogoźna druż. Przemysława 
i z Koźmina druż. Kościuszki k. Zaleszczyk. 
Ponadto w Pokuciu k. Zaleszczyk rozbili 
obóz pod przewodnictwem ks. podharcmi
strza Bobera harcerze z Międzychodu i 
Pleszewa.
Kursy harcerskie Chorągwi Poznańskiej.

Poza kolonjami, które urządzają po

szczególne drużyny na terenie Chorągwi, a 
których liczba dochodzi nieomal do setki, 
do akcji letniej w pierwszym rzędzie za
liczać należy kursy harcerskie urządzane 
jak w ubiegłych latach przez Komendę 
Chorągwi. ,

Z kursów tych w pierwszym rzędzie 
wymienić należy kurs dla harcerzy nau
czycieli urządzony w Muszynie. Pozaiem 
w pierwszych dniach sierpnia rozpoczną 
się w Sierakowie kursy techniczne obo- 
zownictwa i gier polowych dla drużyno
wych, oraz kurs instruktorski z próbą na 
podharcmistrza. Zgłoszenia kandydatów 
na kurs na nie wielką już ilość wolnych 
miejsc, przyjmuje Komenda Chorągwi Po
znańskiej Harcerzy, Poznań, ul. Fredry 7, 
pok. 6, teł. 1382. '

Należy mieć nadzieję, że tak liczne obo
zy i wycieczki krajoznawcze przyniosą ich 
uczestnikom moc miłych wspomnień pięk
na krajobrazu naszej ojczyzny. Społeczeń
stwo zaś mając możność obserwować wy
tężoną pracę drużyn harcerskich, niewąt
pliwie poprze wszelkie zabiegi harcerzy w 
służbie dla Ojczyzny. (jar.)

Własna krew 
leczy gruźlicę oczu

Dyrektor uniwersyteckiej kliniki ocznej 
dr. Schieck w Wyrcburgu donosi świeżo c 
nowej metodzie leczenia gruźlicy oczu. Me
toda polega na tern, że zastrzykuje się pa
cjentowi własną krew do części oka, do
tkniętej gruźlicą. Okazało się, że zawarte w 
krwi substancje lecznicze skuteczniej po
trafią zwalczyć zarazki gruźlicze, niż jaka
kolwiek inne metoda. Prof. Schieck w żad
nym wypadku nie zauważył jakichkolwiek 
szkodliwych wpływów na oko lub resztę 
organizmu, tak iż, jak zapewniają, nic nie 
przeszkadza w stosowaniu tej metody.

WiP.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Czwartek, dnia 4 sierpnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 
(W); godz. 18.20 „Z ruchu wojskowego mło
dzieży“ (wygł. p. J. Maleszewski); godzina 
18.30 „Finansiści polscy w przeszłości“ 
(Bankierzy za Augusta II i Stanisława Au
gusta); godz. 18.45 feljeton roln. pt. „Zmia- 
nowanie“ (wygł. inż. Bolesław Modes); go
dzina 19.00 płyty gramof.; godz. 19.35 (W); 
godz. 19.45 płyty gramof.; godz. 19.58 sygnał 
czasu; godz. 20.00 koncert solistów; wyk.: 
prof. Feliks Nowowiejski (organy), Witold 
Szpinger, art. op. (bas); godz. 21.10 utwory 
na harmonijkę ustną w wyk. p. Sywestra 
Wesołowskiego; godz. 21.35 płyty gramof.; 
godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sygnał czasu 
— komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz. 12.45 pły
ty, muzyka symf.; godz. 13.35 piosenki re- 
wjowe i melodje (płyty); godz. 15.00 komu
nikat gospodarczy; godz. 15.10 utwory 
skrzypcowe w wyk. Szigeti‘ego (płyty); go
dzina 15.35 muzyka lekka i taneczna (pły
ty); godz. 16.40 (odczyt ze Lwowa; godzina 
17.00 koncert solistów; wyk.: R. Jasiński 
(fort.), T. Michałowicz (wiolonczela); godz. 
18.00 „Jedwab i jego rola w historji“ (wygł. 
prof. J. Jaworski); godz. 18.20 muzyka ta
neczna z resteur. „Cristal“; godz. 19.35 pra
sowy dziennik radjowy; godz. 20.00 muzyka 
lekka; wyk.: Ork. Fiłh. Warsz. pod dyr. St. 
Nawrota, Z. Dobrowolska - Pawłowska 
(sopran); godz. 22.00 muzyka taneczna; go
dzina 22.40 wiadomości sportowe; godzina 
22.50 muzyka taneczna.

SPORT
Lekka atletyka

„Warta“ — „Sokół“ 54:50, zawody mię 
dzyklubowe junjorów. Przy wyrównanych 
zespołach walka była zajmująca. 100m: 1. 
Baranowski (W) 12.3, 2. Andraszewski (S), 
3. Schmidt (W); 400 m: 1. Szajowski (W) 
57.6, 2. Cichowicz (S) 63 s., 3. Fabiś (S) 63.2 
s.; 1500 m.: 1. Urbaś (S) 4.38,4, 2. Lukasie
wicz (S), 3. Klatta (W); 4X100 m.: 1. „Sokół“ 
(Bartkowiak, Fabiś, Janik, Andraszewski) 
50.8, 2. „Warta“ 50.8 s.; olimpijska: 1 „War
ta“ (Schultz, Szajowski, Baranowski, 
Schmidt) 3.54,6, 2. Sokół 3,75,8; w wyż: 1. 
Schmidt (W) 1.53 m, 2) Ruschke i Andra
szewski (S) po 1.49 m.; w dal: 1. Baranow
ski (W) 5.98 m, 2. Schmidt (W) 5.97 m, 3. 
Andraszew’d (S) 5.14 m; dysk (1 kg,): 1. 
Karpiński (S) 39.02, 2. Szajowski (W) 37.42,

3 Stressel (S) 34.85 m; oszczep (600 gr.):1. 
Schmidt (W) 42.87, 2. Chmielewski (S) 
38.29 m, 3. Nowodworski (S) 37; kula (5 kg.)
I. Schmidt (W) 12.26 m, 2. Powałowski (W)
II. 56 m., 3. Andraszewski (S) 11.10 m. (ig)

Piłka nożna
W niedzielę rozegra „Warta“ na boi

sku własnem przy ul. Rolnej mecz o mi
strzostwo z benjaminkiem ligi 22 p. p. 
Siedlce. Początek zawodów o godz. 17.30. 
Przedsprzedaż biletów odbywa się codzien
nie w sekretariacie klubu Aleje Marcin
kowskiego 26 od godz. 10 do 14 i od 16 do 19.

Pływanie
Mistrzostwa Pomorza przyniosły nastę

pujące wyniki: 100 m dow. 1. Mentlikowski 
(Sokół III Bydg.) 1:21,2; 200 m klas 1- 
Temski (Sok. Tor.) 3:24 (rek Pom.), 2. Bu- 
tlewski (Sok. I. Gr.)3:31,4; 400 m dow.: 1. 
Szwiec (Sok. T.) 6:49,8 (rek. Pom.), 2. Kme- 
ra (Sok. III Bydg.) 7:08,5; 100 m wznak: 1 
Bobski (Sok. III B) 1:34.8 (rek. Pom); 5X50 
m: rek. Pom. pobił Sokół I Gr. W sztafecie 
3X100 m zm. pobił rek. Pom. Sokół III Byd 
goszcz w czasie 4:37.4; 1.500 m: 1. Świec 
(Sok. T.) 28:52.4 (rok. Pom); 4X200 m dow. 
Sok. I. Gr. 14:24,1 (rek. Pom.).

Panie 100 m dow.: 1. Mokwińska (Sok. I. 
Gr.) 1.49, 2. Afanasjewa (B. K. P.) 1:51; 100 
m klas.: 1. Mokwińska (S. Gr.) 1:51.2 (rek. 
Pom.), 2. Bilska (Sok. T) 1:56.4; 400 m dow.:
1. Mokwińska (S. r.) 8:12,2 (rek. Pom.), 2. 
Bilska (Sok. T.) 8:36,7; 1500 m: 1. Mokwiń
ska (S. Gr.) 32:14 (rek. Pom.). 2. Afanasje
wa (B. K. P.) 33:39.4.

W punktacji 1. Sokół I. Grudziądz li6p.,
2. Sokół III Bydgoszcz 174 p„ 3. Sokół To
ruń 93 p.

Zawody kwalifikacyjne odbędą się w 
niedzielę o godz. 15 na pływalni „PTP“. W 
programie przewidziane są osobne biegi 
dla II i III klasy pań i panów oraz ciekawe 
sztafety 10X50 m dow., 3X100 m klas, i 
4X100 m. klas.

Długodystansowe mistrzostwa okr. ro
zegrane w ramach biegu „Wpław przez P<> 
znań“ o puchar „Ilustracji Polskiej“ 
dały następujące wynik: klasa A — 
panie: 1. Antkowiakówna (W), 2. Blueme- 
lówna (U), 3. Kolasińska (SV); panowie 1. 
Antkowiak (W), 2. Niedźwiadek (A), 3. Ma
tuszewski (W); klasa B — panie: 1. Wal- 
kowiakówna (U), 2. Karpińska (AZS), 3. 
Andrzejewska (W); panowie: 1. Stanek (U),
2. Klewenhagen (C), 3. Pszczyński (A). Po 
tym biegu ostateczna punktacja mistrzo
stwa zespołowego przedstawia się następu
jąco: 1. „Unja“ 1021 p., 2. „Warta“ 665 p„
3. „HCP“ 499 p., 4. „PTP“ 327 p„ 5. „ISVP“ 
239 p„ 6. „AZS“ 209 p., 7. „Sokół“ 122 p., 8. 
„Astra“ Krotoszyn, 9. „Skala“ Ostrów. W 
punktacji o puhar starosty krajowego po- 
raz trzeci pierwsze miejsce zajęła „Unja“ 
1073 p. zdobywając temsamem puhar na 
własność, 2, „HCP“ 520 p„ 3. „PTP“ 343 p.,
4. „ISVP“ 297 p„ 5. „AZS“ 209 p., 6. „Sokół“ 
130 p„ 7. „Astra“ 102 p., 8. „Skała“ 22 p.

(wz)
Pięściarstwo

Mecz z Włochami odbędzie się w Po
znaniu 18 września, z Austrją w Łodzi 4 
października. Holandja odpowiedziała na 
propozycję PZB odmownie.

metalów« i emaliowane
Fabryka Wyrohów Metalowych

S. Jabłoński S ao odp. 
Poznań, Ratajczaka 17. tel. 30 03

zw 15188

RUCH W TOWARZYSTWACH
' — Tow. Hod. Gołębi Poczt. „Wesoła 

Nowina“. Zebranie odbędzie się dnia 3 
bm. o godz. 20 w lokalu p. Jaszyka, ulica 
Kraszewskiego 16.

— Klub Wioślarski. Zebranie plenar
ne odbędzie- się dnia 3 bm. o godz. 19 w 
szałasie Klubu Wioślarskiego.

— Koło Śpiewu im. Paderewskiego. Ze
branie plenarne odbędzie się dnia 3 bm. 
o godz. 20 na sali posiedzeń druha Żaka, 
ul. Strumykowa 37.

— Koło Przyj. Harcerzy przy XII. druż. 
harc. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek 4 bm. o godz. 19,30 w szkole przy 
ul. Kosynierskiej.

— Koło Przyjaciół Harcerzy przy XII. 
Druż. Harc. Górczyn. Zebranie odbędzie 
się w dniu 4 bm o godz. 20 w szkole przy 
ul. Kosynierskiej. ,

— Tow. byłych wychodźców pod „Bia
łym Orłem“. Zebranie miesięczne odbę
dzie się 4 bm. o godz. 19,30 w lokalu ze
brań u p. Figla, Wierzbięcic© 27.

Nowoczesna technika warsztatowa 
Sprawozdania z organlzacyi zaw. 

Zmiany ustawodawstwa przem. 
Poradę zawodowa I prawną

przynosi

R ze m i e ś I n i kow i
czasopismo tacbowe

Powszechna

Gazeta Fryzną
dwutygodnik, co miesiąc bezpłatnie żurnai p. t. 
„Przed Zwierciadłem“. Bogato ilustrowany. 
Działy: fryzjerstwo męskie i damskie, ’peru- 
karstwo, kosmetyka i pielęgnowanie ciała. Pre

numerata kwartalna zł J,—.
Oprócz tego ukazują się: „Przegląd Stolarski“, 
„Warsztat Metalowy“, „Przegląd Krawiecki“, 

„Gazeta Malarska“.
Numery okazowe bozpłatnle — wy»yłe Wydawo. :

PAR Polska Agenda Reklamy
Fv aa cl ssak Krajna, Poznań, Alejo Marcinkowakiego 11

— „Akord“ Tow. Śpiewacze Poznań- 
Jeżyce. W dniu 4 bm. o godz. 20 w lokalu 
p Tomikowskiego przy ul. Szamarzew
skiego 18 odbędzie się zebranie plenarne.

__Baczność Hallerczycy! W czwar
tek 4 bm. odbędzie się o godz. 19,30 w sali 
przy ul. św. Marcina 64, plenarne zebra
nie placówki Poznań. Z uwagi na waż
ność obrad przybycie wszystkich człon
ków konieczne.

— 4 kadra morska, Im. marsz. Focha
w Poznaniu. 5 bm. o godz. 20 odbędzie 
się w lokalu p. Jarockiej zebranie ple
narne. Goście mile widziani.

— Tow. Powstańców i Wojaków im. 
ks. Ignacego Skorupki, Poznań-Wilda. — 
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się 
5 bm. o godzinie 20 w lokalu Dwór Strze
lecki, ul. Kilińskiego .15.

— Tow. Powstańców i Wojakow Po
znań - Dębiec. W sobotę. 6 bm. o godz. 20 
odbędzie się zebranie plenarne w lokalu 
p. Grzesiaka, ul. Wspólna 15.

— Cech Murarzy. Zebranie plenarne 
odbędzie się w'niedzielę 7 bm. o godz. 11 
w lokalu posiedzeń, ul. Ślusarska nr, 6, 
pod „Ulem“.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N, N.

ku czci śiv. Ekspedyta 1 zł; — A. A. 3 zł; 
Jiilja Godyńska w pewnej intencji 10 zł; 
M; W. 5 zł; — Jachimiakowie z prośbą o 
błogosławieństwo dla rodziny 3 zł; — p. 
K. z podziękowaniem za otrzymane łaski 
z prośbą o dalszą pomoc 2 zł; — I. D. z 
prośbą o błogosławieństwo w pracy dla 
córki 3 zł; — B M. z prośbą o wysłucha
nie 2 zł; — Mostowa 26, Chyżówna 1 zł; 
Pudelewiczowa. Nakło 5 zł; — razem zło
żono na nowo 35 zł.

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— N, Bilewski, Poznań. Według za
sięgniętych przez nas informacyj Bank 
Przemysłowców wypłaca bez trudności 
przypadającą na koniec lipca ratę. (K)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 2 sierpnia 1932 r. zgłoszono: An
tonina Skowrońska z d. Gielewska, 72 i. 
Franciszek Jęchorek, robotnik, 63 1. Sta
nisław Rusek, strzelec 68 p. p., robotnik, 
21 1. Feliks Walewski, kanonier 7 p. arty
lerii ciężkiej, kowal, 22 1. Leokadia Cie- 
mierska, nauczycielka muzyki, 44 1. Ire
na Barbara Kalczyńska 3 m, 27 d. Jan 
Węcławiak, zwrotniczy I ki., 48 1. Elżbie
ta Kowalska 2 m. 4 d. Fred Rudolf Paul 
Jaenicke 4 m. 7 d. Wanda Władysława 
Puckówna 2 m. 21 d. Halina Krystyna 
Kowalczykówna 12 d. Stanisława Szym- 
kowiakówna, krawcowa, 26 1. Gertruda 
Muellerówna, bez zawodu, 38 1.

Za ogłoszenia i reki a,m y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Za liczne i serdeczne dowody współ
czucia z powodu śmierci mojego ukocha
nego męża, ś, p.

Wincentego Radkego
składam Wszystkim z głębi serca płynące

podziękowanie.
ZW 15 410/11 Żona.

Wróciłem 
Dr. med. Z. Dymiński

specjalista w chorobach wewnętrznych

Al. Marcinkowskiego 17. Tel. 3485.

Wróciłem
Dr. Tuszewski
spec, chorób wewnętrznych 

San. S. S. Elżbietanek, Łąkowa 1 /2 ,

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiillililiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilii^

I Doc.Dr.Łaben<łziński |
powrócił.

1 zw 15414
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Dobra rycerskie
1600 mórg, ziemia pszenno - buraczana, la zabudowania 
i inwentarz, 90 kim. od Poznania, kierunek Ostrów, z peln. 
żniwem, przy wpłacie 300 000 zł do sprzedania. Informacyj 
udziela pełnomocnik Gusowins, Poznań, ul. Gajowa 4, II. p. 
Tel. 60-73. zw jj3
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POLSKIE OBUWIE
na POLSKIE NOGI

Jeszcze tylko kilka dni trwa
wyprzedaż posezonowa

w firmie

ul. Wroctawsita nr. 15.
Szanuj pieniądz, czasy są cięż
kie, nie kupuj tandety, tylko 
obuwie trwałe, cale ze skóry, 
bez tektury.

damskie pantofelki.........................od zt 9,95
męskie półbuciki..............................od zł 15,95

’ n w 4 726/7

(Butony brylantowe ■
51/2 kar., piękne, okazyjnie, bardzo tanio

W. SZULC, plac Wolności 5. ■Pw 3 732-3153

ODWŁOSIENIE!
Niepożądane włosy psują harmonijne wrażenie kobiecego 
powabu. Usuwajcie zatem małe, a jednak szpecące włosy 
na ciele pod pachami, w dolnej części ramion, na nogach, 
na twarzy i to gruntownie łącznie z korzeniem. 
Kuracja CITO usuwa zbędne owłosienie bezboleśnie, bez 
podrażnień skóry, w przeciągu 2—3 minut. Dr. med. Kak 
pisze nam: „System kuracji CITO okazał się dotąd 
niedoścignionym, pacjentki są nad wyraz
zadowolone“. Wysyłkę uskutecznia się 
dyskretnie. Cena 1,50 zł., za 3 flaszki 4.50 zł.
Te specjalnie zniżone ceny pozostają w mocy 

tylko 3 dni jeszcze.
Dr. Nic. Kemeny, Cieszyn, Skrytka 

Pocztowa 242/H 11 Tw 220/232

DKW
MOTOCYKL 
LUKSUS 200
z ośw. Boscha

tylko 1.400 zł
oclony, loco Poznań 

Wszelkie modele dostarcza odwrotnie
Zastępstwo Generalne DKW

Henryk Linke i S-ka, Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 27. 

Teł. 3785
zw 15412

wygodny 
wytrzymały 
silny .

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
L w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Rowery
Łucznik" i innych marek od zł

200 gotówką, ratami. Ryńskie 
z. Wielkie Garbary 9. dw 554wnoa.

Pszczoły — Roje
w cenie 19—15 zł wysyła .Patoka? 
Kupcz y-ce 6 poczta Denysów.

zdw 79 586
Meble

tanio wprost z składnicy poleca 
Ti. Bakoś ul. Wenecjańaka 1, 
Most ChwaliszewsK, przy krzyżu. 
__________zdw SO 931__________

Sypialnie
t anko wyprzeda je — stolarnia. 
Kwiatowa 6. zdpw 83 721

Wózek
Brennabor sprzedam. — Podgór- 
Tia 3. mieszkanie 3_____zd w 84 209

„Antyki“
meble używane sprzedaje, kupu
je. Wielkie Garbary 39.

Pw 3 579-56.73
Dom piętrowy

we Lwówku. Rynek 9 na-dający 
się na każde przedsiębiorstwo 
tanio sprzedam. .1. Respon-dek. 
__________zd w 8-1 240

Od 45 groszy
metr» parcele orne, zalesione 
Kobylepole Antoninie. Ławicy. 
Starołece Minikowie. Zegrzu 
¡korzystnie w dzielnicach Pozna
nia. Długoletnie spłaty. Kredyt. 
Budowa. ..TJEKAHA" Marcin- 
fcowskiego 13________ zdw 84297

 Skład 7
cukierków w rynku w mieście 
pow-iatowem zaprowadzony od 
roku 1919 sprzedam z powodu ob
jęcia większego za cene 16 0°9 zł. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 82 898,

SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówienia

fuTra
W miesiącach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepsze

MATERJAŁY na POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMOWCE-OPOSY i uszlachetnione barany, ostatnie 83 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajeray wydry naturalne

foki czarne — oposy i karakuły.

— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu.
Specjalność: modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie petna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy—latowe wykonanie a zatem „TANIO- 

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości. 

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach.

ul. Fi. Hatajoata 
ulin Maria 15 
ulica Wrocławska 14

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn Ostrów Wlfap. ...,,

TELEFONY« 
26-07 54-15, 
54-25, 21-71

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy 
„Hafeza“ Sp. z o. o. w Poznaniu, ul. Gen. Chłapowskiego 
23 24 na skutek otwartego postępowania układowego z dnia 
¿8 czerwca 1932 r. wyznacza się w celu ustalenia listy wie
rzycieli po myśli art. 40 Rozp. Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 6 marca 1908 r. i w porozumieniu z Sądem Grodz
kim w Poznaniu termin sprawdzenia wierzytelności na 
dzień 16 sierpnia 1932 r„ od godz. 10—12-ej w lokalu firmy. 
Lista sprawdzonych wierzytelności wyłożona będzie w Są
dzie Grodzkim w Poznaniu, pokój 30, od dnia 19 sierpnia 
1932 r. -

Od daty wyłożenia listy osoby zainteresowane mogą 
zaskarżyć w terminie 7 dniowym postanowienia nadzorcy 
sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wie
rzytelności na listę- do wymienionego Sądu, który spór 
ostatecznie rozstrzyga. Pw 3 727-31,25

Nadzorca sądowy 
(—) Andrzej Thiel

Dyplom, i przysięgły rewizor ksiąg.
Liczba czyn.: I. K. 8 326. PRZETARG PRZYMUSOWY. 

Nieruchomość położona w mieście Murowanej Goślinie 
przy ulicy Bydgoskiej i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Murowana Go
ślina, karta 84 na imię kupca Antoniego Dobrowolskiego 
z Murowanej Gośliny zostanie w drodze egzekucji dnia 
23 września 1932 r„ o godz. 9 przed poł. wystawioną na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 4. Nierucho
mość składa się z podwórza, domu mieszkalnego z przy
budówką i chlewa (0,04,16 ha). Wartość użytkowa jako 
podstawa podatku budynkowego 1108 mk. Matrykuła art. 
73, księga podatku budynkowego 107. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 25 lipca 1932 r. 
Rogoźno, dnia 28 lipca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 4 550

Dl. Mickiewicza 36. Tei. 65-8B i 63-28SKŁADNICA; 
ul. JTraszewsiieyo jo.

parowy, pierwszorzędnych 
firm, w doskonałym stanie
nabędę okazyjnie.
Szczegółowe oferty kierować:
Hołyńsld, Pińsk,

Skrzynka poczt. 32.
Pw 3 739-56,125

ŁóźRn źelnzne
Aparaty do zapraw 
Szklą do zapraw 
Maszynki do soków 
Maszyny do trawy 
Wanny do prania 
Maszynki do mięsa 
Garnki aluminiowe 
Kotły żelazne

poleca korzystnie 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3. 

Tel. 35 18 i 35-43.

Pw 3319-25.60
Dzierżawy

piekarni poszukuję. — Dyniewicz, 
Sieraków n/W. n 4,732.

3. N. 2'32. UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej co 
do spadku po zmarłym ziemianinie Bolesławie Plócieniaku 
z Długich Starych — po odbytem terminie w dniu 22 lipca 
1932 r. celem wysłuchania wierzycieli w przedmiocie zasta
nowienia postępowania upadłościowego-, postanowiono 
jednogłośnie uchylić postępowanie upadłościowe co do 
spadku po zmarłym ziemianinie Bolesławie Plócieniaku.z 
Długich Starych z powodu braku masy (§ 204 ord upadło
ściowej. Leszno, dnia 22 lipca 1932 r. Sąd Grodzki.

nw 4 549

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 5 sierpnia r. b., o godz. 11-tej przy ul. 

Wolnica 2 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za
płatą:

3 maszyn do pisania, 2 maszyn do szycia, maszyny 
do czyszczenia obuwia, maszyny do krojenia papieru, 
różnych maszyn rolniczych, regałów, bufetów i kanap 
restauracyjnych, 2 biurek, szafy do rzeczy, lustra, sa-, 
mochodu i innych przedmiotów. nw 4 730'

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 1 sierpnia 1932 r.

MAGISTRAT XIII5.

LICYTACJA ZASTAWU
W piątek, dnia 5 sierpnia r. b., o godz. 10 przed poi., 

w firmie Mewes przy ul. św. Wojciech 1, sprzedam publicz
nie najwięcej dającemu za gotówkę:

większą ilość obuwia.
Licytacja odbędzie się napewno. nw 4 608

T. Bartkowiak, kom. sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Samochód Dom z gościńcem
Cabriolet. najnowszy typ. markiiw Królewskiej Hucie dzierżawa 
Peugeot, czteroosobowy. 28 Km., miesięczna 1 000 złotych. 5 pokoi 
sprzedam bardzo tanio. Zgłosze-ji skład do przejęcia za. 85 000 zt, 
nia Kurjer Poznański zdw S4 269, wpłaty 30 do 40 000 oraz dom z
-------------------------- -----—-----------¡piekarnia w Reptaćb Starych-,Nierdzewne -po-wiat Tarnowskie Góry, ba-rdzo

._|dobry łn-teere jedyny we wsi ko-
°£,ze. Tirl"e*celścielnej za 30 000 zł gotówfci na
..Geriącna__w sprzedaż z powodu starości i cho-
w-.elkim wybo-|roby. Właściciel Józef Weber, 
niskich cenach1-Bxrpt7 Stare Tarnowskie _GÓ 
poleca Bolesła W[r>'
Zietkiewicz.

Części rowerowe
po cenach niebywałych. Kastor, 
Poznań św. Marcin 55. dw 750

Znak oferty (naprzykiad: n2395, z 21205, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

Rower
dziecięcy tanio Różana 23. TI. 

zdw 84 438
Sprzedam

skład cukierków. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 096 

zd w 80 026

Specjalny ma
gazyn wypraw 
kuchennych. — 
Poznań, Nowa 

nr. 8. Telef. 3565 
(iw 675

Aparat
do spawania. 5 palników, do cie
cia na 300 m/m. ..Original Mes- 
sęr" oraz gwintownice, do rur li—2, sprzedam. — Paul. Kroto
szyn. Słodowa 2. zdw 84 425

Dywany
żywieckie

recznie wiązane 
prawdziwe tylko 
z marka ochronna „Dywan Ży
wiecki" na plom
bie. — Wyłączną 
sprzedaż Bracia 
Góreccy. Poznań. 
Stary Rynek 44 

I piętro, wejście z ulicy Woźnej 
Pw 3516-30.52

Sprzedam
okazyjnie psa dobermanna. Ma- 
tejki 65. m. 2. zdw 84 542

Skład
spożywczy, dobrze zaprowadzony, 
sprzedam. Marszalka Focha 101. 

zdw 84 570/71
Kolonjalkę

mieszkaniem sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 84 592,

Jadalnie
okazyjnie sprzedam. Stolarnia,
Grobla 6. zdw 83 366

Jadłodajnię
mieszkaniem., urządzeniem ko
rzystnie sprzedani. Adres Ktrrjer 
Poznański zdw 83 681 

Gramolony
mechanizmy najtaniej

Płyty nowe od 95 groszy. F. Ba 
toń. Woźna 12. Pw 3 55330.74

Parcele budowlane
przy Szosie Warszawskiej w stro
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach „Dom Własny"., ..Pra
ca". wodociągi kanalizacja, do
godna komunikacja, sprzedaje 
właściciel Małecki. Droga Dem
bińska telefon 11-90.

Pw 3092-25.77

Kuracja!
Gurgula Biszkopty!

dla dzieci, niemowląt starców, 
chorych polecane przez Izby Le
karskie Gdzie brak, wysyła fa
bryka Gurgula reklamowa pocz
tówkę zł 9,50 zaliczeniem.

Pw 3 140-70.68

Na sprzedaż
samochód marki Peugeot 201 T 
z roku 1931 12 tysięcy kilome
trów. jak nowy % tonn półeieża- 
rówka kryta. Ogladaó od godz. 
10 do 16 u Domagały w Kros
nach pod Mosina. Cena 4 750 zło
tych. zdw 82 651

Skład
kapeluszy sprzedam tanio. Ofe 
ty Kurjer Poznański zdw 94 428

Skład
kolonialny, towarem. 2 pokoje, 
kuchnia, Jeżyce, 3 800 sprzedam.. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 501

Powielacz
Gestetener, jak nowy, sprzedam 
tanio. Łaskawe zgłoszenia Ku- 
rjer Poznańsk i zdw 84 503

Parasole
ogrodowe balko
nowe. deszczowe 
i sic i czne pole
ca Wytwórnia 
Parasoli W elka 

dw 705^/29ai

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia. 
Rybak: 15. uw 4 147/8

Rower
męski, dobrze utrzymany, sprze
dam. Wskaże Kurie-. Poznański 

zdw 84 518

Lakier
podłogowy , w. puszkach k-g. 2.40. 
emalia biała w puszkach kg 3.25. 
Drogeria J. Rudnickiego. Poznań, 
ul. Wielka 25 zdw 82 194

„Zachęta"
osiedle chrześcijańskie, po obu 
stronach toru kolejowego przy 
przystanku Dąbrową-Leśna kolei 
Warszawa - Bielany - Łomianki, 3 
kilometry od granic Warszawy. 
Miejscowość sucha, zdrowa, na
około lasy sosnowe, komunikacja 
kolejowa i ar'oi. mowa. Elek
tryczność. lekarka obok miastecz
ko, kośc’ół. szko'y. apteka. Tanie 
parcele, dwuletni - spłaty, hipote
ka czysta, akty natychmiast, od 
zl 1,50 za metr, informacje: Ja
nina Nowak, poczta Łomianki, 
kolo Warszawy. dw 789

Wóz
60 ofcr. sprzedam. Górna Wid a 55. 

zdw 84 386

Wózek
d-ziecięcy tanio. Piekar/ 26 

zdw 84 384 /
m. 4.

Maszynę
damską Singer» tanio sprzedam. 
Wir'kie Garbary 53. mieszka
nie 24. zdw 84 456,

Maszyna
do szycia prawie nowa. Gwar
na 19. Gewiss. zdw 84 590

Dom
zaraz sprzedam; jest trzech. «>. 
ka-torów skład, repozytoMil®- 
ogród blisko rynku.. Czempiń. — 
Zgłoszenia Madajczyk. Pó??®!1; 
Mars®. Focha 45. zdw 84 394

Maszynę
krawiecka sprzedam. Warsztat, 
Kraszewskiego L jw 1 242/3

Tysiące
ludzi przekonało sie o dobroci i 
długotrwałości naszych anod mo- 
kryc'> syst. Lecł-anche. Cennik: 
na zadanie. Na spłaty asygnaty 
.Kredyt“ Ogniwo". Wytw. 

elem. galwan, Poznań. W. Gar 
bary 19. tel 3801.

Pw 3 141/2-29.45/6

Willa
12 pokoi. Puszczykowie, ogród 
owocowy, cena 12 000. Waty Kró
lowej Jadwigi 2. mieszkanie 2.

zdw 84 592 .

Sprzedajemy parcele
w majątku Ławica pod Poznaniem na najdogodniejszych wa
runkach. Spółdzielń :a Hipotek’ 
no - Kredytowa. Poznań. 
Wolności 14 a. zdw 84

Samochód
ciężarowy 3% t.. samochód rek la
mowy 21/ś t. bardzo korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer ł ozn, 

zdw 84 562

Bemberga
10 000 par okazyjnie

sprzedamy detalicznie. I 
nia Pończoch, św Marcin 22.

zdw 84 572

Sprzedam
zabudowania dla celów handlo
wo przemysłowych na obszarze 
ca. 7 000 kw. m. w okolicy Bramy 
I'-’ Oskiej. Zgłoszeira do Kurie
ra Poznańskiego zdw .4 042

Kolonjalkę
urządzeni em. m i eszk a-nnem ’'Cp a 
800. Adres wskaże Kurier 10* 
znańskij 7?d w 84 466________ _

Kolonjalkę
tanio sprzedam centrum Oferty K liTTAir "Pnuzn o ń c L- i 'r.Hw Śi 481



Folwark
l*»komórg ziemi pszenne], 

5?°.oTnia. Cena 100 000, wp.aty 
SnÄl reszta amortyzacja. Polo- 
“^pośrednictwo Majątków.,Pm 

Kantaka 5. zdw 84 573
Folwark

rJ1 m6rg ziemi pszenno-żytniej
,-„nwańej. uroczo położony, ce- 
dre 70 000, wpłaty 20 000. „Polo- »* ■■ Pośrednictwo Majątków. 
£&’*• Kantaka 5. zdw 84 574

Skład
..»■«rów krótkich sprzedani Mar
aka Focha. Adres Kurjer Po- !^ki zdw 84 507_____________

Parcele
okolicy miasta<■ najizdrowsze.1 ------- . ,

sprzedania, plany parcelacyj 
« i zezwolenie przez władze za- 

sierdzone kredyt budowlany, 
peszenia Bittner Dąbrowskim

Rower
damski, nowy „Łuranik“ sprzę- 
Sim 20 % taniej. „Bom Zleceń . 
Wrocławską 22.______zdw 84 522

gwiatlem
dobrym

Motocykl
elektrycznem 

stanie 3.5 km..
bardzo

zaraz
¡Siftin' gotówką. „Elektron“, 

Marcin 46. Pw 3 728-31,18
Tanio

„«»¡alka kompletna. fortepian 
knchnia biała maszyna eiodlar- 
.ta Woźna 44, narożnik Klasz- 
rnrńej »kład 6.______ zdw ,84 538

Numer 350 Kurjer Poznański, środa, 3 sierpnia 1032 — Strona 13w.T-m»wi 111 f ■■ I łłnt. V Z~ Z- Maaxíi-at'3Kaazc«ií>aKa««íTá«s’Jr?--íi=^5?i*.'.^’>- 1 ■■ ----- ------------- .------ - —■

Wilka
rasowego klipie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 489

Dom
czynszowy, wpłaty 14 000 kupie. 
Pośrednicy wykluczeni. Wyczen 
pujace oferty Kurjer Poznański 

zdw 83284
Młocarnię

60 cal., używaną, dobrą, kupię. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego pod zdw 84 321 . ...

Willę
w Sołaozu lub okolicy jednom.ie- 
szkaniową kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 812

Dom
ogrodem sprzedam. 
19 Łazarz.

Gorczyńska 
zdw 84 372

Kamienicę
w centrum, cena 45 00Ö wpłaty 
25 000 sprzeda Meteleki Zielona 
3 mieszkanie 21.____ zdw 84 612

Kamienicę
składami śródmieście 85 000, 
wpłaty 40 ODO dochód 11000 
sprzedam. Maciejewski. Dąbrow
skiego 88. telefon 62-06.

zdw 84 618 

Dom
ogrodnictwem blisko Poznania 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 865
Elektrolus

kupie nowy system dobrze utrzy; 
many. Oferty Kurjer Poznański 
zd w 84 366.

Deski
laty surowe. 70 kw. mtr.. ewentl. 
używane kupię. Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn żdw 84 349.

Samochód
limuzynę- dobrej marki, bardzo 
•dobrym stanie kupie Oferty Ku- 
jer Poznański zdw 84 426

Bibliotekę
dobowa 170 długą. 2 fotele ica- 
„j.pe tanio sprzedam. Groblą, _19; 
mieszkanie 9. zdw 84 5n4

Resztówka
62 morgi pszennych 4 sadu, za- 
budowanie pierwszej Masy in- 
■wentarze kompletne, cena 18 090. 
walaty 9 900. Kawiarnia Garn- 
g 5.____________ zdw 84 696

Wyże!
krótkowłosy 3 polu 80 z! oraz 
mtacer myśliwski. firmy Steigle- 
der-Suhl 139 zt sprzeda Dom. 
żelazno. p. Lubiń, pow. kościań
ski ___________ zd w 84 602

Dom
w powiatowem mieście Mogilnie 
sprzedam: cena 16 509 wiplata 
7 000. reszta pozostaje w hipotece 
długoterminowej, Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 604.

Miód
własnej pasieki, gwarantowany, 
bpowy. leczniczy. Plac Nowo- 
miejski 6 a. m, 25. zdw 84 614

Fiat
ciekną reklamówka. tanio tele
fon 77-38. zdw 84 420

Poszukuję
mieszkania 4—5 pokoi od gospo
darza od dnia 1 września lilii, 
ewentualnie czynsz roczny zgóry. 
Zgłoszenia dó dnia 5 sierpnia do 
Kurjera Pozn. lub listownie Dą
browskiego 14/16. m. 15.

zdw 84 035 

Poszukuję
kupna kamienicy od 20 000 do 
190 000 z podaniem dochodu i ce- 
ny kupna. Zgłoszenia do .,’Par . 
pod 56,122. Pw 3 7&>.o6,122

Mieszkania
2—3 pokojowego z kuchnia, ogro
dem w Luboniu itp. blisko Po
znania. gdzie dogodna komuni
kacja kolejowa poszukuje. Oferty 
z ceną i dokładnym .opisem pro
szę do Kuriera Poznańskiego 
pod zd w 84 050. 

PIENIĄDZ 33
7 000

na I hipotekę milita bez.długu, 
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 84 221 ________

Wspólnika
z współpracą i gotówką 500 przyj- 
mę do małego, lecz pewnego 
przedsiębiorstwa branży cukier
niczej (wytwórnia) Pierwszeń
stwo kupcy lub cukiernicy Ofer
ty Kurjer Po-zn. zdw 84 365.

Pokoik
elektryczność. Górna Wilda 49, 
m. 7. ' zdw84izdw 84 437

Młyńska
12. I., prawo pokój zdw 84 447

Składu
na lepsze szewstwo roszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 84 230

Elegancki
tani. Słowackiego 33. mieszka 
nie 17. zdw 84 448

Elegancki
słoneczny panu. Towarowa 21 a. 
m. 23. zdw 84 449

Kupię
motor spalinowy, używany, na 
wózku. 6 do 8 konny. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 451

Poszukuję
do 5 000 1 hipotekę. Poznań.. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 84 430

Kuplę
dom, wpłacę 26 000 Oferty Ku
rjer Poznański dw 792

Do
składu kolonialnego, prowincja 
potrzebny wspólnik (czka) gotów 
ka do 1 000. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 84 385

Aparat
fotograficzny kupię. Oferty K-u 
rjer Poznański zdw 84 576

Kaloryfery
radiatory używane kupię 
Kurjer Poznański zdw 84

. Oferty 
575

Krowy
dobre dójki. kupię. Szczegółowe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 84 593

Pianino
używane kupie. O forty Kurjer 
Pozn ań sik i zd w 84 ’513

Kupuję
stale używane nożyki od golenia 
w dobrym stanie. Nowa 6. mie- 
ikanie 6 zdw 84 515

Kuplę
szmerglówkę. sztahce. tloraa-rfcę. 
nożyce. Oferty Kurjer Poznań- 
sk zdw 84 541

Dwie
ubikacje parterowe wejście » 
podwórza na cele handlowe na
tychmiast do wynajęcia. Wod
na 3. H. Walter. zdw 84 409

Ubikacje
fabryczne 150 mkw. z mieszka
niem do wydzierżawienia. Ofert 
ty Kurjer Poznański zdw 84 46d

3 — 4 pokoi
w centrum poszukuję zaraz lub 
później. Zwrócę koszty renowa
cji lub przejmę meble, ewentual
nie zapłacę czynsz zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 107

Półroczny czynsz
pokoju kuchnią poszukuję od go
spodarza. Oferty Kurjer Po
znański jw 1231

Szukam
pokoju z kuchnią lub pokoju od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 84 408. _____

Jeżyce
najchętniej 2 pokoje, kuchnie po
szukuje wyższy urzędnik komu
nalny sumienny płatnik. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 84 358. 

Sprzedam
I hipotekę 2 700 zł za 2100. Ofer- 
ty Kurjer Poznański z-dw 84 499

List
hipoteczny 8 000. pierwsza hipo
teka na kamienicy sprzedam 
poniżej ceny. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 526

8®G0 zł
włożę jako wspólnik do interesu 
lub handlu w celu zapewnienia 
sobie stałego dochodu. Stosowne 
propozycje proszę kierować do 
Kuriera Poznańskiego po-d

zdw 84 530

Dwuosobowy
jednoosobowy, blisko dworca. Ko
cha 27. front. Sypniewska.

zdw 84 455
Pokoik

od podwórza, skromny, wynajmę 
Matuszek. Dzialyńskich 11. par
ter. zdw 84 458

Pokój
frontowy, niekrępujący wynajmę 
Matuszek, Dzialyńskich 11, par
ter. zdw84 459

Panom
panienkom, dwadzieściapięć 
obiady. Wrocławska 13, m. 11

zdw 84 463
Niekrępujący

Kreta 6 — 18, podwórze, lewo, 
zdw 84 490

Szukam
próżnego składu w położeniu 
-ruchliwem z mieszkaniem ewen
tualnie z 1 pokojem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 432

Lokale handlowe
składające się: 4 frontowe parte- 
rowe pokoje z telefonem włącz
nie jasnych front, suteren ca. 
200 mł kanalizacja woda, gaz i 
elektryczność, zaraz do wynaję
cia. Dominikańska 5.zdw 84 444

2 ubikacje
skromne na małą wytwórnię, 
możliwie piwnicy — poszukuję' 
od zaraz. Oferty. _ cena Kurjer 
Poznański zdw 84 554 

Skład
wolny. Św. Marcin 77, Zgłoszenia' 
Chwaliszewo 24 Jaroszyk. dw 791

Mieszkania
3—4 pokojowego, słonecznego po
szukuje mała, uirzędn-ieza roaai- 
na. Cena niewygórowana. Oferty 
Kuirjer Pozn. zdw 84 36(h

2 pokoi
kuchnią poszukuje bankowiec 
wprost od gospodarza. Oferty, 
cena Kurjer Pozn, zdw 84 362.

D w up okej oweg o
kuchnią zaraz, później gospoda
rza, czynsz miesięczny pewny. 
Oferty ceną Kurjer Poznański 
-zd w 84 371

Pokój
panom. Łąkowa 4 a. U.

zdw 84 483
prawo.

Niekrępujący
panu także przyjezdnemu. Kręta 
6. m. 8. zdw 84 491

Pokój
Ogrodowa 2. I„ prawo, zdw 84 495

Dwuosobowy
frontowy telefon, łazienka,, do
bre utrzymanie Ł 130. Grudnhi Rh
m, 6. zdw 84 502

Pokój
frontowy, duży. Rzeczypt 
8. mieszkanie 11. zdw 84

Słowackiego
35, m. 12. dwa balkon, zdw 84 581

Wdowa
na stałej emeryturze, poszukuje 
2 do 3 pokoi. Czynsz zgóry. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 84 417

Lokal
nadający się na restaurację, ka
wiarnię. cukiernię, wraz z 2 po- 
kojowem mieszkaniem zaraz do 
wynajęcia w lokalu takim który 
już istniał. Poznań-Osiedle. uiic,^
Powidzka 15/17. zdw 84 É

Ubikację
mniejszą na cicha pracownię w 
centrum poszukuję. Oferty Ku
rier Poznański zdw 84 524

Zakład krawiecki
w najlepszej dzielnicy Poznania, 
6 pokoi, przystępna dzierżawa, 
do objęcia kompletnie lub czę
ściowo urządzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 625

Słoneczny
zaraz, także małżeństwu. Mało
polska 7 II, zdw 84 578

Frontowy
jpolitej 2. ChuRzeczypospolitej 2. Chudzicfca. 

zd-w 84 506

Skład
Plac Wolności, wielkość 6 na 4 
mtr., z dużem oknem oraz poko
jem oddam korzystnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 600

Rower
damski korzystnie sprzedam. Gór- 
wyńeka 16 c. ®d w 84 359

Mało
njywana, nowoczesna ręeżna ;ółe- 
jj»ia z kóinoletnem urządze
niem. Cena 590. Oferty Kurjer 
Poznańską zdw 84 364

Piekarni
dzierżawy lub ku,pna do 4 000 
poszukuję, Wrocławska 7 Tu
chów stoi. zdw 84 617

Parcelę
lub dom-ek Rataje kupię. Oferty 
ceną Kurjer Poznański jw 1 248

Składu;;: .
na bWceP.Ą./.habiki';: pj^zjitouję, 
blirżed' sródńn-eścn-a. Oferty Ku- 
ri&i Po&ti-ájS&ki tW- ££

Kawiarnię
¡»wyległy kiosk, koncesja sprze
dam 1500.—. Adres Kurier Po
znański zdw 84 368.

Wózek
dziecięcy sportowy, modny, koła 
masywne korzystnie oddam. Prze
mysłowa 31 m. 3. zdw 84 337

Kajak
tanio sprzedam. Małe Garbary 5. 
skład wyrobów drzewnych,

zd w 84 342
Autobus „Tatra"

12 osobowy, w dobrym stanie po 
remoncie zt 2 500. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 83 694.

Samochód „Hanomag“
4-eyl. liimuayna prawie now», 
okazyjnie 8przed*am. Oferty Ku
rier Pozn zdw 83 695.

Dwa pokoje
□ meblowane z osobnem wejściem 
do wynajęcia.. Ul. Poznańska 76 
m, 1. przy ul. Jasnej

zdw 81 805/6 

pokoje, kuchnia od gospodarza do 
wynajęcia. A. Woda Mosina, uh 
Fa-rbiars-ks. zdw 84 392

Pokój
wynajmę. Czynsz rok. zgóry. 
Seifert, św. Wawrzyńca 16, .

zdy,fi.4565(6~.,“i

Chevrolet
ciężarowy, gotów do jazdy, kupię. 
Oferty z ceną Agencja Kuriera 
Poznańskiego. Gniezno 163.

nw 4 729

Willa
kołacz. 7 pokojowa, komfort, je- 
onomieszkaniowa sprzeda właści
ciel. Pośrednicy wykluczeni, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 241.

Sprzedam
okazyjnie tanio motocykl Ariel z 
Mzyezepiką w bardzo dobrym 
stanie o-raz aparat fotograficzny 
Yorgtlander 6X9. Chłodna 6. II Metro. zdw 84 370

Smoking
sprzedam. Kanałowa 3 m. 4. 

zd w 84 374

J.

pokoje, kuchnia zaraz do wyna- 
jęói-a wprost i<d gospodarza za 
miesięczna dzierżawa. Poznań- 
Glówna Smolna . 12 b. zdw 84 064

Pokój
kuchnia, z nowemii meblami ta
nie na sprzedaż za zgodą. gospo
darza. Adres wskaźe Kurjer Po
znań sk,i z-d w 84 390. 

Trzypokojowego
mieszkania. Jeżyce 1-ub Łtazarz. 
z wygodami poszukuję. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 415

Słoneczny
pokój utrzymaniem bez. Plac 
Sapieżyński 5. m. 7. z»dw 84500

Sutereny
na warsztat, handel. Staszica 26. 

rw 2 466

Dom
wolnem mieszkaniem, 2 pokoje, 

kuchnia i składem przy Pozna
niu korzystnie sprzedam. Oferty 
Orędownik zd 83 749 .

Kamienicę nową
przy Poznaniu, dochód 4 200, 
wolna od podatku, stempli, przy 
wpłacie 20 000 sprzeda Baum
gartner plac Sapieżyński 2 a.

zdw 84 3<95/6
Sprzedam

dwupiętrowa kamienice z atelier 
fotograficznem. warsztatem , i 
morgowym ogrodem. Zgłoszenia 
Śrem. Poznańska 4. Wl. Koegler 

zd w §2 895
Willę

100% komfort dochód 5500 prócz 
8-pokejowego mieszkania wolne
go dla nabywcy, w śródmieściu, 
za 80 000. wiplaty 50 000 sp-rze-da 
B-aumigartner. pi. Sapieżyński 2 a. 

zd w 84 398.

Rower
nowy bando. Marszałka Focha 29, 
Mieszkanie 6. jw 1245

Domy
Mpaz sprzedam. Stary Rynek 18. 
skład. rw 2

Kamienicę
donosi 185 miesięcznie, cena 14 
tysięcy, wpłata 8 000. Nowaikew- 
skii. Główna Naidelniik 7. rw2 470

Pianino
‘50. Szkolna 6, mieszkanie 1. 

zdw 84 603
Od

Mieszkania
2—4 pokń. komfort, parter. I. 
piętro, śródmieście, tylko od go
spodarza czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 511

Pokój
umeblowany zaraz. Ratajczaka 
11 a. 7 wejście, mieszkanie 103. 

zdw 84 516

Mieszkanie
l-ipokoiowe. dzierżawa rok zgóry 
św. Wojciech 22124. m. 2. Admi
nistrator. zdw 84 424

Dwupokcjowe
mieszkania w nowym domu przy 
ulicy Wileńskiej — Komą.n-dorja 
wydzierżawię najchętniej er.e- 
rytóm. Oferty Kurjer Poznańska 
zdw 84 349 

Kamienicę
narożnikową, czteropiętrową do
chód 19 000 sprzedam 150 000. — 
Czarnecki. Marei-na 62, II.

zdw 84 610

Emeryt
kolejowy bezdzietny, szutoa diwu 
pokojowego mieszkania z kom
fortem od 1. 10. wprost od go
spodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 540

Piekary
S mieszkanie 6 dwuosobowy, 

zdw 84517

Bom
_ pokoje 3 morgi ziem» wydzier
żawię lub sprzedam. Baranowska. 
Kostrzyn. zdw 84 081

ZAMIANA
MIESZKANIA 3

Dwa
pokoje z kuchnią zamienię łub 
na większe. Lesiewicz Łukasze
wicza 8. - zdw 84 528

11 POKOJE UMEBL.

Pokój
duży, frontowy, na piętrze wy 
dzierżawię na mieszkanie. Wroc
ławska 7. gospodarz.

zdw 84 440/41

Komfortowe
jeden 2 łączne, łazienka, kuch
nia. Gajówa 4. mieszkanie 9.

zd-w 84 519
Próżny

Dąbrowskiego 49 b. mi-esak. 9 do 
wynajęcia zaraz._____zdw 84 484

śródmieściu
eleganckie utrzymaniem, bez. — 
Wały Jana III 11. parter, pra 
v-'o, zdw 84 '563

Niekrępującego
pokoju z utrzymaniem poszuku
je urzędnik. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 84 381.

Mieszkanie
5 pokojowe centrum z wszelkie- 
mi wygodami, odnowione od 1 
września do wynajęcia. Zgłosze
nia Podgórna 6. mieszik. 8 od 
godziny 15—17. gdw 84 473

Pokój
kuchnia 50.— za miesięcznym. 
A lej a Hetm ańska 20. zdw 84 4

Mieszkanie
pokojowe. Informację

ni-k. Wierzbięcice 3.
Dzden- 

zdw 84 470
Pokój

-kuchnią oddam. Wały Zygmun
ta Augusta 2. m. 17. zdw 84 471

Zielone Ogródki 3
piękne frontowe czyste niekrę- 
pując«' pokoje umeblowane na 
pierwszem piętrze mieszkanie 6. 

zdw 83 203

Poszukuję
dzierżawy piekarni z urządze
niem-. mieszkaniem i sk.adem w 
dużej wsi kościelnej lub. malem 
mieście. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 84 339.

Małżeństwu
inteligentnemu lub innym solid
nym duży, słoneczny frontowy 
pokój. Pa-tr. Jackowskiego 39 
miiezkanie 6. zdw 84 54Í

Pokój
frontowy. balkonowy, osobne 
wejście zaraz. Grunwaldzka 20 b 
mieszkanie 8. zdw 84 695

Pokój
Grobla 19. m-ieszk. 8. zd w 84 608

Zaraz
przy dworcu. Marszałka Kocha 
27 mieszkanie 7, zdiw 84 609

Pokój
umeblowany, Swiiatlo elektrycz
ne łazienka telefon panu wy
najmę. Piekary 5, parter, pra
wo. diw 620

Dwuosobowy
niekrepjący, II. piętro. Zgłosze
nia pracownia obuwia, front Ra
tajczaka 17. zdw 84 170

Panience
wspólny tanio. Nowy Rynek 6. 

rw 2 469

Mieszkanie
pokojowe w większem powia

towem mieście wraz z obszerne- 
mi, piwnicami nad-ającemi się na 
przedsiębiorstwo przemysłowe 
różnego rodzaju ewentl. ż octow- 
nią zaraz do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego rw 2408.

Dzierżawa
450 mórg. Pomorze korzystnie, 
natychmiastowe objęcie, żywy, 
martwy «inwentarz. Informacje 
Świercz, Słowa ckiego 27. iw 1241
115 LETNISKA 

I UZDROWISKA

Krynica
uroczo położony pierwrszoryedny 
»enjona-t „Reduta" (5 minut od 
7owych Łazienek) pokoje sło
neczne z balkonami —. doskonała 
kuchia ceny kryzysowe. Otwar
ty cały rok Do dyspozycji PP. 
Kuracjuszy własny powóz dw 612

Rymanów — Zdrój.
pierwszorzędny pensjonat .Goz
dawa“. Ceny 7—9 zł. ' zdw 82 897

Dwuosobowy
frontowy. Skarbowa 2, mieszka 
nie 7. zdw 84 601

12 SZUKA POKOJU

Zaryte - Rabka
Pensjonat „Marysieńka“, położo
ny pod lasem, rzeka tennis. 5 
zl dziennie. nw. 4 710

Willę
solidnie zbudowaną ładny, nowo
czesny obiekt, ogród. 4 mieszka
nia w Poznaniu korzystnie 
sprzedam. Wpłaty .49—50 000,—, 
reszt-a mniejsza,, dogodna hipote
ka wolna. 15 ,1-a-t. od podatku -i 
stempli P-rzy -k-uipnie. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 84 379.

Idealną
,połowę domu , dochód ustawowy 
■rocznie 6 000 — za 32 0(10.—• sprze
dam. Oferty Kurjer- Poznański 
®dw 84 351. _______ ______

6 pokoi
komfort, willi, Solacz. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 445

Frontowy
elektryka. Kręta 24. m. 7. 

zdw 84 406

Pokoiku
niekrępującego panienka posizu 
kuje śródmieście. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 84 402.

Żegiestów
willa „Alina“, najtańszy, najso
lidniejszy pensjonat -chrześcijań
ski. piękne położenie — najbliżej 
zakładu — dworca. Ceny naj
przystępniejsze. ,nw4 731

Ładne
pokoje, ku'chnáe z

tościami. z meblami oddam tanio. 
Adres Kurjer Pozn zdw 84 460

pokoje, kuchnia, rok zgóry. Ulica 
Dzialyńskich 7. ______zdw 84 498

Mieszkanie
pokój kuchnia roczny czyn«® do 
wynajęcia. Wybickiego 3. mie
szkanie J8. _____ zdw 84 o64

Dwuosobowy
kuchnia tanio. Matejki 45. m. 4, 

zd w 84 338
Centrum

pokój jasny, czysty, wejście z 
-klatki zaraz. Kozia 25. m. 3.

zd w 84 252
Pokój

u samotnej używaniem kuchni. 
Strzelecka 11. m. 22. zdw 84 352

(O groszy do nabycia parcele przy 
Bukowskiej. Dąbrowskiego i. in- 
¡je podmiejskie. „Budowa“. Biuro 
budowlane i parcelacyjne. ul. św. 
Marcin 64. m. 25, telefon 12-/2. 

Pw.3 734 56.123

Kamienicę
kupie przy wpłacie, 100- 150 000 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 434

Kamienica
komfortowa, centrum, cena 
79 000. wpłaty ugoda. Rutkowski. 
Grobla 29. zd w 84 462

Mieszkanie
t. r zyipók o j owe. d wu.poiko jo we: 
komfortowe. dzierżawa rocz-na 
ws'kaáe MetelSki Zielona 3 ime- 
sakanie 21. ®dw 84 611

9 SZUKA MIESZK.

Pokój
umeblowany niekirępującyi. weł
ny dla pań lub panów. Kręta 23, 
•mieszkanie 9. zdw 84 478

zaraz, 
nie 11.

Frontowy
Marcina 5 II.. miesaka- 

zdw 84 472

Ford
nowoczesny, limuzyna tanio za 
gotowkę spiesznie sprzedam. Zó- 
tawia 9 m. 1. Pw 3 737-56.121

KUPNA a
Kamienica

najładniejsza i najtańsza w Po
znaniu na sprzedaż. Potrzeba 
60—70 090. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 84 580

Wózki
diiecięce używane kupuje Rażer, 

narożnik Małych
'’»rbar. adw 84 525/6

Dom
willa Poznaniu. 2 mieszkań a 
czteropokojowe. kuchnia i pokój 
kuchnia sprzedam 34 000 wpła
ty 10 009 reszta amortyzacja. 
Kosemann. Fredry 6. »dw 84546

Zgóry
dać nie mogę. Jestem punkt u ab 
nym płatnikiem. Stała .*ePS2,a ł>0’ 
sada szukam mieszkania 1—2 po
koi z kuchnia Łaskawe oferty 
do Knrjera Poznańskiego no-d

zdw 82 045

Jasna
13 I.. lewo, milly, jednoosobowy.

zdw 83 717 •
Duży

słoneczny, dwuosobowy. Skryta 
1. mii-eszik&n-ie 5. zdw 84 413

Pokój
zaraz. Matejki 46. mieszkanie 13, 

zdw 84 410
Trzypokojowego ¡' 

poszukuję spiesznie place, zgóry łro-KOj
lub odstępne. Oferty Kurjer Po-utrzymaniem — bez 
znański zdw 84 594 Igo 3o. m. 10.

Umeblowanego
bezwzględnie czystego, laizienika 
elektryczność, nie wyżej’ II pię
tra, okolica zadrzewiona, w ku. ■ 
turalnym domu szuka młody, in
żynier. Pożądane balkon, piani
no. Oferty z cenami Kurjeir Po
znański ®dwS4 421.

Skromnego
niedrogiego, niekrępującego jx>- 
koju poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 380.

Niekrępujący
łazienka elektryczność, śródm-ie 
ście 2 panów\ Oferty cena Ku
rier Pozn. zdw 84 356.

2 pokoi
(sypialnia salonik lub. męski) 
poszukuje 2 panów (bracia) śród
mieście najchętniej w willi, po
żądany telefon. Oferty z ewen- 
tu-ainem . -podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdw 84 474

Pokoiku
bardzo taniego bezdzietne malżeń 
stw’o. Cena Kurier Poznański

zd-w 84 596

Słowacki e-' 
■dw 84 4351

stadnin.
Plac

Fabryczna 9.
odw84 082

Wł. Zlotogórski
Poznań Materiały męskie pod
szewki. Skład przeniosłem ż Wro- 
nieckiej na Kramarską 19/20, 
nar. Masztalarskiej. Ceny zbliżo
ne do przedwojennych.

Pw 3 147-29.50

Unieważniam
zagubiony wykaz osobisty nr. 201 
nazwisko Urbaniak Wincenty.

zdw 83 991

Przestrzegam
przed nabyciem skradzionego 
dnia 2. b. m. weksla na 190 zt 
z podpisem Jerzy Marynowski. 

zdw 84 387

75
manicure, farbowanie. Woźna 
14 b. mieszkanie 16. rw.2476 .

Firma Polski Fiat
S. A„ Odział w Poznaniu, ofiaro
wała z okazji otwarcia Firruy na 
ubogich miasta .Poznania kwotę 
250 złotych. Za hojny dar skła
dam ofiarodawcy imieniem ubo
gich miasta Poznania serdeczne 
podziękowanie. Prezydenl mia
sta (—), Ratajski. zdw 81 568/9



Strona Ił — Kurjer Poznański, środa, 3 sierpnia 1932 = Numer 350’

Akuszerka
Klein wach terów a Poznań, cen
trom. ulica Romana Szymańskie
go 2. pierysze piętro. lewo, drugi 
dom od placu Świętokrzyskiego.

zdw 52 305/6

Prasowalnia
kołnierzyki 0.10, koszula 0,40. — 
Skarbowa 9. mieszkanie 2.

zdw 84 361
Chirom antka

wschodnia, sławy wszechświato
wej. Bernardńński 3 II. piętro- 

zdw 84 512

Panna
z dobrej rodziny, dobrze wycho
wana. religijna, zdrowa, która 
pracowała iako bona szuka posa
dy do dzieci lub innej. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 84 382.

Pokój
gimnazjastom. dobre odżywianie 
wszelka opieka, pomoc nauce, for
tepian w domu. Wielkie Garba- 
ry 18. mieszk. 4 »wejście Woźna, 

zdw 83 879

Kołdry
.przerabiani poszywam. — Smo
czyńska Kwiatowa 8. zdw84 535

3,90 złote
fartuch biały z re 
kawami »łaszcz, 
damski biały od 
4.90 płaszcz czar
ny damski od 6.90. 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od 
6 90. Płaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzeźnicka lub cu
kiernicza z dymki 
od 4.90. Płaszcze i

fartuchy damskie i meskie białe 
i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. Schu
bert Poznań ul Wrocławska 3. 

Pw 3 119-23.88

Parcele
sprzedam 3 mórg., położona przy 
szosie 3 kim. od Mosiny. za mor
gę 1 100 zł. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 536

Sympatyczna
sierota po trzydziestce 3-pokojo- 
wem mieszkaniem umeblowanem 
pozna pana na stanowisku. Cel 
matrymonialny. Poważne oferty 
Ku/rjer Pozn. zdw 84 341.

Nauczyciel
wdowiec, wieś, zawrze znajo
mość matrymonialna. Szezególo we oferty Kmrjer Poznański

zdw 84 429

Osobę
ta jednora zowem wynagrodze
niem na dożywocie ¡przyjme. — 
Oferty Kurjer Poan. zdw 84 369.

Młody
przystojny prawnik pozna panią 
w celu matrymonialnym. Posag 
wymagany. Oferty z fotografia 
upraszam skierować do Kuriera 
Poznańskiego zdw 84 389

Osoba
samotna sztuka bezpłatnego przy
tułku probostwie klasztorze. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw84 376.

Krawcowej
wynajmę duży pokój, maszyna, 
dobra okolica. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 412

Pluskwy
tępię gazami pod gwarancja. — 
Wierzbiecice 31. mieszkanie 1.

zdw 84 442

Panienka
lat , 23. szatynka. - inteligentna, 
muzykalna, posiadająca eleganc
ki zakład fryzjerski Poznaniu, 
pozna pana przystojnego, inteli
gentnego fryzjera damsko - mę
skiego. dzielnego fachowca (moż
liwie cośkolwiek gotówka). Po
ważne zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 84 496. Dyskrecja 
nod słowem honoru. Cel matry
monialny.

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów. 
Ratajczaka 27. par- 
pa rter. zd w 84 304

Kuśnierka
zna pierwszorzędne berlińskie fa 
sonowanie, naprawy wszelkich 
futer, lisy, oraz pociąganie futer, 
poleca się w dom i poza dom ni
skie ceny. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 84 457
Chirom autka

Piotra Wawrzyniaka 7. mieszka
nie 18 IV. j w 1247

Malarskie
prace czysto tanio szybko. Po
kój od 8.—. Oferty ..Par“ pod 
56.134. Pw 3 733-56.124

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Kata

rzyna II.“
Czwartek, 4. 8. — „Katarzy
na 11.“

Teatr Nowy: Dziś — „Szczur 
hotelowy“.
Czwartek, 4. 8. — „Szczur 
hotelowy".
Piątek, 4. 8. — „Szczur ho
telowy".
Letnia scena na wodzie 

w Sołaczu:
Czwartek, 4. 8. — „Skalmie- 
fianki“, komedjo-opera. 
Sobota 8. 8. — „Skalmie- 
rzanki", komedjo-opera. 
Niedziela, 7. 8. — „Skalmie- 
rzanki“, komedjo-opera. 
Początek o godz. 8.30 wlecz.

DZISIAJ w KINIE
Aurora: Harry Peel i Frea

Thomson.
Apollo: Zdradzieckie światła. 
Colosseum: „Wicher" i „Nie

bieski Ptak“.
Carso: „Ulica pokusy“ oraz

Pat i Patachon.
Metropolis: „Wyspa. Tajem

nic“.
Muza: „Ostatnia noc skazań

ca“.
Odeon: „Szansonistki**.
Orzeł: Dj-abeł Oceanów oraz

Zdrajca Zachodu.
Roxy: „Na arabskim froncie“. 
Sfinks: „Gra w mężczyznę“

ora^Murzyn, Mulat i S-ka. 
Słoń» „Królowa Podziemi“. 
Tęcza?' „Bezbronne dziewczę“. 
Wilsona: „Pokusa“ z Gretą

Garbo.

Kawaler
lat 27. posiadający interes w Po
znaniu szuka żony. Posag pożą
dany. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 624

Kursy
księgowości, korespondencji ste
nografii. pisania maszyna po ce
nach zniżonych. Rozpoczynamy 8. 
Postęp, plac Sapieżyński 2 a

zdw 84 216/7
Kursy

stenografii pisania na maszy
nach rozpoczynam 8 sierpnia — 
Kantaka 1. II. zdw 80 376

Lekcje
gry fortepianowej dyplomowana 
nauczycielka. Aleje Marcimkow- 
skdego 1. III. piętro, narożnik.

zdw 83 696
Kursy

stenografii. pisania maszyna 
księgowości, korespondencji, ra
chunkowości Ty ran-Za worsk.ei 
Strzelecka 33 zdw 81140

Kto
udzieli przez sierpień lekcyj ma
tematyki? Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. pod zdwp84 407.

Korepetytor
zara-z ¡potrzebny do 4 klasy typu 
matem,-przyrod. Telefon 51-86.

zdw 84 367

Sympatyczny pobyt
Paryżanka, Pótwiejsfoa 30. Kon
cert artystyczny.. zdw 84 527

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Technik dentystyczny
katolik, z dziesięcioletnia praca, 
siła pierwszorzędna, poszukuje 

isady. Łaskawe zgłoszenia — 
olomyja. Jagiellońska 25 Karol

Popiel. zdw 84 323

Uczeń
syna dabrej rodziny oddam na 
terminatora z calem utrzymaniem 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 83 809

Książkowa
z kSkoletnia praktyka biurowa 
szuka pracy. Oferty Kurjer Po
znański zd w 83 99-1

Panienka 
poszukuje posady jako przychód' 
nia do dzieci, z szyciem Oferty 
Kurjer Pozn ański zdw 84 277

Biuralistka
z ukończona szkoła handlowa, lat 
17. sierota poszukuje jakiejkol
wiek posady biurowej, byleby w 
licgoiiwy sposób zarobić na życie. 
Spieszne Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 82 673

Inteligentny
młodzieniec. Liceum Handlowe, 
poszukuje posady biurowej. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 83 690

Dziewczyna
»oszukuje posady z .praniem i go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 84 383.

Student prawa
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
wymagania skromne. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 84 399.

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi 
okolicy .Jeżyc. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 401.

Kuchmistrzyni
restauracyjna lub hotelowa po
szukuje posady zaraz lub od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 405.

Pielęgniarka
młoda,. wykształcenie gimnazjal
ne. na wskroś u-czcdwa. miła w 
obejściu wesoła, pragnie w sierp
niu pielęgnować towarzyszyć na 
letnisku chorej osobie. Wymaga
nia storom.ne. Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 409.

Domowa
krawcowa szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 577

Uczeń
ogrodniczy, półtora roku nauki, 
pragnie douczyć sie Gramek. Po
znań. Focha 49. m. 7. zdw 84 587

Panna
uczciwa z dobrem świadectwem, 
szuka posady pokojowej, ewentu
alnie do wszystkiego. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 589

Ogrodnik
dobry fachowiec w różnych ho
dowlach. znakomity strzelec, po
szukuje od zaraz posady. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 84 595

Maszynistka
poszukuje posady. 15. 8. u adwo
kata. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 84514

Nauczycielka
szkół powszechnych W-iellkopo- 
lanka. poszukuje od nowego ro
ku szkolnego prywatnej posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
proszę do ..Par“, pod 56.115.

Pw 3 730-96.115
Sierota

szuka posady pokojowej. do 
wszystkiego lub posługi z szy
ciem i haftowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 539

Dziewczyna
poszukuje posady do -wszystkie
go. ¡praniem, zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 5445

Kucharka
szuka posady z dobrem gotowa
niem do wszystkiego, z dobremi 
świadectwami. Zależy na domu 
religijnym Oferty Kurjer Po
znański zd w 84 615

Dziewczyna
lat 35. samodzielna, z dobrem go
towaniem poszukuje posady do 
samotnej osoby. Adres . wskaże 
Kurjer Poznański zdw 84 621

Praczka
czysta rzetelna poszukuje pra
nia. Mostowa 2. mieszkanie .3, 
Friebis. rw 2 474

Radoń
Kiciu. Poznań 10 odda syna, na 
praktykę do kupca lub rękodziel
nika w miejscu łub za Pozna
niem. rw 2 465

Bufetowiec
bardzo zdolny kanapkarz. dobrze 
prezentujący sie. kawaler, mogą
cy złożyć kaucje za zabezpiecze
niem. poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia pod ..Energiczny i 
uczciwy“ biuro ogłoszeń Hupczy- 
ca. Kraków. Jagiellońska 7.

nw 4 725

Absolwentka
Żeńskich Kursów Technicznych, 
z bardzo dobrem świadectwem 
ukończenia i lii roczna praktyką 
poszukuje posady w biurze -inży- 
nierskiem. Oferty Kurjer Porań, 
zdw 84 422.

SInżąca
z dobrej rodziny, dobre świadec
twa szuka miejsca od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. edw 84 423.

Intelig. mnzyk. Polka
27 lat. szuka od 1. 10. lub póź
niej posady u lekarza. Znajomość 
prac biurowych. Bkwidacyj le
karskich. pisania maszyna polok.- 
nienu zarząd domem, warunek 
dobre traktowanie. Zglosz, po
daniem pensji Kurjer PoaaurtWkj 
zdw 84 418).

Przyjmę
posług« od zaraz z gotowaniem 4 
praniem. Łaskawe oferty Karier 
Porań, zdw84 357.

Leśnik
12 lat w ostatniej posadrie. do
bry fachowiec leśny, strzelec b. 
sierżant. « dobremi poleceniami, 
lat 39. żonaty, z małą rodzina 
szuka posady. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 84 363

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi na 
Łazarzu. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 84 375.

Posługaczka
bardzo dobrem poleceniem swuka 
posługi zaraz lub od 15. 8. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 84 347.

Dziewczyna
bardzo dobrem poleceniem szuka 
posługi w biurze lub przedsię
biorstwie. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 84 348.

Dziewczyna
do wszystkiego, gotowaniem, dłu
goletni emi świadectwami poszu
kuje posady zaraz lub od 15. — 
Oferty Kurjer I\>zn. zdw 84 353.

Sierota
do wszelkiej praey domowej po
szukuje posady zaraz łub od 15. 
IAobre świadectwa. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 84 354.

Korektor ka
ruitynoiwana poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 355.

Maturzysta
Poszukuje stałej pracy. Adres 
wskaże K urjer Pozn. zdw 84 464

Biuralistka
młodu, inteligenma. z praktyka, 
jeżyk niemiecki szuka, posady 
również na wyjazd. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 433

Dziewczyna
uczciwa z długoletnim świadec
twem szuka posady od zaraz lub 
od piętnastego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 477

Emeryt
'kolejowy w sile wieku szuka ja
kiegokolwiek zajęcia. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 486

Dziewczyna
z prowincji poszukuje .posady do 
wszystkiego z gotowan em. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 84 4S2

Sierota
uczciwa, kocliajaca dzieci, poszu
kuje posady do lepszych państwa 
do lekkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 416

Ogrodnik
kawaler lat 26. zamiłowany wa
rzywnictwie. kwiaciarstwie i sa
dzie, poszukuje posady zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 84 414

Sumienna
osoba poszukuje całodziennej po
sługi. świadectwa dobre. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 427

Służąca
uczciwa, dobremi świadectwami, 
szuka posady od zaraz do wszyst
kiego. cośkolwiek gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 450

Szukam
posady woźnego lub inkasenta w 
poważnej firmie, kaucja 500— 
1000. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 443

Pomocnik piekarski
dobry piecowy, znający cukier
nictwo szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rw 2 461

Urzędnik
gospodarczy poszukuje posady od 
dnia 1. 9. lub później. Posiadam 
praktyki 6 lat w intensywnych 
majątkach, ostatnio pracowałem 
jako samodzielny. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 84 492

Dziewczyna
młodsza szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 497
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 556

Dziewczyna
17-letnia poszukuje posady do 
wszystkiego, z cośkolwiek goto
waniem do państwa bezdzietnych 
zaraz. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 84 553

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw83 856

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych, poszukuje posady od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 043

Książkowa
maszynistka poszukuje posady, 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 965.

Książkowa
maszynistka poszukuje posady 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 312

Księgowy - bilansista
zbożowiec-mlynarz poszukuje po
sady księgowego, kasjera, maga
zyniera względnie ekspedienta w 
młynie, przedsiębiorstwie zboio 
wem lub majątku Wymagania 
skromne. Praktyka, dobre świa
dectwa. poważne referencje. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 335
Sierota

lat 17, posz.ukuje posady do lek
kich prac domowych bez gotowa
nia, od 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 84 276

Panna .
do dzieci, ewengeliczka, poszuku-! 
je miejsca 1 8. lub 15. 9. w domu, 
gdzie mówi sie także po niemiec
ku, gdyż mówi bardzo mato po 
polsku. Podejmie sie także pra
cy domowej. Pensja podług ugo-; 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 84 324
100

złotych da były kierownik fabry
ki za odpowiednia posadę. 1000 
kaucji. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 84 326
Posługi

poszukuje Oferty Kwrjor Po
znański zdw 83 115

Kucharka
z dobrem gotowaniem szuka po
sady najchętniej w restauracji 
lub starszych osób. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 83117

Pomocnik
piekarski 7 letnia praktyka po
szukuje posady miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 83 320

Technik dentystyczny
9 lat w jednem miejscu poszu
kuje posady od 1 października. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod n w 4 713

Gosposia
zna kuchnie polska, francuska 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 84 279

28 WOLNE MIEJSCA

Ogrodnika i pomocnika
poszukuje sie do majątku star
szego. dobrego samotnego ogrod
nika do dużych ogrodów pensja 
miesięczna 50.— i utrzymanie, 
oraz pomocnika z pensja 25,— i 
utrzymanie Oferty odpisami
świadectw Kurjer Poznański 
zdw 84 377/8

Inkasent
z kaucja może się zgłosić. Wroc
ławska 7. Rogaliński, zdw 84 479

Służąca
dobrze polecona uczciwa, zwin
na. potrzebna do wszystkiego. — 
Wielkie Garbary 45. m. 10.

zdw 34 523

Dziewczyna
gotowanie i pranie, uczciwa, za
raz. Niklasiewicz. Wrocławska 37 

zdw 84 579

Bufetowa
zaraz potrzebna, kaucja 160 zl. 
Restauracja. — Szamarzewskie
go 12. zdw 84 559

Fryzjerka
dzielna wożę sie zaraz zgłosić. — 
Górna Wilda 37. zdw 84 543

Służąca
potrzebna zaraz do wszystkiego. 
Szamarzewskiego 28. rzeźnictwo. 

zdw 84 588
Służąca

uczciwa pracowita do wszelkiej 
pracy domowej potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Konieczny. Wrocław
ską 2. skład cukierków. rw2 47S

Młody
pomocnik fryzjerski zaraz. W. 
Hoffmann. Staszica 10. jw 1 244

Blacharz-instalator
znajdzie egzystencje w Buku po
nieważ jedyny tylko bez konku
rencji. Obywatel. zdw 84 388

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego od «sra«. 
Górna Wilda 13 m. 1«.

zdw 84 463
Służąca

zaraz potrzebna Wielkie Garba
ry 51 mieszk. 2. zd w 84 361

Potrzebna
zaraz dziewczyna do dzieci i lek
kich prac domowych Strumy
kowa 15 mieszk. 20. zdw 84 350

Krawcowej
mieszkaniem. — Chełmońskiego 
21 — 2. zdw 84 467

ból głowy

proszek ligkkg

Pw 3554/31,5
Poszukuję

mularza lub poljera na hi,a„ domu. Kilińskiego 9 Hi bu40wi 
nek- zdw ä ¡fi

Agentów
poszukuje. Zgłoszenia Rybaki 2s 
m'JŁ_______________ zdw 84 446

Elewa
z lepszem wykształceniem prrei. 
mie zaraz spółdzielnia zbożow. w większem mieście Zgl«««,:? 
a odoisem świadectw do Knria~ Pozn. pod zdw 84 163 J era

Panienka
młodsza, uczciwa, do lekkich »«, 
domowych. Zgłoszenia Km-i. 
Poznański zdw 84 586 ur)er

Poszukuje .
sie książkowej (żuraal am.) i«a 
ny charakter pisma musi sie za 
jać wolnych chwilach 10 letnia 
córeczka i jej wychowaniem 
Zgłoszenia fotografia i odpi«» 
mi świadectw Kurjer Poznański

zdw 84 531
Fryzjerka

dzietna na wodna i żelaizkową om. 
dulajcię i manicure potrzebna z» 
raz. 27 Grudnia 17. zdw 84537

Nauczycielki
poszukuje na wieś od nowego 
roku szkolnego do 2 dziewczy. 
nok klasy II gimn. Konwersacja 
francuska -pożądajia ale nieko
nieczna. Oferty Kurjer Poznań- 
ską zdw 84 543

Magistry
farmacji dobremi referencjami 
od 1 września Poznańskie po
szukuje sie. Zgłoszenia tylko wa
runkami Kurjer Pozn. zdw 84 045

Dziewczę
posyłek możliwie branży 
niczej potrzebne. Adres Kurjer 
Poznański zdw 84 613

Ekspedientka
do cukierni możliwie z kaucja 
zaraz potrzebna. P. Kaja Cho
dzież. ul Raszkowska 4. Oferty 
z dołączeniem oferty. nw4 734

Fileciarki
potrzebne. Fabryka Kołder „Po
znań“. ul. 27 Grudnia 6.

Pw 3 736 31.28
Dzielna

marszantka zaraz potrzebna. 
Oferty Kurjer Pozn. nw4 728

Fryzjerski
pomocnik potrzebny zaraz. Kroto
szyn, Koźmińska 2. nw 4 724

Kucharz
dzielny i pobożny potrzebny od 
30 sierpnia do zakładu zakonnego 
na prowincji. Kontrakt narazie 
na 4 miesiące. Potrzebne dobre 
referencje. — Oferty Kurjer Po
znański dw 794

Pw 3726-28,47

Humor zagraniczny

Posługaczka
poszukuje posady zaraz. Zgło
szenia Kurjer Pozn, zdp84383.

kaucja 200 »1 poszukuje posa.de 
ślusarza-robotnika od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84367.

Figlarka
== Czy pan robi fotograf je wielkości naturalnej?

Ależ oczywiście! To moja specjalność!
To ślicznie. Proszę, oto pocztówka z widokiem wo

dospadu Niagaay.
(London Opinion). S. F.

Pr>7orlr-,}n+n s^rpień 1032 r. ®a oba. wydam i a razem włącznie tygodniowego do- rZcfipidla datku ilustr. ..Jluętracja Poznańska“ i ..Nowiny Sportowe“ w Po-
’ .' znaniu w eksped. zj 4 06. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoezen cm

do domu w Poznaniu zl 4,70. z odnoszeniein przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie »1 4.94 
kwartalnie zl 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9.00 w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków .spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni« pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lab odszkodowania.

/
W wydaniach wielkoświąteeznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i

na strome 64amowej 25 rr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
»Oo^CUld redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 190 gr. na stronie drugiej 

“ . 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-łamo-wego miiim
enia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda- 
rannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
ta wieczornego, drobne" do godz U w soboty i dni przedświąteczne tyiko do godz 10: 
e dłużej wedłbg możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde

Ogłoszenia BkomplikowĄne ora« z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego ------- . . ....
wydania'
jnęksa inuw -wws umuosc, uronne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr uauuu 
dalsze słowo15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ocloszeuia powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2306. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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